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J:NTllODUCCJ:ON. 

E.l presente tema de tes~s tiene por objeto el aná.l~sis 

de.l artículo 92 del Código Fiscal Federal, principalmente en 
su tercer párrafo en el cual se otorga a .la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público una FACULTAD DISCRECIONAL, que en 

.la mayoria de los casos uti1iz.a observando bases políticas 

principalmente, dicha facultad se ref ~ere al SOBRESEIMIENTO, 

que en algunos casos se puede so.licitar para los infrac~ores 

de .la norma fiscal, "DEFRAUDADORES FISC-~ESº, para que a su 

petición se sobresean .los Juicios Pena.les Federales a que se 
encuentran sujetos. 

Para que la hipótesis establecida en el tercer párrafo 

del. numeral en cita pueda darse, es necesario, según l.o 

establece el propio Código Fiscal; que se paguen las 
contribuciones por J.os hechos imputados, así como las 

sanciones y los recargos respectivos, o bien éstos créditos 
fiscal.es queden garantizados a satisfacción de la propia 
Secretaría .. Pero es el caso que aún cuando se han cubierto 

dichos requisitos, en J.a mayoría de J.os casos NO se otorga 

dicho perd6n o se solicita el. sobreseimiento ante el órgano 
jurisdiccional., soJ.o en excepcional.es casos donde hay una 

recomendación especial. de alguna persona importante. 

Así, el presente trabajo representa una inquietud, 

que con el transcurso del. tiempo, se ha incrementado, ya que 
de acuerdo a J.a problemática que actual.mente existe en 
nuestro país, su principal. problema es la crisis económica 

por J.a que atravesamos, mayor parte provocada por la 



sa.lida de capita.les y 1a evasión en e.l pago de impuestos por 

.los contribuyentes, y a 1a falta de c~.l~ura juridica en esta 

materia. 

De acuerdo a .las Autoridad.es Hace:1dari.as, en e.l 

presente at\o, existe una evasión en e.l pago de impuestos de 

un 37% menos respecto a1 a~o anterior, .lo que ha provocado 

que 1as propias autoridades rea1icen una campafta pub.1.icitaria 

para que 1os contribuyentes paguen .los respectivos impuestos, 

.11eqando a1 grado de que en .1.a mayoría de su publicidad, 

existe la amenaza vel.ada de sufrir, s:i.no se cumpl.e con e.l 

pago de impuestos, de privar.los de su .libertad. 

Lo anterior,, nace a rai.z del. sexenio de1 Presidente 

Lic. Car.los Sa.linas de Gortari,, dende cambió l.a Po.lítica 

seguida por el. Fisco Federa.l que era e1 del. convencimiento 

para que .los contribuyentes no omitieran pagar sus impuestos, 

~or una Po.lítica que se .le denominó "TERAOR%&t«> FXSCAL••,, 

desde e1 punto de vísta intimidatorio para 

contribuyentes rea.licen sus pagos y desde e.l punto 

que l.os 

de vista 

de sus 1eyes,, ya que estas son comp.licadas y son reformadas 

constantemente; ya que no se busca so1amente recuperar 1o que 

l.os contribu.yentes omitieron, sino que ahora se trata de 

ejemp1ificar,, imponiendo además de sanciones administrativas,, 

sanciones corpora1es,, como .lo es,, 1a privación de .la 

Libertad,, mediante procedimientos pena.les federa.les. 

Por 1o que de acuerdo a 1as tendencias po11ticas, 

más que económicas,, l.a Secretaría de Hacienda y Crédito 

Púb1ico,, puede hacer púb.lico e.l nombre de .los evasores 



111 

fisca1es y si 1e conviene otorgar facil.idades al.guno de 

e11os y sino dejar que el. procedimiento penal continúe. 

•,te::-emos en s!., que !.a facul.tad discrecional. para 

pedir e1 scbreseimiento de l.os procesos penal.es, por parte de 
ia secre~a=ía de Hacienda y Crédito Público, es antijurídica, 
y que debe ser regul.ada por l.a propia l.ey, ya que de no 

hacerl.o, se afectaría el. estado de derecho que nos rige. 



CAP:rTULO 1 

ANTECEDENTES DEL FJ:SCO EN MEX:CCO. 

1.1.- R:CS'rOIUA DEL r:rsco EN LA EPOCA 
PRECOLOH:rAL. 

1.2.- R:CS'rOJUA DEL r:rsco EN LA EPOCA 
COLON:rAL. 

1 - 3 - - R:rS"rOIUA DEL r:rsco EN LA EPOCA 
:CNDEPEMD:J:Elft'E • 



AN'l'l:CSDSNTES DEL FXSCO EN MEXXCO. 

1 .1. - HJ:•'fOIUA DEL FJ:•CO &H LA. EPOCA PR&COLONJ:AL. 

Antes de entrar al. estudio del. fi.sco a través de 

diversas épocas de nuestro pa1.s trataremos de definir el. 

concepto "FISCO" 

Por un l.ado tenemos l.a def inici6n que hace el 
maestro Rafael. de Pina en su Diccionario de Derecho que lo 

define: 

"FXSCO: Tesoro Público. Erari.o. Hacienda 

p\ibl.ica. Patrimonio de Estado constituido por 
su bienes propios y por l.as rentas 
provenientes de sus diversos inqresos."~ 

Otra definición que encontramos: 

"FXSCO, significa el. tesoro público o erario, 

y proviene del. l.atin ".fiscus,. que era J.a 

cestill.a de mimbre en que se recogi.an l.os 

tributos debidos a l.os emperadores romanos; 

posteriormente se hizo extensivo a todo saco, 
tal.ega o bol.sa destinada a dicho objeto, y 

aún al. mismo dinero en esta forma guardado. 

Con el. tiempo sirvió para denominar ai tesoro 

privado de ios emperadores, y distinguirl.o 

del. tesoro púb1ico o erario".;;:. 

1DE PINA. RAFAEL. Diccionario ele Derecho. lla. edición. Ed. Pomia. México. l9M. pig. 274. 
= RA..~ MORENO. SAMUEL. Naturaleza Juridica y Alc:anc:c del Concepto de Cccdito FiscaL 

Segunda Edición. Editorial PonUa. México. 197-l. pj,g. 61 y 62. 



La Hacienda Públ.ica: Es el. conjunto de 1os bienes 

petenecientes al. Estado y l.a organización oficial. 
establ.ecida para l.a administración de estos bienes. 

2 

De l.os ant:eced.entes que encontramos antes de 1a 

11.eqada de l.os espai"iol.es a nuestro territorio, encontramos 

varias civil.izaciones y dentro de l.as importantes encontramos 

a l.os AZTECAS, l.a civil.ízación más avanzada y mejor 

organizada, por lo que úni.camente se hará mención a esta 

cul.tura. 

Además de tener l.a oportunidad de estudiar una 
institución jurídica de un contexto diferente de l.o que hoy 

se conoce, el. tributo jugo un papel. muy importante en el. 

espl.endor del. puebl.o Azteca, que siendo un puebl.o errante se 

convirtió en el. más importante del. territorio mexicano. 

A mediados de1 siglo XIII o.e., se asentaron en l.a 
al.tiplanicie mexicana los nahuatls, o conocidos como los 

aztecas, qui.enes se decian originarios de AZTLAN, "Lugar de 
blancura". 

Los pueblos precedentes de l.os Aztecas eran al 
poniente, los Tepanecas con Azcapotza.l.co por su capital.; al 
sur los Cu.l.huacanos con su cu.l.-:a ciudad de Cu.l.huacán y al. 

norte el apacible y espiritual. Se~ori.o de Texcoco. 
En e.l lugar donde se asentaron los aztecas eran 

gobernado por l.os teponecas con Tezozomoc como máxima 
autoridad y según los códices, el. Rey de Azcapotzalco pidió a 

los aztecas que además de las balsas sembradas de fl.ores y 

f'rutos que ll.evaban como tributo, en adel.ante debi.an 

entregarle una garza y un pato echado sobre sus huevos, de 

modo que al recibirlos estuvieran picando el. cascarón. 



La falta de productividad agr1.col.a eficiente que 

viniera a sol.ucionar el. probl.ema de la alimentaci6n y de l.a 
entrega de tributos, trajo como efecto inmediato que una 

casta gobernante basada en l.a fuerza llevara las riendas del 
poder y diera un carácter mil.itar a l.a organizaci6n de l.a 
estructura social. Formándose con el.l.o 1a tripl.e al.ianza 
entre l.os Mexicas, Texcocanos y Tl.acopan, revel.ándose en 

contra del rey de Azcapotzal.co, comenzando asi. l.a hegemon1.a 

de l.os Aztecas .. 

"La educación sacerdotal. que recibi.an l.as el.ases dominantes y 
l.a poderosa influencia de l.as ideas 
actos del. hombre en esta época 

rel.iqiosas en todos los 
de nuestra evolución 

histórica, nos obl.iga a reconocer que el. puebl.o mexicano 
constitui.a un estado teocrático m.ilitar" 3 

En l.a época precortesiana, 

azteca imponi.a fuertes tributos a l.os 
l.os Códices pre y pots cartesianos 
1istas de objetos de a1god6n, tel.as 

el poderoso imperio 

puebl.os vencidos. En 
constan interminables 

de varias especies de 
fibras, productos 
pueblos vencidos 
Tenochtitlan .. 

natural.es y aún metal.es preciosos que l.os 
deb1.an enviar como tributo la Gran 

El Tributo que 11.eqaba constantemente a l.a ciudad 
de México-Tenochtitl.an procedente de 1os setiori.os 
conquistados, resu1to un 

el. aspecto material. l.a 

factor decisivo que hizo posibl.e en 
grandeza de los aztecas, ya que 

gracias a el., todo e1 aparato gubernamental, rel.igioso, 

3 CHA VERO. ALFREDO. México a Través de los Siglos. Tercera Edición. Editorial Epoca. Tomo L 
Ml!xico. 19119. pég. 643. 



.. 
guerrero e incluso el. intelectual, pudieron 1.leqar más 
d.irectament:e a l.os fines de diversa índole que se habían 

propuest:o, en ra::ón de que el pro.b!.ema económico, estaba en 
su mayo= parte resuelto. 

Asi encontramos 

quienes al. tener sus 
a .los Aztecas 

soberanos, no 

del antiguo México, 

sólo se .les debía 
entreqar, bolsas de caucho para el. juego sagrado de pelota, 

áquilas, serpientes como alimento de las real.es pajareras, 

sino también anualmente, c~erto número de mancebos, a .los que 

se les arrancaba solamente el corazón 

Por lo que la ~uente de ingresos de los Aztecas, .la 
constituían en general., .los impuestos, los productos, .los 

tributos de los puebl.os que no pertenecían a él y los 
aprovechamientos derivados de las conquistas. 

que se 

l.- Los impuestos consisti.an en aquel.l.os 

establ.eci.an para l.os habitantes de l.a 

México-Tenochtit1an. 

gravámenes 

Ciudad de 

2. - Los productos eran l.os que se obtenian del. 

arrendamiento de tierras que pertenecían al. Estadio, a favor 

de particul.ares. 

3.- Los tributos eran las prestaciones de cual.quier 

índol.e que debían de .ll.evar a cabo cada cierto tiempo los 

puebl.os que estaban anexados al territorio azteca, pero que 

no formaban parte integral. de é.l. 

4.- Los aprovechamientos eran .las grandes 

extensiones de tierra que adquirian l.os Aztecas por mediu de 

l.a guerra. 



Los aztecas comprendieron la ~rnportanc~a de los 
impuestos 

prestaciOn 

y tributos, a.ml:;;cs 

de servicios 
consistían principalmente en 1..a 

personal.es y en en":..::-eqa cie 

determinados bienes, por lo que mejora=on ia técnica; para 
su cobro empleaban a los "Calpixquis", que llevaban como 
credencial. una vara en .la mano y un abanico en .la otra: se 
pagaban tributos normal.es, de tiempo de guerra y rel.iqiosos, 
a parte de otros que daban en diversas ceremonias, 

"Las caracter~sticas del Impuesto en e.l Pueblo 
Azteca eran principal.mente: 

a).- Tenia que ser entregado en especie. 
b) -- Consistía en una trib~taci6n por medio de 

organización concéntrica por qrupos."~ 
Por l.o que hace al. tributo, este era principal.mente 

directo y real. .. 
Exístian campos destinados 

con e.l fruto de e.ll.os se pagara el. 

ser entreqado por el. "Calpulli" o 
especie y en forma colectiva. 

a ser sembrados para que 
impuesto que debería de 
el gremio, siernp.::-e en 

Existen muy pocos datos precisos respecto al 
Derecho Penal que utilizaban los aztecas, pero indudablemente 
era uno de l.os reinos más poderosos que existieron hasta 
antes de la l.l.egada de Hernán Cortés. 

E1 Derecho Pena1 ap1icado por los Aztecas, era 
represivo y con .la caracter~stica de ser excesivamente cruel., 
puesto que ia Onica sanción era la pena de muerte. 

"' CHA VERO. ALFREDO. l\lfé.<dco a Través de los Sis*. Tercera Edición. Editorial Epoca. Tomo l. 
México. 1989. p'8;. 6.54 
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"El Es~ado mexica, desde el. punto de vista 
territorial. se puede di~idir en tres qrandes sectores: 

a).- :.a Ciudad de Tenochtitlan, fraccionada en 20 

ca1pul.l.is o barrios. 

b) . - Los seti.oríos cercanos a Tenochtitl.an, sobre 

los que l.a dominación azteca se ejercía con más severidad; se 
caracterizan porque al ser conquistados no conservaron a su 

propio Tecuhtl.i, pues se l.es asignaba para qobernarl.os a un 

miembro de l.a nobl.eza. 
e) • - Todas l.as provincias que para evitarse l.os 

horrores de l.a guerra con un enemigo tan feroz y sanguinario, 
hal:>ían aceptado convertirse en al.iados y tributarios de l.os 

Tenochas, as~ como aquel.los otros que vencidos en l.a guerra, 

soportaban el. pesado yugo de l.a tripl.e tributación impuesta 
por l.os vencedores"~ 

El dominio de l.os aztecas fue evidente ya que no 

sól..o dominó militarmente l.a mayor parte de l..os reinos que 

existieron la al.tipl..anicie mexicana, sino que lleq6 a 

dominar hasta tierras de centroamérica, l.as que estaban 

obl..igadas a conocer el. dominio de l.os Aztecas y reconocer el. 

vasal.l.aje que cada provincia deb1.a entregar a sus sen.ores e 

impuso prácticas jur~dicas de todos aquel.J.6s núcl.eos que 

conservaban su independencia. 

En consecuencia el. Pueblo Azteca tiene su más 

s6l..ido apoyo en el.. sistema tributario, adoptado tanto por él. 

como por sus al.iados, y fue a través de l.as cargas 

trihutarias impuestos a l.os pueblos sojuzgados, como 

' AR.1"1ENT A CALDERÓN. GONZALO M.. El Proceso Tributario en el Derecho Mexicano. 
Primera Edición. UNA.l\rf. Méx.h:o. 1972. pág. -6 7 
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cana1iz6 en su provecho el. esfuerzo, capacidad y tal.ente 

art~stico de los pobl.adores de sus diversos sedor~os, e hizo 
fl.orecer esta gran cul.tura, que vio cerno era destruida por l.a 
11.egada de los espadol.es. 

1.2. - Hl:S'!'ORJ:A DEL FXSCO EN LA EPOCA COLONJ:AL. 

La vida institucional de l.a colonia se inicia en el. 
aspecto formal., con l.a erección del. Ayuntamiento de la Vil.l.a 

Rica de l.a Vera-Cruz y es bajo l.os auspicios del. mismo Hernán 
Cortés que nace el. primer Ayuntamiento en América. 

EJ. sistema fiscal. que imperaba en l.a época 
colonial., era anárquico, arbitrario e injusto, l.a Real. 

Hacienda se fue incrementando con impuestos, que se 
decretaban por el. Consejo de Indias, a través de J.os más 
diferentes ordenamientos como eran las l.eyes, ordenanzas, 
cédul.as reales y acuerdos. 

"Durante el. transcurso de los 300 an.os el. sistema 

hacendario de l.a Co.1.onia, fue verdaderamente caótico; l.os 

tribueos existentes empobrecieron a l.a Nueva Espada y fueron 

obstáculo para su desarro.1.1.o"ª 

Al querer establecer una tributación definida y 

adecuada a l.a pretensión de l.a Real. Hacienda del. gobierno 

espan.ol, l.a forma de tributo que empezaron, o mejor dicho 

siguieron, fue l.a que entregaban l.os indios ya sea en l.a 

tt PORRAS Y LÓPEZ. AJlMANDO. Den:cbo Procesal Fiscal.. Primera Edición. Editorial Tc"1os 
Univenitarios. México. 1967. pás . .a.2. 
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prestación de servicios persona1es y 1a entrega de cantidades 
determinadas de grano, vestido, oro, etc. a l.o que estaban 

acostumbrados a entregar a1 pueb1o azteca, prolonqándose esta 
situación du=ante todo el gobierno de Don Antonio de Mendoza, 
con 1a única salvedad de que fue abol.ido el tributo en 

especie y en moneda dentro de 

conservando los indios de l.os barrios 
l.a ciudad de México, 

de San Juan y Santiago 
la obl.iqación de prestar servicios personal.es para obras 

pU.blicas. 

Los productos que se importaban de Espada eran: 

Vino, aceite, l.encer1.a, vajil.l.a, jarcias, papel., objetos de 

hierro, vir.agre, aguardiente, jabón, 
exportación de la Nueva Espa~a a 

etc. y l.os productos de 
l.a metrópoli consistía 

principal.mente en oro, pl.ata, grano o cochinil.l.a, azúcar, 

cueros, etc. 

La Nueva Espai'ia únicamente pod1..a comerciar con l.a 

metr6pol.i; en real.idad se trataba de un comercio cerrado, 

monopol.ista en favor de l.a Pen.1.nsul.a. Esta situación en si. 

misma grave, todavía al.canzaba un grado superl.ativo ante l.a 

mul.tipl.icidad de impuestos, a partir de l.a fundación de l.a 

vil. l. a de .la Vera-cruz, se estab.leci6 el. "quinto rea.l" 

destinado al Rey de Espana, que siempre se separaba en forma 

previa de.l bot.1.n conquistado por l.os espai'iol.es; Otro .. quinto" 

correspondía a Cortés, y el. resto del. bot.1.n era repartido 

entre l.os sol.dados c:¡ue acompai'iaban al. extreme~o en .la 

conquista. Este impuesto también recayó sobre l.a extracción 

de metales, respecto de la total.idad de l.a extracción, de l.a 

cua.l una quinta parte era para la Corona. Lo pagaban 

inclusive l.os propios conquistadores o sus descendientes. El. 



mismo Rey de Espaf'ia,. celoso de l.o que no era de él. noml:>ró 
como Tesorero Real. al. espa~ol. Al.onso de Estrada,. y pronto se 
designaron 1os burócratas de l.a Hacienda Públ.ica,. ta1es como 
veedores,. factores,. contadores,. ejecu~ores,. etc. 

"Los ingresos del. erario se cl.asificaban en tres 
qrupos,. a saber: La masa común· de real. hacienda,. que 

comprend1.a,. 
al.mojarifazgo,. 

entre otros,. l.os tributos,. al.cabal.as, 

derecho del. 
anata,. oficios vendibl.es y 

quinto,. juegos de gal.l.os,. media 
renunciabl.es,. papel. sell.ado,. en 

suma: treinta y cinco clases distintas de impuestos,. derechos 
y aprovechamientos; los que tenL&n un destino escecial.: penas 

de cámara,. bulas de la santa cruzada,. diezmos ecl.esiásticos, 
y medias anatas,. mesadas vacantes mayores y menores 

eclesiásticas; y por ú.1 timo: las ramas que se consideraban 
eran,. amen de otros; el. :fondo ajenos a la hacienda real., 

piadoso de cal.ifornias,. hospital. real. de indios, desagüe de 
Huehuetoca,. peaje,. impuesto de pulques y banco nacional."~ 

El procedimiento de recaudación de l.a Nueva Espaf\a 

consistía de dos fases: 
En primer lugar se fijaba una cuota individual. con 

arregl.o a l.a norma general. que reg1.a l.a determinación de l.os 
tributos, teniendo en cuenta l.o que cada tributario pudiese 
buenamente dar según su cantidad,. cal.idad y posibilidad. Con 

el. transcurso del. tiempo la posibil.idad se transformó en 
igual.dad, de manera que l.os indígenas supieran 1o que deb1.an 

por afio. 

- FONSECA Y URR.UTIA HiSlOria General De Re.al Hacienda. la. Edición. Impresa por Vicente G. Tones. 
MCxico. 1945. Tomo l. pi&. 411 y -ll2. 
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El. reparto fue atribución de l.os caciques y 

gobernadores, ayudados por 1os tequitl.atos, que eran 

oficiales subal.ternos, encargados de un pequedo número de 

indios que ten~an asignados y a quienes recoqían el. tributo a 
domicilio .. 

En sequndo lugar tenemos al. cobro que correspond1a 
de iqual. manera a l.os caciques y gobernadores, ayudados por 
l.os tequitl.atos. 

Lo recaudado por l.os caciques y gobernadores se 

recoqia por l.o corregidores. 

Por otro l.ado debemos hacer notar que no in~l.uyeron 

de manera considerabl.e l.as l.eqisl.aciones de l.os grupos 
ind1qenas en el. nuevo estado de cosas, a pesar de l.a 
disposición del. emperador Carl.os v, pl.asmada en l.a 

recopilación de Indias, en el. sentido de respetar y conservar 
l.as l.eyes y costu.mbres de l.os aboríqenes, a menos que se 
opusieran a l.a fe o a l.a mora1. 

En 1a Co1onia se puso en vigor l.a Leqisl.aci6n de 
castil.l.a, conocida con el. nombre de Leyes de Toro, estas 

tuvieron viqencia por disposición de l.as Leyes de Indias que 
se recopil.aron en el. ado de 1596. 

Se puede afirmar que la Legisl.aci6n Co1onial. tendi.a 

a mantener l.as diferencias de castas, por ell.o en materia 
penal. habi.a un cruel. sistema intimatorio para l.os neqros, 
mul.atos y castas, como tributos al. rey, prohibición de portar 

armas y de transitar por l.as calles de noche, obligación de 
vivir con amo conocido, penas de trabajo en minas y azotes, 
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1. 3. - Hl:STOIUA DEL F:tSCO EN LA EPOCA l:NDEPEND:tENTE. 

La q=ave crisis que 

independencia, iniciada por e.l 

Cost:il!.a, el. 15 de septiemb::-e de 

culminantes la absolución de la 

del. pago de tributos a todas las 

así como de toda exacción a los 

provoco .la quer::-a de 

eura Miguel Hidalgo y 
!610. Destacan como puntos 

esclavitud y la J.iberaci6n 

castas que .los soportaban, 

indios que l.a sufri.an, se 

extendió en todos .los ordenes, y así se trató de organizar a 
la pclici.a y tratar de reglamentar la portación de armas y el 

consumo de bebidas alcohólicas, así como de combatir la 
vagancia, la mendicidad, el robo y asalto. 

Así en el. afto de 1838, se dispuso para hacer frente 
a los problemas de entonces, que quedaran en vigor las leyes 
existente durante la dominación, situación que trae como 
consecuencia que quedara una 1egis1aci6n fragmentada y 

dispersa. 

Los antecedentes de.l 111.cito fisca1 .los encontramos 
en .los qravámenes impositivos que se exist1.an en esa época 
principa1mente y que se referían: 

A).- Los impuestos aduaneros, y 
B) .- Los antiguos impuestos del Pape.l Se11ado y 

de .la Ley del Timbre. 

En materia aduanera .los primeros i.lícitos fiscales 
se dan cuando inicia.lmente se había consumado .la Conquista de 

México: Ejemplo de el1o era el Bando Rea.l, dictado por .los 
Reyes de Espafta en fecha 15 de octubre de 1832, mediante e.l 

cual previenen a los Administradores de la Rea.l Hacienda de 
Nueva Espada para que repriman e1 Fraude Fiscal cometido por 
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personas que llevaban frutos y productos del nuevo mundo a 

vender a otras reqio~es, fuera del territorio conquistado, y 

para el efec~o de que sin demora y sin excepción se cobraran 
los de:-ec!"lcs d.e ;i._:..::ioja=.:..~azgo, es dec.i.=, los impuestos 

aduaneros. 

Duran=e toda la época colonial se combatió con 
eficacia el contrabando debido a que el comercio hacia el 

exterior se hacia sólo por l.a vía maritima y por muy pocos 

puertos habilitados para ello. Las mercancías que se trataban 
de extraer o que se int:-oducian por puertos, y lugares no 

habilitados por la Coro~a Espa~ola, calan bajo pena de 

"~'', aunque hay muy pocas noticias de alguna acción 

penal ejercida en contra de los responsables. 

Asl las cosas, una vdz proclamada la Independencia 
de México, se expidió el Primer Arancel General Interino para 
e.l Gobierno de .la Aduanas Marítimas en el Comercio Libre de.l 
Imperio, en fecha 22 de noviembre de 1821, en donde se 
expresó en forma ::iuy terminante que cua.lquier mercancía que 
no figurara en e.l manifiesto que deber1.a de presentar el 

importador o el exportador, caeri.a irremediab.lernente .la 
pena de "~". También incurría en esta pena, cuando el 
declarante diera datos fa.lsos o cuando tratara de efectuar ia 
operación por Puertos no babi.litados para e.l comercio 

internacional.. 

En los aftos siguientes de l.a nueva RepúOl.ica 

Mexicana, el Fraude Fiscal y el Contrabando de Merc~ncías, 

constituyeron a crear un 

a.l Gobierno Mexicano 

gran problema social, .lo cual ob.ligo 

a ir endureciendo sus normas 
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sancionadoras; y más aún que este tipo de i1!.citos eran 

cometidos con ayuda o compl.icidad de :.os propios emp.i.eados 

qubernamental.es, el. Ministro de Hacienda, propuso al. Co~qreso 
Mexicano que l.eqisl.ara con respecto a!. probl.ema mayúscul.o, 

por l.o que el. Congreso expi.di6 el. 4 d.e septiembre de 1923, 

"El. Reql.amento para l.a Distribución de Comi.sos", cuyo 

objetivo principa.l consistió en restrinqir el. fraudul.ento 

tránsito de mercancías; y se crearon por primera vez penas 

para aquell.os empleados a l.os que se l.es probare colusión en 

l.as evasiones de impuestos. 

Así también para aquel.l.os que comet~an el. del.ito de 

contrabando se establ.ecieron entre otras l.as siguientes 
disposiciones: Todo contrabandista quedaría sujeto l.as 
penas que l.as l.eyes tenían estab.lecidas y además si 1a 

defraudación exced1.a de quinientos pesos, su nombre y su 

de1ito se pu.b.licaban en l.os periódicos y si reincid1.a, se l.e 

suspend1.a por cinco a~os de los derechos ciudadanos y si aún 

vo.lv1.a a reincidir, se .le expe.lía de.l territorio mexicano. 

En esta época se tomaba a.l de1ito de defraudación 

fisca.l como un de.lito común por .lo que se aplicaban las 

disposiciones que a.l respecto contenía e.l Derecho Pena.l, pero 

este estaba disperso, puesto que e1 primer Códiqo Pena1 fue 

promulqado hasta el 7 de diciembre de l.871, con ap.licación 

para e.l Distrito Federal. y Territorio de 1a Baja Ca.lifornia, 

en Materia común y para toda l.a Repúbl.ica en Materia Federal.; 

existiendo otros dos Códiqos promu.lqados el. de 1929 y que 

rige actual.mente, promul.gado por el. Presidente Pascual. Ortíz 

Rubio, el. l.3 de agosto de 1931 y que entro en vigor el. 17 de 

septiembre de 1931. 
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En el México :Independiente no existía una 
l.egisl.aci6n fiscal., ya que todas l.as l.eyes que establ.ecian 

contribuciones, eran expedidas sin al.guna base jurídica, ni 

en un s6l.o 

c:!.ispos iciones 

ordenami.ento 
l.egal.es en 

1.eqal., 

las 
ya 

que 
que existían diversas 

eran fijadas tasas 
arbitrarias y si el. estado obtenía resul.tados favorabl.es, l.as 
sequían observando.Y si por el. contrario no surtían el. efecto 
esperado, eran derogadas por l.eyes secundarias, o simpl.emente 
se dejaban de observar sin un decreto o determinación l.eqal.. 

Fue en forma l.enta que se pudo 1.ograr el. 

convencimiento de l.os gobernados, de que l.a obl.igaci6n de 

contribuir con el gasto Públ.ico era benéfico para todos y no 
s61.o para l.os gobernantes, tal. y como esta consaqrado en el. 
artícul.o 31 de l.a Constitución Federal. que determina que l.os 
impuestos deben ser equitativos y proporcional.es. 

Así el. 9 de jul.io de 1924, se cre6 "El. Jurado de 
Penas Fiscal.es", siendo el. primer Tribunal. Administrativo 
creado para resol.ver l.as inconformidades por sanciones 
impuestas por infracciones de l.as l.eyes tributarias, el. 
jurado era autónomo y sus decisiones independientes, el. 

jurado fue el. primer antecedente del. Tribunal. Administrativo 
que habría de instituirse definitivamente con el. nombre de 
Tribunal. Fiscal. de l.a Federación. 

Para conocer original.mente de 1as controversias 

entre l.a administración pú.bl.ica y l.os particul.ares al. 
apl.icarse l.as l.eyes ~iscal.es, cuyo títul.o fue substituido el. 

12 de mayo de 1926, por el. de jurado de Infracciones 

Fiscal.es. 



El. 27 de aqosto de 1936, se promul.qo l.a .. Ley de 
Justicia F!.scal.", que entró en vigor el. primero de enero 
siguiente, con el.la se cre6 el Tribunal. Fiscal. de l.a 
Federación y sus disposiciones eran únicamente de carácter 
procesal.. 

Con estos antecedentes fue promul.gado por primera 
vez el. Código Fiscal. de l.a Federación el. 30 de diciembre de 
1936, con el. fin de un!.fica= ia ap1icación e interpretación 
de toda l.a 1egisl.aci6n tributaria. 

El 29 de d!.ciembre de 1966 fue promul.qado un nuevo 
Código Fiscal de l.a Federación, dejando de aplicarse el. 
anterior y cuya vigencia para toda l.a república fue a partir 
del. 1 de abril. de 1967. 

Por úl.timo nuestro actual. Código Fiscal. de l.a 
Federación fue promul.gado mediante decreto el 31 de diciembre 

de 1981, entrando en vigor el. día l. de enero de 1983. 
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CAP:rTULO :r :r 

T:CP:CF:CCACZON DEL DEL:CTO DE DEFIU'.UDAC:CON F:CSCAI... 

2.1.- MARCO JtlJU:DZCO DEL DELZ'l'O. 

El. Estado para poder ejercitar sus funciones 
requiere de l.a premisa fundamenta.l de que éstas estén 

expresamente concedidas en .la Constitución, .leyes, req.lamentos 
y en .la jurisprudencia. 

El Estado teóricamente 

.limitación 

beneficio 
jur.1.dica, ni siquiera 

de orden públ.ico a .la 

no puede rebasar esta 

con 1a finalidad de un 
comunidad, puesto que e.l 

hacerl.o ir.1.a en contra de nuestro orden constitucional., y que 

por ende, en contra de l.a seguridad juri.dica del ciudadano. 

Por eso todo acto de autoridad debe 

debidamente fundado y motivado en l.os términos 
Constitución establece. 

estar 

que .la 

En nuestro pa.1.s se ap.líca un estado de derecho en 

muchos sentidos ejempl.ar, puesto que existe un sistema de 

defensa que todo sujeto tiene frente al Estado, cuando este lo 

molesta en su persona, bienes, posesiones, propiedades, etc. 

Así el balance entre el equilibrio de los tres 

poderes existentes en nuestro país (Ejecutivo, Legislativo y 

Judicial), da l.a esencia del poder tributario, con base en e.1 

mencionado equilibrio, pues se observa la forma en que la 
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propia l.ey .facul.ta y l.imita a cada uno de .los poderes para 

intervenir en l.os diversos aspectos tributario. 

En v.irtud del principi.o de legal.ídad, en e.l Derecho 

Tributario en rel.aci6n con todos l.os el.eme:itos y 

características del. crédito fiscal., se puede afírmar que l.a 

tl.nica fuente del. Derecho Tributario o Fiscal. es l.a Ley. 

,.Entendiendo por Ley al. acto emanado del. Poder 
Leqisl.ativo que crea situaciones jurldicas qene::al.es, 
abstractas e impersonal.es"~ 

Por consiguiente el. Poder Legisl.ativo, tiene .la 

primicia, en su esfera de poder, dar los l.ineamientos bajo l.os 
cual.es el. Ejecutivo debe actuar en materia tributaria, dictando 
para el. efecto .las normas conforme a l.as cual.es el. 

contribuyente debe cumpl.ir con su obl.iqación tributaria. 

En tanto el. Poder Judicial., deberá vel.ar que el. 
sistema jurídico establ.ecido por el. Poder Legisl.ativo sea justo 
y ejercitado por el. Poder Ejecutivo en corral.ación al. 

cumpl.imiento de l.as obl.igaciones del. contribuyente. 

EL PODER LEGrSLA.TZVO: 

Conforme a l.a División de atribuciones o Poderes que 
establ.ece el. artícul.o 4 9 e l.a Cons ti tuci6n Pol.í ti ca de l.os 

Estados Unidos Mexicanos, corresponde al. Poder Legisl.ativo 
real.izar distintas tareas o funciones públ.icas. 

• DE LA GARZA SERGIO F. Derecho Financiero Me.xi.cano. Tercera Edición. México. 1968. pág. -'2 
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En 1a Constitución se pl.asrna que el Pode= Legislativo 
es el. único que tiene pocest:ad tri..bu'::aria, en -=an=o qce el 

Poder Ejecutivo tendrá potes"::ad reg:ar:ientaria .. E¡, .::;ue sea e.1. 

Poder Legisl.ativo el único que pueda 1egis1ar sob=e cuest~o~es 
':ributarias, es el. producto de l.a evcl.ución his="!;r.:..ca que r..a 

dado nacimiento al. 11.amado "Estado de Derecho", basándose en el. 
procedimiento de control. de l.a consticucional.idad de l.eyes. 

Lo anterior se funda.menta en el. articulo 31, fracción 
IV de l.a Constitución Pol.~tica de los ~stadcs Unidos Mexicanos 

que a l.a l.etra dice: 

"Son ob1iQacionea 
J:.- ••• 
J:J:.- ••. 
III .. - ... 
:rv.- Contribuir 

da l.oe mexicano•: 

para 1os g-a•tos 

púb1ioo•, aai. de 1a Federación como c:lel. Estad.o 

y Municipio en que residen, de l.a manera 

proporciona.1 y equitativa que di•pongan J.ae 

i_. •. 

De 1.a l.ectura de este arti.cul.o se observa que l.as 

contribuciones deben estar previstas en l.eyes. 

Este mismo requisito se pl.antea en el. arti.cul.o So. 

del. Código Fiscal. de l.a Federación que establ.ece: 

"Las disposiciones fiscal.es que 

establ.ezcan cargas a l.os particul.ares y l.as que 
set\al.an excepciones a l.as mismas, asi. como l.as 

que fijan l.as infracciones y sanciones, son de 
apl.icación estricta. Se considera que 
establ.ecen cargas a l.os particul.ares l.as normas 

a que se refieren el. sujeto, objeto, base, tasa 

o tarifa". 



de l.os 

"Por consiguiente, 

derechos básicos 

si mexicanos o extranjeros 

del. hc:nbre, también deben 
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gozan 

estar 
co1ocados en e.l ~ismo nive.l e~ cuan~o a sus ob.l.igaciones 
pú.b.licas, y entre e.l..l.as l.a de pago de impuestos .. Es as!. como 

fácil.mente se exp.lica que .la cb.l.iqacién de cont~ibuir para ios 

gastos qubernamenta.les que estab.lece .la fracción IV de.l 

ar~ícu.lo 31, es u~a ob.ligación genera.l, a pesar de que 
.literal.mente el. texto constitucional. se refiere a deberes de 

.los mexicanos .. Nunca se ha prete~dido interpre~ar ese texto en 

el. sentido de que .los extranjeros están excl.uidos del. pago de 

tributos••? 

Las otras disposiciones fiscal.es se interpretarán 

apl.icando cual.quier método de interpretación jurídica .. A fa.lta 

de norma fiscal expresa, se ap.licarán sup.letoriamente l.as 

disposiciones de.l derecho federa.! común cuando su ap.licación no 
sea contraria a la natural.eza propia del. derecho fiscal. 

Pero esta reg.la tiene dos excepciones que son: 
a).- El. caso del decreto-ley a que se refiere 

artícu.lo 29 de la Constitución Federal, y 

b) .- El. caso del. art!.cu1o 1.31. segundo párrafo 

llamado decreto de.legado. 

Art~cu1o 29 d• 1a con•tituci6n Federa1: 

"En los casos de invasión. perturbación 

grave de 
que ponga 

confl.icto, 

la paz púb!.ica, 

a .la sociedad 
solamente el. 

o de cual.quier otro 
en grave pel.igro o 

Presidente de l.os 
Estados Unid.:>s Mexicanos, de acuerdo con l.os 

ti tul.ares de las Secretaria de Estado, .los 
Departamentos Administrativos y l.a Procuraduría 

9 CORTINA. AFONSO. La Obligacion Tributaria y su Causa. Primera Edición. Editorial Porrúa. 
Mé.Uco 1976. pág. 26 

el. 

del. 



Genera.l 

congreso 
d.e .la Repúb.l.i.ca 

de J.a Unión, 

y con aprobación de1 

y, en los recesos de 
éste, de 

suspende:: 

determinado 
para hacer 

situación; 

l.a Com.is!Cn 
en t:odo el. país o en 

pod=á 
.lugar 

1.as ~a:ant!.as qt..:.e '!'ueser.. obst:ácul..o 

frente, rápida y fáci.lmente a .la 

pero deberá hacerlo por un tiempo 

limitado, por medio de prevenciones genera.les y 
sin que .la suspensión tuviese .luqar hal.1.ándcse 

e.l congreso reunido, éste concederá .las 

autorizaciones que esti.:ne necesarias para C{Ue 

el Ejecutivo haga frente a 1a situación, pero 
si se verificase en tiempo de receso, se 
convocará sin demora a.l Congreso para que l.as 

acuerde." 

.A.rtícu1o 131 de 1a Con•tituci6n Fed•ra1: 

''Es facultad privativa 

gravar 1.as mercanci.as que 

de la Federación 

se importen 

exporten, o que pasen de tránsito por e1 

territorio nacional, así como regl.amentar en 

todo tiempo y aun prohibir, por motivos de 

seguridad o de pol.ic.ia, l.a circu1aci6n en e1 

interior de l.a Repúbl.ica de toda el.ase de 

efectos, cuaiquiera que sea su procedencia; 

pero sin que l.a misma Federaci.ón pueda 

establecer, ni dictar, en el. Distrito Federa1, 

1os impuestos y ieyes que expresan l.as 

fracciones VI y VII del. art.1cu1o 117. 

E.1 Ejecutivo poclr• ••r ~acul.ta.do por el. 

Congreao de l.a Unión para aumentar, di•m.inuir o 

aupri.mi.r l.as cuota.a d• l.as tari~aa d• 
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exportación • i.mportac.i6n expec:l.j..da• por el. 

Congre•o, y para crear otraa, ••1. c:c::xno para 

re•tr.i.ngir y para prohibir l.a• importacione•, 

l.a• exportac:ion•• y el. tránsito de producto•, 

artícul.o• y •~•ctos, cuando l.o ••time urgente, 

~in de requl.ar e.l. c:ornerc:i.o exterior, .l.a 

ec:onClllú.a del. pai.•, 

proc::lucc:.i.ón nacional., 

l.a ••tab.i.1.i.dad de l.a 

de real.izar c:ua.1.qu.i.er 

otro propó•ito en b.ne~icio del. p&í•. El. propio 

Ejecutivo, al. enviar al. Congre•o •1 pre•upue•to 

•ometerá a •u aprobación el. 

U•O que hub.i.••• hecho de .1.a E'acul. tad 

conoec:Li.da." 
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Estos son los únicos casos en los cual.es el. ejecutivo 

puede establecer contribuciones sin respetar el requisito 
aludido de que éstas se establezcan en leyes. 

El Poder Legislativo es el que da al Poder Ejecutivo 

los lineamientos de l.a potestad tributaria y es también el que 

det:ermina que contribuciones debe cubrir e.l contribuyente y 

además la forma de hacer.lo. 

Por consiguiente e.l Poder Leqis.lativo, debe, a.l 
aprobar una .ley que contenga una contribución, observar: 

l.- En primer .lugar .las garantías individua.les de .los 

contribuyentes, y 
2.- Respetar 10 estipu.lado en el articu.lo 31 fracción 

IV constituciona.l. 
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El. Poder Legisl.ativo debe poner dia a día más cuidado 
en l.a emisión de l.eyes ~iscal.es, puesto que es un represe~ta~t~ 
del. puebl.o y no del. ejecutivo. 

En 
tel.eol.ogia de 
l.a economía, 

infinidad de ocasiones 
una contribución es justa, 
pero que l.a J.ey en que 

obse'!:vamos que 

es indispensabl.e para 
se contiene carece de 

l.egal.idad y que al.gunos ciudadanos (generalmente l.os menos) en 

el. pl.eno uso de sus derechos y mediante un fal.lo del. poder 
judicial. no tienen por que cumpl.ir con su texto. 

El. Poder Legisl.ativo estructura l.as facu1.tades del. 
?oder Ejecutivo l.a Constitución, Código Fiscal. de 1a 
Federación, Ley Orgánica de la Administrac.ión Públ.i.ca, Leyes 
contributivas especificas, Regl.amento Interior de l.a Secretaría 

de Hacienda y Crédito Públ.ico. 

EL PODER EJECUTXVO. 

El Poder Ejecutivo en México únicamente goza de l.a 

potestad reglamentaria en materia de tributación. 

El. Poder Ejecutivo no puede Legisl.ar en materia de 
contribuciones, sól.o puede regl.amentar, siendo indispensabl.e 

que cuando el. ejecutivo regl.amen.te en contra de J.a l.ey, el. 
contribuyente acuda a l.os tribuna1es correspondiente a defender 

sus derechos. 

Esto es importante para el. estado de derecho que 
tenemos en la actuaJ.idad. ya que si bien el. Poder ejecutivo 

tiene l.a facul.tad de regl.amentar una disposición 
ocasiones l.a autoridad por medio de J.a 

tributaria, en 
reglamentación 
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{Reglamento de l.a Ley del Impuesto Sobre la Renta, misceláneas 

fiscal.es, etc.), trata de legislar en materia tributaria, trata 

de enmendar los errores que las leyes tengan. 

Al respecto la justificación que utilizan algunos 
defensores de la reglamentación, es que si alguna 1.ey 

impositiva tiene lagunas que crean incertidumbre o formas de 

el.udir l.a contribución, resul.tari.a injusto en que por un mero 

error formal, el contribuyente eluda el. pago de la 
contribución. 

Sin embargo la constitución da una facultad al Poder 
l.egisl.~tivo en el arti.culo 104 constitucional., de R través de 

un órgano administrativo (Tribunal. Fiscal. de la Federación), 

dirimir controversias que se susciten entre la administración 

pública y los contribuyentes. 

El Tribunal fiscal de la Federación es un organismo 

que forma parte del Poder ejecutivo, pero es un organismo 

autónomo en sus decisiones de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Públ.ico; es un Tribunal Administrativo. 

"La autonomía del. Tribunal. está garantizada, además, 

con l.a adopción, para l.os Magi.strados, del. mismo estatuto que 

l.as nor~as constitucionales señal.an para l.os miembros del Poder 

Judicial. de l.a Federación, considerados sin embargo, aquéllos, 

en l.os términos de la fracción I I del artículo 7 6 

constitucional. como «empleados superiores de hacienda» y no de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. No estando sujeto 

el. T=ibunal Fiscal de 1a Federación a la dependencia de ninguna 

de las demás autoridades que integran el. Poder Ejecutivo, y 

debiendo actuar en representación del propio Ejecutivo por 
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del.eqaci6n de facultades que l.a Ley le hace, será un tribunal. 

administrativo de justicia del.egada y no de justicia retenida,. 10 

El. Tribunal. Fiscal. nace en el. a~o de 1936, siendo 

real.mente un verdadero juzgador, al. anal.izar una controversia, 
pero carece de competencia para reso1ver cuestiones que se 

susciten con motivo del. incumpl.imiento de sus propios fal.l.os, 

por J.o que sus sentencias son meramente para efectos 

declarativos. 

Así el. poder ejecutivo en México, únicamente goza de 
l.a facul.tades que en materia tributaria .le otorga l.a propia 

constitución a saber el. de regl.amentación, cobro, inspección, 

vigilancia, ejecución, imposición de multas y l.as de juzgar. 

Estas facul.tades se resumen en tres: 
1) .- Económico-coactivo. 
2).- Imposición de multas. 
3).- Resol.ución de controversias. 

EL PODER JUDICIAL. 

El. Poder Judicial. ejecuta su función jurisdiccional. 

en materia tributaria en dos aspectos: 
a).- E1 de Contro1 Constituciona1, y 

b).- E1 Juc:licia1 propia.menta dicho. 

a) . -El. control constitucional. del. Poder Judicial. lo 

contempla el artículo 103 de la Constitución Política Federal., 

1º lvt.ARTINE.z LÓPEZ. LUIS. Derecho Flscal Mexicano. 3• Edición. Editorial Cárdenas, 
MCxico. I 982. póg. 5 1 



"Los tr!.buna:.es de l.a Federación resol.verán, 

toda conc=~vers~a que suscite: 

X. - Por l.e:res o ac-=cs de au"t:orídad que vial.en 
l.as garan~~as ~~d~v~dua1es; 

IX.- Por l.eyes o ac-=os de la au~oridad federal. 

que vul.neren o res"::rinja:n l.a soberanía de l.os 

Estados, y 

III.- Por l.eyes o actos de l.as autoridades de 

éstos que invadan l.a esfera de l.a autoridad 

federal.." 
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El. ?oder Judicial. es e~ que decide en úl.tima 

instancia sobre l.a l.egal.idad del. sistema tributario, sobre l.os 

poderes del. Ejecutivo en esta Materia y l.a legal.id.ad de l.a l.ey 

emitida por el. poder Legislativo. 

Para poder reaiizar esta función tan importante en l.a 

vida pública del. país, el. Poder judicial. tiene su esfera en l.a 

Competencia en materia tributaria Y l.a creación de 1a 

jurisprudencia. En 1a actualidad tiene facu1tades para revisar 

en materia tributaria sobre l.a constitucional.idad de l.eyes y 

sobre si alguna contribución cumple con los requisitos de estar 

en la ley, que sea equitativa y que se destine al gasto 

púb1ico. 

a).- El. judicia1 propiamente dicho lo encontramos 

regulado en los articules 104 a 106 de 1a Constitución Federal . 

.Arti.cu1o 104 

ucor!:'esponde a l.os tribunales de la 

Federación conocer: 



I.- De todas l.as cont=oversias del. orden 
civil. o crimina.!. que se susciten sobre el 
cumpl.imiento y apl.icaci6n de l.eyes federales o 

de .l.os tratados internacional.es cel.eb:::-ad.cs ~or 

el Estado Mexicano. Cuando d~=has controversias 
sólo afecten intereses particulares, podrán 
conocer también de ellas, a el.ecci6n del actor 

los jueces y tribunal.es del. orden comlln de 

.los Estados y del. Distri-=.o Federal.. Las 

sentencias de primera instancia podrán ser 
apel.adas para ante el. superior inmediato del. 

juez que conozca del. asunto en primer grado; 

IB.- De l.os recurso de revisión que se 

interpongan contra las resoluciones definitivas 
de l.os tribunal.es contencioso-administrativo a 

que se refiere l.a fracción XXIX-H del. arti.cul.o 

73 de esta Constitución, sólo en l.os casos que 

sefta1en 1as leyes. Las revisiones, de 1as 

cual.es conocerán .l.os Tribunal.es Col.eqiados de 

Circuito, se sujetarán a 1os trámites que 1a 

1ey reg1amentaria de 1os artlcul.os 103 y 107 de 

esta Constitución fije para l.a revisión en 

amparo indirecto, y en contra de las 
reso1uciones que en e11as dicten l.os Tribunal.es 

Co1egiados de Circuito no procederá juicio o 

recurso alguno; 

II.- De todas l.as controversias que 

versen sobre derecho marítimo; 

III .. - De aquell.as en que l.a Federación 

fuese parte; 

IV. - De las que se susciten entre dos o 

más Estados o un Estado y la Federación, así 
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como de l.as que surgieren entre 1os tribunal.es 

del. Distrito Federal. y l.os de l.a Federación o 

un Est:adc; 

V. - De l.as que surjan entre un Estado y 

uno o más vecinos de otro, y 

VI.- De 1os casos concernientes a 
miembros del. Cuerpo Dipl.omático y Consul.ar." 

Arti.cu1o 105 

"Corresponde 

Justicia de 1a 

s6l.o a l.a Suprema Corte de 

Nación conocer de l.as 

controversias que se susciten entre dos o más 

Estados, entre J.os poderes de un mismo Estado 

sobre l.a constituciona1idad de sus actos y de 

l.os confl.ictos entre J.a Federaci6h y uno o más 

Estados, as~ como de aquel. l. as en que 1a 

Federación sea parte en 1os casos que 

establ.ezca 1a ley." 

Arti.c:u1o 106 

"Corresponde al Poder Judicial. de 1a 

Federación en l.os términos de l.a l.ey 

respectiva, dirimir l.as competencias que se 

susciten entre l.os tribunales de 1a Federación, 

entre éstos y los de los Estados o entre 1os de 

un Estado y 1os de otro." 

27 
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2.2.- REQU:Z:S:Z:TOS DE PAOCEO:Z:B:Z:L:Z:DAO PARA EL EJERC:Z:C:Z:O DE ~ 

.ACC:Z:ON PENAL. 

Para poder comprender a ios delitos fiscales, es 
importante hacer notar .la defi..nici6n en pri.mer ce::-mino de.l 

Derecho Pena1 y e.l Derecho Pena.l Fisca.l. 

Para e.l Maestro Eugenio cue.llo Ca.lón define a.l 
Derecho Penal como: 

"El. conjunto­

.las penas que 

de normae que deter!tlinan 1.os de1i.tos, 

el Estado impone a 1.os del.incuentes y 

las medidas de seguridad que e.l mismo establece para la 
prevención de l.a criminaJ.idad" 11 

Se da e.l nombre de delitos a ciertas acciones 
antisocia.les prohibidas por la ley, cuya comisión hace acreedor 
al delincuente a determinadas sanciones conocidas con el nombre 
especifico de penas. 

En la Mayor parte de los sistemas jurídicos modernos 
tienen solamente el carácter de hechos delictuosos las acciones 
u omisiones que 1a ley considera como tales. 

"E1 delito representa generalmente un ataque di:-ecto 

a los derechos del individuo (integridad física, honor, 
propiedad, etc.), pero atenta siempre en forma mediata o 
irunediata, contra los derechos del cuerpo social. Por eso es 
que la aplicación de las leyes penales no se deja librada a la 

iniciativa o a 1a potestad de los particulares, sa1vo contadas 
excepciones; aunque la víctima de un delito perdone a su 

ofensor, corresponde al poder público perseguir y juzgar al 

11 CUELLO CALÓN. EUGENIO. Derecho Penal. Ja_ Edición. Editorial Trillas. T. I. México. 1986. pág. 8 
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del.incuente. De ahí que el. Derecho Penal. sea considerado, a 

justo ti.tul.o, como una de 1.as ramas del. Derecho Político, ya 

que son púb.li.cos, en definit.:..va, l.os intereses tutelados y es 

públ.ica :a sanción <pena, medida de sequ=idad} impuesta a quien 
l.os a=.aca 01 = 

Asi. también Francisco Pavón Vasconcel.os, define a.l 

Derecho Penal. Como: 
"El. conjun-=.o de no:-mas 

interno, que definen 1.os 
medidas de seguridad 

jurídicas, de Derecho Públ.ico 

del.itas y sei'ialan .las penas o 

aplicabl.es para l.oqrar 1.a 

permanencia del orden social.":J 

De l.as anteriores definiciones podernos cene.luir que 

el Derecho penal. es el. conjunto de normas jurídicas que 
pertenece al. derecho Públ.ico interno y que define l.os de.lites, 

asi como l.as penas apl.icables a los mismos, con e1 propósito de 
conservar el orden dentro de un grupo social. 

En cuanto la clasificación del derecho penal 

encontramos en primer término a el Objetivo y aubjetivo. 

Es objetiYo por que es un conjunto de normas 

jurídicas y; 

Es .sub.:t•t:iYo porque el estado posee la facultad de 

definir l.as conductas que deben ser consideradas como 

delictivas y porque sen.a1a 1as penas y medidas de seguridad 

aplicab1es a dichas conductas. 

1: .a;.~g:~~.&~~~-~~~~ ~~-=~o0~ ~a.E:::c~i:.~~· 1985 .• 
13 PAVÓN V ASCONCELOS. FRA.."ICISCO. Manual de Derecho Penal Mc.Ucano. Prirocra Edición.. 

Editorial Pomia. México. 1967. pág. 11 
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En segundo término el derecho penal también se 

~lasifica en ause.ntiYo y ad~et:ivo. 

SU..s~nt:iYo esta int:egrado po= 

=elat.ivas a.l deli:::.o, a ..la pena y al. 

decretadas por el Estado. 

el conjunto de normas 

resto de J.as medidas 

Adjet:iYo es e.l conjunto de normas jur.1.dicas que 

~ienen por obje~o regu..la= la aplicación ante los tribuna.les, de 

!as reg.las a cada una de las etapas qt.:e contiene el proceso 

penal. 

otra clasificación que encontramos del derecho penal 

en camtin y eapeci•i-

Der.cho pen.a.Z común que a su vez se cl.asifica en 

Locai o F9derai. Esto dependiendo de su aplicación en una sola 

~ntidad o en el conjunto de Estados que inteqra la Federación. 

común y 

real.i.dad 

Dez:ec:ho ~nai •~ia.Z. forma parte del derecho pena.l 

si bien no es una rama autónoma, 

.leqis.lativa que esta dotada 
especia.lidades 
diferente de.l 

y modal.idades, por 

derecho penal. Común, 
lo 

o 

de 

que 

si constituye una 
particu.laridades, 
representa a.lqo 

sea que se estari.a en 
presencia de sinqu.lares derechos sancionadores, con 

particu.laridades sui-qéneris, de áreas especial.es, susceptib.les 
de tratamiento sinqul.ar. 

Dentro de este derecho pena.l especial. encontramos a.l 
DERECHO PENAL FISCAL O TRIBUTARIO, por ser parte o derivación 

de.l Derecho Pena.l Común, teniendo l.a misma esencia y naturaleza 
que éste. 
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Se define al Derecho Penal Fiscal como el conjunto de 

normas jurídicas que establecen las penas como consecuencia de 

.la falta de cumpl.i:nie:-ito a 1.as disposiciones l.eqales fiscal.es, 

que garantizan l.cs incereses del fisco y establecen deberes 

para con el. misrnc. 

En consecuencia El Derecho Penal. Fisca.l se divide en 

dos: 

a) .- El propiamen~e Derecho Penal. Fiscal que contiene 

el. conjunto de ordena:n~entos legales que se~a.lan cuál.es 

conducta~· pueden configurar hechos delictivos , y la apl.i.cac:ión 

de las penas correspondien~es. y ; 

b) • - El. Derecho Fiscal. Sancionador que establece las 

normas relativas a las infracciones a las disposiciones 

fiscal.es y la aplicación de las sanciones correspondientes. 

Después de anal.izar l.as definiciones de l.o que es 
del.ito, derecho penal. y derecho penal. fiscal., y aunque nuestro 
tema de tesis difiere de l.o que es propiamente l.os de1itos 
fiscal.es, para comprenderl.o mejor decidimos estudiar el. del.ito 
de defraudación fiscal. para después comentarl.o de forma 

pragmática a l.a facul.ta que otorga l.a Ley en l.o que dispone el. 
articulo 92 del. C6diqo Fiscal. de l.a Federación. 

Como el. C6diqo Fiscal. de Federación es un 
ordenamiento jurídico heterogéneo, por contener disposiciones 

l.eqal.es de l.a más diferente natural.eza, ya que en el. mismo 

encontramos normas, sustantivas, procesal.es, penal.es, 

administrativas, etc. 

En el. Titul.o IV, Capitu1o II, del. Código Fiscal. de l.a 
Federación, encontramos en rubro "DE LOS DELITOS FISCALES", que 

se refiere excl.usivamente a l.os del.itos de esa natural.eza. 



Así el. art.l.cul.o 92 describe las hipótesis por l.as que 
se puede proceder penal.mente por l.os delitos fiscal.es y con los 

=equisitos de que l.a Secret:.aría de Hacienda y Crédito Públ.i.co, 
:::ormul.e que::-el.l.a, decl.are que el. fisco sufrio o pudo sufrir 

perjuicio, o en su caso, haga l.a decl.araci6n de perjuicio 

El delito de defraudación fiscal. lo encontramos 

reglamentado en el. art~cul.o 1.08 del. citado Código Fiscal. de l.a 
Federación que a l.a l.etra dice: 

"Comete el. del.ita de defraudación fiscal. 
quien con uso de engaños o aprovechamientos de 
errores omita total. o parcialmente el. pago de 
al.guna contribución u obtenga un beneficio 
indebido con perjuicio del. fisco federal.. 

El. del.ito de defraudación fiscal. se 
sancionará con prisión de tres meses a seis 
a~os si el. monto de l.o defraudado no excede de 
$100,000.00; cuando exceda, l.a pena será de 
tres a nueve años de prisión. 

Cuando no se pueda determinar l.a cuantía de 
lo que se defraudo, l.a pena será de tres meses 
a seis años de prisión. 

No se formulará querel.l.a si quien hubiere 
omitido el. pago de contribución u obtenido el. 

beneficio indebido conform.e a este artícul.o, l.o 
entera espontáneamente con sus recargos antes 
de que l.a autoridad fiscal. descubra l.a omisión 
o el. perjuicio, o medie requerimiento, orden de 

visita o cual.quier otra gestión r.otificada por 
la misma, tendiente a la comprobación del. 

cumpiimiento de las disposiciones fiscales. 
Para l.os fines de este articul.o y del. 

siguiente, se tornará en cuenta ei monto de l.as 



contribuciones defraudadas 
ejercicio fiscal., aun cuando 
contribuciones ::ii=erentes y 

acciones u omisiones." 

e:> 

se 

d.e 

un mismo 
:rate de 

di.versas 
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Para poder comprender mejor este del.ita debemos 

partir del. conocimiento general., para l.l.egar a.l conocimiento 

particul.ar y en específ~co por ende anotaremos l.a definición de 
fraude plasmada en el articulo 386 del. Código Penal. Federal. 

.. Comete el. de.lito Ce fraude el. que engattc..ndo a 

uno o aprovechándose del. error en que éste se 

hal.la, se hace ilícitamente de al.guna cosa o 

al.canza un lucro indebido. 
El. del.ito de fraude se castigará con las penas 
siguientes: 

I. - Con prisión de 3 di.as a 6 meses o de 30 a 

180 días mul.ta, cuando el. va.lor de l.o 

defraudado no exceda de diez veces el. sal.ario; 
I I. - Con prisi6n de se.is meses a tres a.tics y 

mul.ta de diez a cien veces el. sal.ario, cuando 

e1 val.ar de .lo defraudado excediera de diez 
pero no de quinientas veces el. sal.ario; 

III.- Con prisión de tres a doce at'\os y multas 
hasta de ciento veinte veces el. sal.ario, si el. 

valor de J.o de=raudado fuere mayor de 

quinientas veces el sal.ario." 

Dentro de es-=a descripci.6n que hace el. ordenamiento 
legal. en comento, se pueden establecer l.os siguientes elementos 

del. tipo l.egal.: 
1.- Que el. suje=o engafte o se aproveche del error en 

que se encuentra otro. 
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2.- Que se haga il..1.citamente de al.guna cosa o al.canee 
un l.ucro indebido. 

3.- La causa1idad er.~re el primer el.ernento y el. 
segundo, es decir .la rel.aci6n que ex.iste ent:.re l.a acción del. 

enga~o o aprovechamiento de1 error y que esto tra.iga como 
consecuencia que se haga de al.guna cosa o al.canee un l.ucro 

indebido. 

P...ntes que nada es necesario hacer l.a a=::..araci6n que 

en l.os del.itos fiscal.es, l.a ac::ión penal. se inicia a petici.6n 

de parta. 

Hasta el. a~o de 1931., l.os del.itas fiscal.es eran 
considerados como 
Ministerio Públ.ico 

públ..i.cos., por l.o 

iniciar directamen~e 
que correspond.1.a al. 

l.a averiguación previa 

en contra de l.os que habían cometido un del.ita fiscal.. 

Pero 
disposición de 

a 

l.a 

partir 

ley se 

de esa fecha 

facul.t6 única y 

corresponde y por 
exclusivamente a l.a 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público conocer de los del.itas 

fisca1es y en su caso poner en conocimiento al. Ministerio 

Públ.ico Federal. si se ha cometido algún delito fiscal. 

Desde el. punto de vista económico e1 Fisco persigue 

con la utilización de normas penal.es fiscales, una mayor y 

mejor recaudac.i.ón tributaria y no le interesa tanto que se 

castigue al presunto responsable de 1a comisión del. del.ita 

fiscal., sino J.o que realmente "l.e importa", es que paguen l.as 

contribuciones fiscal.es omitidas. Lo anterior de acuerdo con el. 

criterio de que es conveniente que l.a facul.tad de quere11arse 

esté en manos de J.a autoridad fiscal., para que según las 

situaciones, el. momento y las posibil~dades del. infractor de la 

ley, se apliquen las medidas punitivas o se sol.icite su no 



3> 

apl.icación, en caso de que ya se hubiere presentado dicha 

querel.la, a través de una petición de no ejercicio de 1.a acción 

penal. o Oe sobresei~iento del. juicio. 

I.- Pa=a iniciar el. ejercicio de l.a acción penal., es 

necesario q'..!e haya una QUERELLA por parte de l.a Secretar1.a de 

Hacienda y Crédito Pú.bl.ico, en l.os del.itos que contempl.a l.a 

Fracción I del. art1.cul.o 92 del. Código Fiscal. de 1.a Federación. 

fiscal, 

Es decir en l.os del.itas de 

delitos equiparabl.es a l.a 

contrabando, 

defraudación 

defraudación 

fiscal., l.a 

omisión de sol.icitar l.a inscripción ante el Registro Federal. de 

Contribuyentes, omisión de presentar l.as decl.araciones, l.a 
disposición que haga el. depositario o interventor de l.os bienes 

a su cargo, rompimiento de sel.l.os, visitas o embargos sin 

mandamiento escrito de autoridad, e.1 robo o destrucción de 

mercancías en recinto fiscal.. 

En estos de.titos es necesario que l.a Secretaria de 

Hacienda y Crédito Públ.ico, presente l.a QUerel.l.a ante el. C. 

Ministerio Públ.ico Federal., para proceder en contra de l.as 

personas que hayan cometido cual.qu.ier tipo de del.ito set'1.al.ado 

anteriormente. 

La querel.l.a se define: "Como l.a Facul.tad de tipo 

meramente subjetivo que pertenece a l.a persona ofendida por el. 

del.ito, y que al. sal.ir de su esfera interna, se convierte en 

una manifestación del. acto en uso de l.a .libertad" 

de 

Se opina que si l.os 

querel.l.a, significa que 

de.lites fiscales se hacen delitos 

la autoridad fiscal., aún sin 

proponérsel.o puede propiciar .la desigualdad ante l.a l.ey, por 

que en esas condiciones el. Fisco determina a su arbitrio cuando 
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y contra quien querel.l.arse, dejando de hacerl.o en otros casos 

que aunque l.os conozca, en se presentará l.a quereila, 
presentándose l.a desi.gual.dad; además que esta actitud puede 

crear una corrupci.6n adminis=rativas, con el co~sabi.do 

desequil.i.brio social., puesto que el. órgano púb!.i.co -=.i.ene la 

posibi.l.idad l.egal. de querel.l.arse o no en contra de l.as personas 
que hayan cometido un del.ita fiscal., siendo que todo aquel. que 

hubiere cometido al.guna el.ase de del.ita hacia al. patrimonio de 

l.a nación debe ser castigado ':/ no dejarse al. arbitrio de l.os 

funcionarios públ.icos, quienes de acuerdo a circunstancias 
pol.íticas puedan o no querel.l.arse. 

Por eso en ausencia de l.a querel.l.a el. Ministerio 

Público Federal. se encuentra impedido para iniciar en cont~a de 
una persona el. ejercicio de l.a acción penal. por l.a comisión de 
uno o varios delitos fiscal.es. Por esto es importante sen.al.ar 
que l.a querel.l.a que presenta l.a Secretar~a de Hacienda y 

Crédito Públ.ico es un requisito de procedibil.idad, en términos 
de l.o previsto por el. artícul.o 113 del. C6diqo Federal. de 
Procedimientos Penal.es. 

A continuación se transcribe una querel.l.a 
presentada por l.a Secretaria de Hacienda y Crédito Público ante 
l.a Procuraduria General. de l.a Repúbl.ica, por omitir el. pago de 
Impuestos Federal.es mediante enganos y maquinaciones. 

PROCURADOR GENERAL DE LA. REPÚBLICA. 
DIRECCIÓN GENERAL DE AVERIGUACIONES PREVIAS. 
P R E S E N T E 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Públ.i.co forniul.a Querel.l.a en 
contra de ANTONIO LOYO QUITERIO, Presidente del. Consejo de 
Adrn.i.ni.straci.6n, Gerente General. y Principal. Accionista de 
SUPERVISIÓN y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A. DE c.v., con 
dorn.i.ci.l.i.o en Cal.l.e Norte 20, número 454, Col.onia Arag6n, 
Oel.egaci6n Gustavo A. Madero, en México, Distrito Federal., toda 
vez que: 



SUPERVJ:SIÓN Y CONSTRUCC:IÓN DE MUEBLES MEXI:CANOS S.A. DE C.V., 
evadió mediante engaiios y maquinaciones al. Fisco Federal. el. paqo 
del Impuesto Sobre la Renta de .l.as Personas Moral.es en cantidad de 
NS 97,125.00 CNOVE.~TA Y SIETE MIL CIENTO VEINTICINCO NUEVOS PESOS 
00/l.OO M.N. >, y su equivalencia en moneda actual, y¡s que en el. 
ejercicio comprendido del 10. De marzo de l.989 al. 29 de febrero de 
l.990, e:f'ectu6 deducc!.ones fa..l.sa por concepto de renta de 
maquinaria, equipo, fletes y acarreo, necesarios para el. desempaao 
de su actividad empresarial. mismas que amparo con docUinentaci6n 
apócrifa, l.o anterior J.e fue determinado con base en documentación 
proporcionada por el. contribuyente visitado consistente en 
Pó.lizas de Diario, Recibos, Registros Contab1es Computa.rizados y 
de 1a rnformaci.6n aportada por un te:cero (Proveedor). 

SUPERVISIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A., omitió 
presentar por más de seis meses la Dec1araci6n Anual del ejercicio 
a que estaba obiigada dent:o del. plazo estab.l.ecido por 1a Ley, en 
térmi.no de lo dispuesto por el articulo 10 de la Ley de1 impuesto 
Sobre 1a Renta, dejando de pagar 1aa cont.ribucionea 
correapondientea, siendo presumible responsable del de1ito 
previsto en la frac~í6n IV del arti.cu1o 109 del Código Fiscal 
Federal.. 

ANTECEDENTES DE LA EMPRESA. 

SUPERVISIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A., se 
conaticuy6 el. ocho de ma.:::o de 1987, según Eacritura Púb.l.i.ca No. 
324 pasada ante la Fe del Notario Público No. 1, de esca Ciudad, 
sena1ando como objeto aocia.l. el de Construcción, Compraventa, 
arrendamiento, supervisión y explotación de toda clase de bienes 
muebles. 

Según consta en los artículos Oécimc Tercero de l.os Estatutos y 
Segundo de .l.as Disposiciones Transitorias del. referido Instrumento 
Notaria1, se acordó confiar la Administración de la Sociedad a un 
consejo de Adm..inist.ración. el cual cuenta con poder genera1 para 
pleitos y cobranzas, actos de administración y de dominio, 
quedando integ.::ado de la siguiente manera: 

ANTONIO LOYO QUITERIO 
FEDERICO TORRES RAMÍREZ 
ARMANDO ARIZA GUTI~RREZ 

PRESIDENTE 
SECRETARIO 
TE.SOR.ERO. 

oe iqua.1 forma se acordó seqún .se aprecia de la lectura de 1as 
Oi.sposiciones Tr:ansieorias de la citada Escritura Notarial., que 
ANTONIO LOYO QUITERIO ocuparía ademas del ca.rqo de Presidente del 
consejo de Admi.nístración, el de Gerente Gene.ra1 de 1a empresa 
l.a suma de facultades inherentes a su cargo. 
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De con~orm..1.dad con l.a Cl.áusul.a Sexta y Primera transitoria de la 
escritura Públi.CAr el Capital. Social. de la empresa, quedo 
integrado de la siguiente fonna. 

Antonio Loyo Quiteri.o 
Federico Torres Ram..1.rez 
Armando A.riza Guti6rrez 
Carlos ourán Robles 
Javier Duran Robl.es 

500 
200 
100 
100 
100 

1'000 

NS 2'500,000.00 
tJS 1'000,000.00 
NS 500, 000. 00 
NS 500, 000. 00 
NS 500, 001). 00 
NS s•ooo,000.00 

La Administraci6n Fiscal. Federal. del Oriente del. Distrito 
Federal., actual.mente Adm.ini.strac!.ón Local de Auditor!.a Fiscal. del. 
Oriente del. Distrito Federal. orden6 visita domi.ciliari.a al. 
contribuyente SUPERVISt:ON Y CONSTRUCCION DE MUEBLES MEX:ICANOS 
S.A., mediante oficio 7653 de 23 de mayo de 1990, l.a cual. fue 
debidamente notificada el 16 de jul.i.o del m..!.smo a~o a ANTON:IO LOYO 
QU:ITERI:O, en su carácter de Gerente General. de la visitada, quién 
se identi:e-ico con Escritura Pública No.324, pasada ante la fe del. 
Notario Públ.ico No. 1 de esta Ciudad, firmando de recibido para 
constancia de el.l.o en la copia que se e>thibe, según consta en el 
Acta Parcial de :Inicio, contenida a folios 44440763 al. 44440768 de 
la misma fecha de notificación. 

PRUEBAS DEL DELITO 

Para verificar el cumplimiento de las obl.igaci.ones fiscal.es de 
SUPERv:IS:IÓN Y CONSTRUCC:ION DE MUEBLES MEXICANOS S.A., la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Públ.ico alleq6 del 
contribuyente y de tercero (proveedor), La siguiente 
documentación: 

1.- Sol.icitud de :Inscripción al. Registro Federal. de 
Contribuyentes, presentada ante l.a Oficina Federal. de Hacienda 
número 1.3, el 10 de mayo de 1964, en la que se sedal.a como fecha 
de inicio de operaciones el. 6 de abril. del mismo a.do,. la cual. 
encuentra firma.da por ANTONIO LOYO QUITERIO. 

2.- Aviso de .Apertura presentado ante 1.a Oficina Federal. de 
Hacienda No. 11 de fecha 24 de febrero de 1992,. por el. que el. 
contribuyente manifiesta "Apertura de Oficinas" en Cal.le Ad.el.fo 
Prieto No. 53, en l.a Col.onia del. Val.l.e, del.eqación Benito Juárez, 
de esta Ciudad, l.a cual. se encuentra f'irmada por ANTONIO LOYO 
QU:ITEFUO. 

3.- Formul.ario Anual. de Pago de Contr~buyentes, Pe:sonas Moral.es 
(:I.S.R. e :I.V.A.), por el. periodo comprendido del l.º de marzo de 
l.969 al. 28 de febrero de 1990, presentado en Bancomer S.N.C. el. 
día 23 de agosto de l.991., el. cual. contiene el. nombre de ANTON:IO 
LOYO QUIT~RIO, en el. rubro de Representante Legal. 
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4. - Acta Parcial de I:nicio de Aportaciones de Datos de Terceros 
de Coal.ic!.ón de Transportistas de .l.a RepU.bl.ica Mexicana A. c., de 
~echa 27 de ju1.io de 1993, conte~ida a rol.ios 5168691 al 5168 693, 
acta constitutiva. de esta empresa, copia de identificación del c. 
Trinidad G=anac:!os Ranqe.l. y Acta rinal.. de Aportación de Datos por 
Terceros de fecha 27 de agosto del. citado ai'lo contenida a ~ol.ios 

58.l.9129 al 5819132. 

MANIOBRAS REALIZADAS Y ELEMENTOS DEL DELITO. 

Del análisis de la documentación obtenida 
siguientes resultados: 

IMPUESTO SOBRE LA. RENTA. 

.l.le96 1os 

SUPERVISI:ÓN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A, evadió 
mediante engalios y maquinaciones al. Fi.sco Federa.l, el pago del. 
Impuesto Sobre l.a Renta de J.as Personas Mora1.es, ya que erectuó 
deducciones fal..sa.s por concepto de renta de maquinaria, equipo, 
fl.ete.s y 4carz:eos necesarios para el. desempetlo de su actividad 
empresarial., mismos que amparó con documentación apócrifa, en 
ejercicio comprendido del. l.º de marzo de l.989 al. 28 de febrero de 
1990, l.o cual l.e fue determinado base documentación 
proporcionada por el. contribuyente visitado, consistente 
pól.iza.s de diario, recibos, rll!!gi.stro.s contables computarizados y 
de! l.a información aportada por un tll!!rcero (Proveedor). 

SUPERVISIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S .A, presll!!ntó 
Formularios Mensuales de Pagos Provisional.es y Retenciones de 
Personas Físicas y Morales correspondientes a l.os mes de marzo a 
diciembre de l.989, enero de 1990, manifestando en rel.ación con 
este impuesto importe a pagar en "ceros", l.os cual.es contiene el. 
nombre de .ANTONIO LOYO QUITERIO en el rubro de Representante 
Legal.. 

Durante el. desarrollo de l.a visita domici.l.iaria practicada a 
SUPERVISIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A, y según 
consta en el. Acta Parcial. de fecha 16 de jul.ío de 1990, contenida 
a fol.ios 5990971 al. 5990973 se requirió a ANTONIO LOYO QUITERIO en 
su carácter de Gerente General. de l.a empresa visitada para que 
manifestara .si habia pre.sentado Decl.aración Anual. del. Impue.sto 
Sobre l.a Renta de l.as Sociedades Mercantil.es a dicha fecha, por el. 
ú1timo ejercicio fiscal. a que es~aba afecto, a l.o que se~al.ó: 

"no .se ha presentado, por l.o que .sol.icito en este 
momento un plazo de 4 8 horas para .su exhibición ... 
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Asimismo. se hizo constar en l.a. referida. Acta de 16 de jul.io de 
l.990. que se requirió a ANTONIO LOYO QU'!TER.:O en su cal.ida.d ::le 
Gerente General. de l.a contribuyente visi-::.ada que exhib!.e:a l.os 
Libros de Conta.bil.idad y Socia.les deb:..damente autori=ados, as!. 
como l.a documentación comprobatoria rel.acior.ada con su actividad, 
rel.ativa al. periodo sujeto a revi.si6n, a lo cual. manifes~6: 

"En rel.aci6n con 1os l.ibros de con~abilidad 

autorizados. l.ibros auxil.iares y documentacion 
comprobatoria estos se encuentran en peder del 
contador y el cual. esta de viaje por l.o que 
sol.icito en este momento un ¡;>lazo de 6 días 
hábil.es para su exhibición". 

Es importante setlal.ar que mediante escrito de 30 de abril. de 
l.992, ANTONIO LOYO QUITERIO, quien firma como Director General. de 
l.a contribuyente visitada, proporcionó P6l.izas de Diario y Recibos 
que acreditan l.as operaciones l.l.evadas a cabo con su proveedor 
COALIC::CÓN DE TRANSPORTISTAS DE LA REPÚBLICA ME:XIc;t.NA. A.C.• 
documentación cuyo resul.tado tiene val.idez fiscal. de conformidad 
con l.o establ.ecido por el. a.rticu.lo 59 del. C6diqo Fiscal. de l.a. 
~ederación de cuyo anál.iais se conoció l.o .siq"~ente: 

No. De 
Pól.iza 
~ 

26 
27 
28 
29 
30 
31 

RECI:BO 
No. FECHA 

112 07-12-89 
126 17-1.:?-89 
143 22-l2-89 
108 05-1.2-89 
119 l.3-1.2-89 
134 l.8-12-89 

u " A 

IMPORTE 

$30•000,000. 

$44'ººº·ººº· $6°600,000. 
$65'000.000. $9'750,000. 

$47. ººº· ººº. $7. oso.ººº. 
$42'000,000. $6°300,000. 
534. soo. 000. o 

$ 262'500.000. $29"700,000. 

$30'000.000. 
$50' 600. ooo. 
$74'750,000. 
$54'050,000. 
$48. 300, ººº. 
534'500.000. 
$292. 200, 000. 

Con l.a final.idad de corroborar l.os supuestos qastos efectuados 
por l.a contribuyente visitada a que se refiere el. cuadro anterior 
.la Administración Local. de Auditoria Fiscal. del. Norte del. Distrito 
Federal. mediante oficio número 15577 de fecha 23 de jul.io de l.993, 
ordenó l.a práctica de visita dom.icil..i.ar!.a a l.a empresa Coal.ición 
de Transportistas de l.a Repúbl.ica Mexicana A.C., a fin de que 
proporcionara datos e informe sobre l.as operaciones que en su 
carácter de tercero real.izó con SUPERVI.SI:ON Y CONSTRUCCI:6N DE 
MUEBLES MEXI:CA.NOS S.A, l.a cual. fué debida.mente notifi.cadá a 
Trinidad Rangel. Butanda en su carácter. de representante l.egal. de 
l.a empresa, quien .se ident:..fíc6 con Escritura Púb.lica No. 45269 
pasada ante l.a fe del. notario Públ.ico número 79 de esta Ciudad, 
firmando para constancia de el.1o en .la copia que se exhibe. 

Como resultado de l.o anterior la empresa compul.sada Coal.ición de 
~rans9or~istas de la Repúbl.ica Mexicana A.C., exhibió facturas que 
ac:editan l.as operaciones efectivamente cel.ebradcJ.sen su carácter 



de proveedor con SUPERV:rsx6N y CONSTRUCCI:ON DE MUEBLES MEXI:CANOS 
S.A .. 1.o cual. se hi:o cons::ar en el. Acta Fi.na.1. de Aportaci.6n de 
Datos por Ter-:eros de fecha 27 de agosto de l.993,. contenida a 
fol.ios 5819~29 a se:9l32 seqUn lo si.qui.ente 

.. A e T tJ R A 
NUMERO FE:CHS IMPORTE 

767 03-05-99 $ 400,.000.00 
766 l.S-05-89 l.'320,.000.00 
782 23-05-89 840,000.00 
78< o::-o6-B9 2•400 .. 000.00 
785 c~-oó-asi eo .. 000.00 
788 09-06-99 2•000,000.00 
789 09-06-89 320, ººº. 00 
795 l.9-06-89 320,000.00 
798 $/ .. 2'280,000.00 
eos S/F 480,000.00 

De igual. :!!or:na y .seqún se hio:o constar en l.a citada Acta de 
Aportación de Datos por Terceros de fecha 27 de aqosto de l.993, 
informó a Trinidad Tanqel. Butanda, Representante Legal. de l.a 
contribuyente compui~Ada que SUPERVI:SróN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES 
MEX:ICANOS s.A, exhibio como parte de su documentación contabl.e 
recibos expedidos por l.a empresa que representa, por un monto de 
$292•200,000.00. requiri.endol.a para que bajo protesta de decir 
verdad manifestara se l.a rel.aci6n de l.a cantidad anteriormente 
indicada son operaciones que cel.ebr6 su representada con 
SUPERVYS:IÓN Y CONSTRUCC:IÓN DE MUEBLES MEX:ICANOS S.A., l.o que 
sei'ial.6: 

ººMP.N:If':IESTO QUE DICHAS OPERACIONES ANTES RELACIONA.DAS,, NO 
f1JERON LLEVADAS A CABO POR M:I REPRESENTA.DA, AS:I COMO TAMPOCO 
FUERON EXPEO:IDOS LOS RECrBOS UE EXH:IBE, POR LO QUE HANIF:IESTO 
QUE SON FALSOS". 

Ea pertinente hacer notar que ANTONro LOYO QUJ:TERIOR en 
cal.idad de Director General. de SUPERVJ:S:IÓN Y CONSTRUCCIÓN DE 
MUEBLES MEX::CCANOS s.A, manifestó mediante escrito de fecha 30 de 
abril. de 1992,, dirigido a l.a Administración Fisca1 Federal. del. 
Oriente del Oriente del. Distrito Federal., actual.mente Admistracíón 
Loca.l de Auditoría Fiscal. de.l Oriente del Distrito Federa.1 entre 
otras l.o siguiente: 

'"QUE HAS:IENOOSE REVISADO LA DOCUMENTAC:ION RELATIVA. A LA 
OECLA.RA.CION ANUAL FORMULAD.A. POR MI MANDANTE POR EL EJERCICIO DE 
MARZO DE l.989 A FEBRERO DE 1990, SE HA DETECTADO QUE EXISTEN B 
RECIBOS POR OPERACIONES NO REAL::CZADAS, QUE AFECTA.RON EL COSTO DE 
OBRA,, EN CANTIDAD TOTAL DE $ 388°100,00.00 (TRESCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MILLONES CIEN MIL PESOS 00/100 M.N.), QUE OBVIAMENTE NO 
REUNEN LOS REQU:ISJ:TOS DEL ARTrCULO 24 DE LA. LEY DEL :IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA, PARA SU DEDUCCION". 
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Oe l.o anterior se infiere que ANTONIO LOYO QUZTERIO, tenia p.leno 
conocimiento de .las ac~ividades que S\.l repre.sentada rea.lizaba., 
incl.uso exhibió :.ecibos apócri~os por operaciones no .real.izada.a y 
y que supuestamente fueron expedidos por Coal.ici6n de 
~ransportitas de la RepúC.lica. Mexicana .c., acreditando con base a 
estas deducciones fa.lsa en su dec.laracion anua.l. 

De todo lo anteriormente expueaco y detal.1ado se concl.uye que 
SUFERVZSZÓN y CONSTRUCCION DE MUEBLES MEXICANOS S.A.. efectuó 
deducciones ~al.sas para efectos fiscal.es toda vez que decl.a.r6 
qastos superiores a. l.os real.mente efectuados, los cual.es amparó 
con documentación ap6c:ifa derivados de la renta de maquinaria, 
equipo, fl.etes y acarreo, necesarios para el. deaempeflo de su 
actividad .lo cua.1 .le ~ue deter:n.J.nado en base a documentación 
proporcionada por el. contribuyente vi.si.ta.de., consistente en 
P6l.i:::as de Diario, Recibos, Registros Contabl.a.s Computarizados y 
de l.a in~or:na.ci6n aportada por un tercero proveedor, documentación 
cuyo resu.ltado tiene val..1.de:z: ~is cal. de conformidad con l..o 
estab.lecido por l.os articu.los 59 y 62 del Código E'isca.1 Federa.1, 
seqún lo si.qui.ente: 

DEDUCCIONES 
DECLAPADAS 
AMPARADAS CON 
OOCUMENTAC:ION 
APOCJUFA 

IMPORTE 
s s, 452. 666 .. 1.24. 00 

262. 500 .. ooo. ºº 
s 5,.190'166,1.24.00 

Por lo anterior y con fundamento en .lo dispuesto por l.os 
arti.cu.los l.º ~racción r, 1.0, 15 primer párrafo y 24 fracción :II::I 
de la Ley de.1 :Impuesto Sobre l.a Renta, 1. 0

, 6°, 59 y 62 del Código 
Fiscal. Federal. ambos Ordenamientos vigentes para. 1989 y J.990 se 
detenn.J.n6 l.o siguiente: 

De.1 lº de marzo de 1989 a.1 28 de febrero de 1990. 

Tota.1 de Ingresos Acumul.ab.les 
Deducciones 

~t.1..lidad Fi.sca.l 
Base Gravabl.e 
Tasa 
:Impuesto Correspondiente 
:Impuesto pagado en Dec.laración 
Anual. 
Impuesto a cargo 

~ 

$ 5,453'935,283.00 
S,190'166,124.00 

263'769, 159.00 
263'769, 159.00 
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79 '594, 588. 83 

469,. 589.00 
97'124, 999.83 
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OMISION DE PRESENTACION DE OECLARA.CION. 

SUPERVISION y CONSTRUcc=ON DE MUES~ES MEXICANOS S.A, OMITIÓ 
PRESE~TAR POR MA.s DE SEIS MESES LA OECLAPACION ANUAL DEL EJERCICIO 
A QUE ESTABA OBLIGADA DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO POR !A LEY, EN 
TERM~NOS DE LO DISPUESTO PCR EL ARTIC~LO 10 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE :..;i.. RENTA, OE~;uroo DE PAGAR LAS CONTRJ:SUCIONES 
CORRES?ONOIE:NTES SI~PRE PRESUMIBLEMENTE RESPONSABLE DEL DELITO 
i'RE~.1'::3':'0 EN :.A. ?"~CCióN V DE=. ARTICULO 109 DEL CÓOI:GO FISCAL DE LA. 
!"EtlERAC!:éN. 

OTRAS PRUEBAS 

La. documental. consistente en el. Dictamen Contabl.e elaborado por 
Contadores Públ..i.cos de l.a Adm.i.n.i.straci6n General. de Auditoria 
Fi.scal. Federal.. 

Por todo l.o anterior se concl.uye que: 

SUPERVJ:SION Y CONSTRUCCIÓN ;)E MUEBLES MEXICANOS S .A, om.it.i.6 el. 
pa90 del. Impuesto Sobre l.a Renta correspondiente al. ejercicio 
comprendido de.l. 1º de mar:t:o de 1989 al. 28 de febrero de 1990 en 
cantidad de $ 97,. l.25. 00 (NOVENTA Y Sl:ETE Ml:L Cl:ENTO VEl:NTIC:Z:NCO 
PESOS 00-l.OO M.N.),. cuya equival.enc.i.a en moneda anterior es de $ 
97'124,.999.83. 

Los engados util.i:ados consistieron en efectuar deducciones falsa 
por supuestos qastos que real.izó, derivados de la renta de 
maquina.ria, equipo,. fl.etes y acarreo necesarios para el desempei\o 
de su actividad empresaria.l. en el. ejercicio comprendido del. 1° de 
marzo de 1989 al. 28 de febrero de 1990,. l.o cual. l.e fue determinado 
con base documentación proporcionada por el. contribuyente 
visitado, consistente en: Póliza de Diario, Recibos, Reqistro 
Contables Computari:z:ados y de l.& información aportada por un 
tercero (Proveedor). 

Además,. omitió presentar por más de seis me:ies la Dec1.araci6n 
anual. del. ejercicio revisado a que estaba o!:llíqad.a., dejando de 
paqa.r l.as contribuciones correspondientes dentro del plazo 
establ.ecido por la Ley por l.os ingresos que percibió y los actos o 
actividades que real.izó derivados de su actividad empresarial. 

PKJlJU'J:CJ:O 

con tal.es antecedentes el. .A.dmJ.nístrador Genera.l. de Auditoria 
Fiscal de esta Secretaría mediante oficio 2504 de fecha 14 de 
marzo de l.994,. determinó el. perjuicio sufrido por el. Fisco Federal 
por l.os engaaos real.izados por SUPERVYSIÓN Y CONSTRUCCIÓN CE 
MUEBLES MEXICANOS S .A_ en cantidad de $ 97,. 125. 00 {NOVENTA Y SIETE 
MIL C:Z:ENTO VEINTICINCO PESOS 00/100 M.N.), importe a que a5cienden 
l.os impuestos no pagados durante el. ejercicio fiscal. comprendido 
del lº de marzo de 1989 al. 26 de febrero de 1990, más la 
actual.i:z:aci6n,. recargos y sanciones que procedan. 

.. , 



Conforme a lo dispuesto por los art~culos 399 del. Codigo Federa~ 
de ?rocedim.ientos Penaies, 92 del C6digo ~i~cal de !.a Federación y 
6° Segundo P•rra~o del Código ?enal. :'edera!. en v!.gor. y para el. 
caso de que se promue•ra l.a !..1.ber~ad provisional. bajo caucion 
exclusivamente para los efe-:tos penales de l.a. fijac:.6n de l.a 
caución, esta Secretaria man!.fies~a: 

Según se desprende del 0.1.ctarnen Contable el.abo:ado por Contadores 
E'ú.bl!.cos adscritos a l.a Adm.:.r.!.st:ac:..cn Ge:i.era!. de .:......:d.:!..t~r!.a Fi.sc.al. 
Federal. y del perjuicio fiscal emitido por el. Adm.i.nistrador 
General de la Citada dependencia A la fecha de formul.aci6n de 
loa citados documentos• ademils de la suma correspondiente a dicho 
perjuicio la contri.buyente SUP.!::RVISI:ON ? CONSTRUCCI:ÓN DE MUEBLES 
MEXICANOS S.A. adeuda otras contribuciones, a~tual.izaciones y 
recargos que sumando al. :nont::> del pe:juicio !iscal. hacen un total. 
de $1'379,083.92 que se desglosa ~el.a siguiente manera: 

~ IMPUESTO 
.A.CTUALI ZA.DO 

~ ~ 

I.s.R. $ 427,863.60 $ 418,450.60 $ 846, 314.20 
Dl:VI.OENDOS 248,271.27 242,809.30 491,080.57 
J:.V.A. EJERC. 10,458.77 10. 228. 68 20,687.45 
J:.V.A. PERIODO 6,B49.65 14 154.05 ?1,001.70 

.,, o .,, AL • 693,443.29 • 685,640.153 11.'379,083.92 

Las otras contribuciones adeudadas distintas de1. perjuicio fiscal 
para efectos penales fueron determinadas por la. Ad.ministración 
Local de Auditoria Fiscal del Oriente del. Distrito Federal 
mediante oficio 29985 de fecha 14 febrero de 1994, 
resultado de la Visita Domiciliaria No. A.O. 1302/90. 

Por todo lo anteriormente expuesto y analizadas las probanzas que 
se acompañan a la presente se concluye que: 

ANTONJ:O LOYO QUITERIO, Presidente del Consejo de Administración y 
Gerente General de SUPERVI:SIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS 
S .A, es probable responsabl.e penalmente en virtud de que dicha 
persona representa a la sociedad y cuenta con funciones de 
Adm1.nistraci6n en términos de l.os arti.cul.os 10, 146, l.57. 158 de 
la Ley General de Sociedades Mercantil.es J 27 y 28 de.1 Código 
Civil para el Distrito Federa.1 en Materia Común y para toda l.a 
Repúbl~ca en Materia Federa.1. 

A.demás de que dicha persona firm6 los recibos supuestamente 
expedidos por Coalición de Transportistas de la República Mexicana 
A.C., con los que acreditó 1as deducciones falsas que consignó en 
la Oecl.araci6n Anual del ejercicio sujeto a revisión, de 
SUPERVISION Y CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A. 

Asimismo ANTONIO LOYO QUITERI:O en su carActer de Presidente del 
Consejo de A.dministraci.6n y Gerente General de SUPERV'I:Sl:ÓN Y 
CONSTRUCCION DE MUEBLES MEXICANOS S.A. omoti6 presentar por más de 



seis meses l.a Oecl.araci6n Anual de la contribuyente visitada, por 
el ejercicio ~i.scal. comprendido del l.ª de marzo de 1989 al 28 de 
febrero de l.990, deja~do de pagar las contribuciones 
co:respondientes en el. pla:~ estab1eci.do por la ley por lo que es 
presumiblemente responsabie del delito previsto en el articulo 109 
~:acción V dei Codigo Fiscal de la Federación. 

La Respcnssb!.l.idad Penal. de ANTON:IO LOYO QUI:TER:IO,. se deriva de 
su cal.idad de Presi.de~ce del. Consejo de ;udministración y Gerente 
General. de SUP~RVIS:ION Y CONSTRUCC:IÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A,., 
.iisi como de l.as ~a.cultades de .A.dm.inistración con que cuenta, l.o 
ant:e:ior encuentra apoyo en el. siguiente criterio sustentado por 
la Suprema. Corte de Justicia de la Naci6n que a 1a 1etra dice: 

"PERSONAS MORA.LES, RESPONSABILIDAD PENAL DE LOS 
REPRESENTJl,.NTES DE LAS. - No puede admitir.se que carezcan 
de responsabil.idad penal. quienes actúan a nombre de l.as 
personas moral.es,, pues de aceptarse tal. arqu.meneo l.os 
del.itos que 11.eqaran a cometer l.o.s sujeto.a que ocupan l.os 
puestos de l.os diverso.a 6rganos de l.as persona.a moral.es, 
quedaran L-npunes ya que l.as sanciones deberían ser para 
l.a persona moral. l.o cual. es un absurdo l.6gica y 
jurídicamente habl.ando pues l.as personas moral.es carecen 
de vol.untad propia y no es sino a través de l.as personas 
física.a como actúan. Es por esto que l.os Directores 
General.es, Gerentes, A.drninistradores y demás 
Representa~tes de l.as Sociedades responden en 1o personal. 
de l.os hechos del.ictuosos que cometan en nombre propio o 
bajo el. amparo del.a Representación Corporativa." 

Amparo Directo 2489/63.- Leonel. Sorol.a Ruan.- 4 de agosto 
de l.983. - Unanimidad de 4 votas. - Pontente: Mario G. 
Rebol.l.edo F.- Séptima Epoca. Vol.úrnes 151-156, Segunda 
Parte, pagina 74. 

La persona antes mencionada evadi6 el pago del. Impuesto Sobre l.a. 
Renta.- De l.a.s Personas Moral.es,, cargo de SUPERVISIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN DE MUEBLES MEXICANOS S.A.., durante ejercicio 
comprendido del. 1º de marzo de 1989 al. 26 de t"ebrero de 1990 en 
cantidad de $ 97, 125. 00 (NOVENTA Y S'.IETE MIL CIENTO VE:tNTI:Cl:NCO 
PEOSO 00/l.OO M.N.) r cuyo equival.ente en moneda anterior es de 
$97'124,999.83 más l.a actua.l.iza.ci6n, recargos y sanciones que 
procedan. 

A.!5imismo, ANTONIO LOYO QUITER:tO es escrito de 30 de abril. de 
1992, en e1 que firmó como Director General. de 1a contribuyente 
visitada., reconoció ~a existencia. de 8 recibos por operaciones no 
real.izadas que afectaron el. costo de obra de SUPERVl:SION Y 
CONSTRUCCJ:ON DE MUEBLES MEXICANOS S.A. 

La conducta de 1a citada persona encuadra dentro de 1os supuestos 
previstos por los articu1os 95 de1 C6diqo Fiscal. de l.a Federación 
en re1aci6n con el. articu1o 13 del Código Pena1 Federal.. 

Por 1o ante expuesto, 1a secretaría de Ha.cieda y Crédito Públ.ico 
se Qusa&LLA en cont:a de ANTONIO LOYO QUITERIO, Presidente de1 
Consejo de Adm.inistraci6n y Gerente Genera1 de SUPERVIS:tON Y 
CONSTRUCCIÓN DE MUES LES MEXICANOS S.A., por real.izar l.a conducta 

., 



.il.icita ante.11 de.scri.ta P•ra om..itir el. pago del. Impuesto Sobre 1.a 
Renta de l.as Personas Moral.es. en cantidad de S 97,125.00, más l.a 
&Ctual.i:ación, recarqos y sanciones que procedan. 

Se formul..a l.• present:e con ~undament:o en le ::::!.!.spuesto por el 
articulo 92 del. C6d.!.qo Fiscal. de la Federac.!.ón l.l. 7 y lle del 
C6di.qo Federal. de Procectim.iento.s Penal.es y l.O :!:::acciones X:<IV, 
X>CVr y KXVXII del. Reql.am.nte Interior de esta Secretaria. 

ATENTA.MENTE. 
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION" 
EL PROCURADOR FISCAL DE LA. FEOERACION 

LJ:C. ~ 11aro D • ADOOllJi... 
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Con esta querel.l.a tratamos de ej empl.::. ficar l.a forma 

en que es presentada por parte de l.a Secretaria de Hacienda y 

Crédito Públ.ico a 1a Procuraduría General. de l.a Repúbl.ica. 

II.- Otro requisito de procedibil.idad para el. 

~~cicio de l.a acción penal es que la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Púb.l.ico formul.e una "Oecl.aratoria 

del.itos previstos en l.os artícul.os 102 
(robo) del. Código Fiscal. de l.a Federación. 

de Perjuicio", en l.o 
{contrabando) y 115 

Por .l.o que se refiere al. contrabando, que es una 

operación clandestina, 
exportación de dinero, 

y que consiste en la importación o 

bienes o mercanci.as en contra de l.as 
normas l.egal.es vigentes, 
Públ.ica. 

y en detrimento de la Hacienda 

En estos casos l.a Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público debe hacer una declaratoria de perjuicio sufrida por l.e 
Fisco Federal o bien que la pudo sufrir. 



Para definir al perjuicio nos remitimos a l.o que 
establece el Código Civi1 para el Distrito Federal. en su 
articulo 2109 "Se 
ganancia L1cita, 

reputa pe=juicio l.a privación de cual.quiera 
que debiera habe=se obtenido con el 

cumplimiento de la obligación"' 

El contrabando implica la idea de una conducta 
dolosa, de ma1a fe, que tiene como resul. tado un perjuicio al. 
fisco federal, en 1a omisión total o parcial. de los impuestos 
que debieron de cubrirse. 

Es conveniente sen.alar que la fracción tercera del. 
articulo 92 del Código Fiscal. de la Federación, establece que 
también se "formule l.a decl.aratoria correspondiente, en l.os 
casos de contrabando de mercancías por las que no deban pagarse 
impuestos y requieran permiso de autoridad competente, o 
mercancías de tráfico prohibido. 

La única diferencia que hay entre la Declaratoria de 
Perjuicio y l.a simple Declaratori.a, es de que en l.a 

Declaratori.a de Perjuicio, se trata de un delito fiscal. en el 
que existe un perjuicio fiscal por virtud de que no se 
cubrieron las contri.buciones aduaneras correspondientes; en 

tanco que la si~ple Decl.aración se hará cuando se introduzca o 

exporten mercancías que no estén afectadas al. pago de 
contribuciones al comercio exterior por estar exentas o por 
tratarse de mercancías de tráfico restringido o prohibido, 
procediendo en estos casos, sin que sea necesario mencionar un 

perjuicio fisca1 que no hay, puesto que no existe un crédito 

fisca.l. 



III.- Por ú1tímo tenernos a 1a denuncía que se 
presenta e~ los demás casos que no prevé~ las fracciones I, II, 

y III del art~culo 92 del multicitado C6diqo Fiscal. 

La redacción de este precepto puede in~erpretarse en 

el sentido de que la Secretaria de Hacienda y Crédito Públ~co 

puede tener el monopolio de la denuncia, en los delitos que el 
Código Fiscal de la Federación considera perseguibles de 
oficio. 



2.3.- ELEMENTOS PARA LA CONSIGNACJ:ON DE LA AVEIUGUACION 

PREVIA. 

?ara que el. eje:=icio de l.a acción penal. sea 
l.egal.mente vá.1.ida y procedente, es importante que se .l..lenen 

necesariamente 1.os siguie~=es supuestos: 

1. - Que en e1 mundo exterior se haya real.izado un 

hecho que l.a norma penal. describe como del.ito; 
2.- Que tal hecho haya sido dado a conocer al. órgano 

encargado de l.a persecución, es decir, al. Ministerio Públ.ico, 

por medio de una denuncia, quere11.a. 

3.- Que 1.a denuncia o querell.a estén apoyadas en l.a 
decl.aración de un tercero que sea digno de fe, expresada bajo 
protesta de decir verdad o en datos dignos y comprobados; y 

4. - Que una vez val.orados en su conjunto l..os datos, 

tanto ministrados por el. denunciante o quere.l..l.ante, así como 

l.os averiguados por el propio Ministerio Público, resulte 
probable .la responsabilidad de una persona que además esté 

pienamente identificada. 

Así en México, por expresa disposición de.l articulo 
21 de .la Constitución Po.lí~ica de .los Estados Unidos Mexicanos: 

nLa imposición de .las penas es propia y 

exclusiva de .la autoridad judicial. La 

persecución de los delitos incumbe al 
Ministerio Público y a la policía judicial, .la 

cual estará bajo .la autoridad y mando inmediato 
de aqué1. Compete a .la autoridad administrativa 

.la aplicación de sanciones por .las infracciones 
de los reglamentos gubernativos y de pol.icia 

las que únicamente consistirán en mu.lta o 
arresto hasta por treinta y seis horas. Pero si 



el. infractor no pagare l.a mu1ta que se l.e 
hubiere impuesto, se permutará ésta por el. 
arresto correspondiente, que no excederá en 
ninqún caso de treinta y seis horas. 

Si el. infractor fuese jornalero, obrero 
o trabajador, no podrá ser sar.cionado con multa 
mayor del. importe de su jornal o salario de un 
di.a. 

Tratándose 
asalariados, 1a 

de 

multa 
trabajadores 

no excederá 
equivalente a un di.a de su ingreso ... 

no 
de1 

La persecuciOn de los delitos incumbe exclusivamente 
al Ministerio Público, quien tiene una doble funciOn: 

A).- Como titular de la acción penal; y 

B) .- Como jefe de la Policía Judicial.. 

El Ministerio Público, es una pieza fundamental del 
proceso penal moderno, pues es un instrumento total. del 
p:cocedim.iento tanto en la fase de la Averiguación Previa, 
(verdadera instrucción para judicial o administrativa), como en 

el. curso del procedimiento judicial, en donde el Ministerio 
ptlbl.ico asume en forma monopolista, el. ejercicio de la acción 
penal a nombre del Estado y de la Sociedad. 

La institución del. Ministerio públ.ico está conformada 
por un conjunto de funcionarios que constituyen a su vez una 
unidad de mando, el. cual reside en un funcionario superior 

ll.amado Procurador, quien dirige a l.a institución y a los 
funcionarios que la representan, l.os cuales actúan 

impersonal.mente, no en nombre propio, sino en el órqano de que 
son in~eqrantes. 



$1 

La acci6n penal. tiene por objeto l.a provocación de l.a 

actividad judicial, en caso de que exista l.a comisión de un 

hecho que pue-=:!.a se= considerado como del.ita y a cargo de una 

persona determinada. 

?ara que esta acción penal. l.l.eve a cabo su pl.eno 

desarrol.lo,. requiere cubrir sucesivamente tres etapas que en 

forma ordenada determinan su marcha: 

r.- La primera etapa.- consiste en l.a investigación o 
averiguación; 

se inicia al. 

de donde se desprende la Averiguación Previa, que 

tener conocimiento el. Ministerio Público de l.a 

comisión de un delito. 

En esta etapa el. Ministerio Públ.ico, va a real.izar 

todas l.as averiguaciones e investigaciones que estime 
necesarias para: 

a).- Comprobar J.a certeza de l.a denuncia o querel.l.a. 

b) -- Comprobar l.a existencia de l.os hechos 
considerados del.ictivos. 

c) .- La identidad y presunta cul.pabil.idad de J.as 

personas involucradas en J.a comisión de los precitados hechos. 

y 

d} .- Acwnul.aci6n de los indicios y pruebas que hagan 

probable la responsabilidad de J.a persona o personas. 

La reunión de estos elementos es indispensable y por 

el.lo en esta etapa el. Ministerio Público ésta dotado de poder 

de autoridad, a fin de que en uso de sus facultades legal.es, 

averigüe, investigue y elimine 

eventual.mente impedir llegar al. 

EJ. principio de la 

cual.quie~ obstáculo que pudiera 

conocimiento de J.a verdad~ 

acción penal. se 

principio de J.a legalidad, el. cual. consiste ~ se 

rige por 

funda en 

el. 

que 



indefectibl.emente debe el. Ministerio Públ.ico promover esta 

acción, cuando están reunidas l.as condiciones necesarias. 

:II. .- La Segunda Etapa se l.1.eva a cabo cuando se 

inicia l.a fase persecutoria, 

proceso penal. en sus dos 

l.a cual. corre paral.el.amente al. 

importantes fases: La de l.a 

instrucción, que va del. auto de inicio al. de formal. prisión o 

de sujeción a proceso, y l.a l.l.amada fase formal., que va del. 

auto de formal. prisión o de sujeción a proceso, hasta l.a 

emisión del. acto que decl.ara cerrada l.a instrucción. En esta 

etapa el. Ministerio Públ.ico pierde sus carácter de autoridad, 

para asumir el. de parte en el. proceso, frente al. incul.pado y el. 

juez. 

:II:I.- En l.a Tercera Etapa contiene fase 

acusatoria en l.a cual. el. Ministerio Públ.ico por mandato l.egal. 

debe formul.ar al. Juez sus concl.usiones y determinar su posición 

frente al. proceso penal. l.l.evado a cabo. 

A.si en el. caso concreto de trabajo de tesis, el 

Ministerio Públ.ico Federal. tiene que al.l.egarse 1.os el.ementos 

necesarios para poder ejercitar l.a acción penal. en contra de 

l.os presuntos agentes del.ictuosos y a saber que se tenga por 

acredito l.os el.ementos del. tipo penal. y l.a presunta 

responsabil.idad de aquel.l.os, con l.os siguientes medios de 

prueba: 

l..- Con el. escrito de querel.l.a, formul.ado por l.a 

autoridades competentes de l.a Secretar~a 

Púbiico, en contra de ios que hayan 

púbiico, mediante l.a comisión ctei o ios 

de Hacienda y Crédito 

afectado el. interés 

del.itos de naturaieza 

fiscal. previstos en el. Código Fiscai de l.a Federación. 



2.- Con la determinación del. perjuicio f~scal. que se 

causa a l.a Secre<:::ar.1.a Ce Hacienda y Crédito Públ.ico por el. 

contribuyente querel.l.ado, que consiste en l.a cuantificación de 

la l.esión pecuniaria que se causó o se pudo causar al. fisco 
federal... 

3.- con el d~ctamen contable suscrito por los peritos 

1.eqal.es de 1.a Procuraduri.a General. de la República, donde 

debe concluirse el. monto del. perjuicio fiscal. que se haya 

causado a l.a Secretar.1.a de Hacienda y Crédito Público. 

4 .- Con 1.a decl.araci6n que rinda ante el. Agente del. 

Ministerio Púb.lico Federal. l.os indiciados en rel.aci6n con l.os 

hechos que son materia de .la investigación. 

5.- Con .las pruebas que acrediten .la probabl.e 

y la existencia de l.os 

documentación públ..ica y 

responsabilidad del o l.os 
el.ementos de.l tipo, como 

incul.pados 

lo son la 

privada; los cual.es 

en los archivos 

contribuyentes (La 

presentación de l.a 

pueden constar de los documentos que obran 

administrativos o privados de los 

declaración de alta del. contribuyente, la 

declaración anual. del o los impuestos 

correspondientes 

crédito, etc.) 

al ejercicio fiscal, facturas, notas de 

Con los elementos de prueba antes indicados, el 

Ministerio Público Federal debe demostrar en términos· de los 

art.1.culos 168 y 180 del Código Federal de Procedimientos Penal, 

los elementos del tipo penal. del o de1itos que se investigan, 

y l.a probab1e responsabilidad de1 o 1os indiciados, consignando 

l.a Averiguación Previa ante un Juzgado de Distrito, que se 

encargara de imponer 1a pena correspondiente a1 incul.pado. 
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CAPXTULO 3 

ANJU.:rs:rs DEL ARTXCULO 92 DEL COD:rGO FXSCAL DE LA 
Fl:DERACXON. 

3. 1. - Dll:L:Z:TOS QUE CONTEMPLA J:L AllT:Z:CULO 92 DEL COD:Z:GO 
F:Z:SCAL DI: 

LA n:DEaAC:Z:ON. 

Este art.icul.o requ1a l.os requisitos que deben 
seguirse para proceder penal.mente contra 1as personas f.isicas o 

moral.es que hayan cometido alquna conducta de 1as previstas en 
diversas disposiciones del. Códiqo Fiscal. de l.a Federación. 

Ahora bien el. artícul.o 92 del. Código Fiscal. de l.a 

Federación l.o encontramos en el. Título cuarto, Cap.itul.o II del. 

citado ordenamiento l.egal. y contempl.a l.os supuestos que se 
deben satisfacer para proceder penal.mente, y a l.a l.etra dice: 

Art.icul.o 92 de Código Fiscal. de l.a 

Federación: 

Para proceder penal.mente por l.os 
delitos fiscal.es previstos en este capítulo, 
será necesario que previamente l.a Secretaria de 

Hacienda y Crédito Púb1ico: 
r. - Formul.e querel.la, tratándose de l.os 

previstos en los artícul.os 105, 108, 109, 110, 

11, 112, 114, y 115 bis. 
Ir. - Declare que el. Fisco. Federal ha 

sufrido o pudo sufrir perjuicio en l.os 
establecidos en los art.icul.os 102 y 115. 

IrI.- Formule la declaratoria 

correspondiente, en los casos de contrabando de 

mercancías por l.as que no deban pagarse 



impuescos y re~~ie=an .permiso de auto=idad 
competente, o mercancias de trá~ico p~ohibido. 

En 1.os de:nás ca.ses r:.o p=evi.s-=..::s en :.as 

fracciones a~te~~ores basta~á 1a de~uncia de 
l.os hechos ante el. Ministerio públ.ico ~edera1. 

Los procesos. por l.os del.itas fiscales a 

que se refieren l.as tres fracciones de este 
art.1.cu1o se sobreseerán a petición de 
Secretar.1.a de Hacienda y Crédito Público, 

cuando l.os procesados paguen 
oriqinadas por los hechos 

las contribuciones 
impugnados, las 

sanciones y l.os recargos respectivos, o bien 
estos créditos fiscales queden qarantizados a 
satisfacción de 

petición anterior 
antes de que el. 

l.a propia Secretari.a. La 

se hará discrecional.mente, 
Ministerio Público Fede=a1 

formule conclusiones y surtirá efectos respecto 
de las personas a que l.a misma se refiere. 

En los del.itas fiscales en que sea 
necesaria quere11a o declaratoria de perjuicio 
y el. da~o o el. perjuicio sea cuantificable, 1a 

Secretar.ta de Hacienda y Crédito Público hará 
l.a cuantificación correspondiente en 1a 
querella o declaratoria. La 

cuantif icaci6n s61o surtirá efectos 

propia 
citada 

en el. 

procedimiento penal.. Cuando el término medio 
aritmético de 1a pena privativa de libertad que 
corresponda al delito imputado exceda de cinco 
aftos, para conceder ia libertad provisional., ei 

monto de 1a caución que fije ia autoridad 
judicial. comprenderá, en su caso, la suma de 1a 
cuantificación antes men~ionada y ias 

contribuciones adeudadas, incluyendo 



actual.ización y recargos, que hubiera 

determinado l.a autoridad fis:::al. a 1a fecha en 

que se promueva ia l.ibe=~ad provisional.. La 
caución que se otorgue en l.cs términos de este 
párrafo no st:.stituye a 1a ga=antl.a del. interés 

fiscal. .. 

En caso de que el. procesado hubiere 
pagado o garantizado el. interés fiscal., a 

sati.sfacc.ión de l.a Secretar.ia de 

y Crédito Públ.ico, l.a autoridad 
entera 

Hacienda 
judicial.., a sol.icitud del. procesado, podrá 

reducir hasta un 20 % e1 monto de l.a 

caución, siempre que existan motivos o razones 

que justifiquen dicha reducción. 

Se consideran mercancías l.os productos, 

artícul.os y cual.esquiar otros bienes, aun 
cuando l.as l.eyes l.os consideren inal.ienabl.es o 
irreductibles a propiedad par~icular .. 

El monto de 1as cantidades establ.ecidas 
en este Capítulo, 
enero de cada 

se actual.i=ará en el mes de 
an.o, con 

actual.ización correspondien~e 

comprendido desde el. mes de 

el. factor de 

al. periodo 
diciembre del. 

penúl.t:imo an.o al. mes de diciembre del. úl.timo 
afio in.mediato anterior a aquél. por el cual. se 
efectúa el. cál.cul.o, de conformidad con el. 

procedimiento a que se refiere el articul.o 17-A 
de este Código." 
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De l.a lectura del. citado artículo se 

que existen tres supuestos que indican como 
procedimiento penal por los del.itos fiscal.es: 

puede precisar 
se inicia el. 
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AJ. - en pri:!ler l..ugar que la Secretar.ta de Hacienda y 

P•.l.bl ico for:nule una querel.l.a tratándose de l.os 

siqu~ente deli~os: 

1.- Se~al..a al. equ~parado de contrabando de mercancía 

extranjera, que no sea de uso personal. y que se enajene o 

com@rcie con el.l.a, inclusive autos. Este del.ito l..o establ.ece el 
articu.lo 105 del. Código Fiscal. de 1.a Federación e.l cual. se 

transcribe: 
Articul.o 105 del. Código Fiscal de la 

Federación: 

Será sancionado con 1.as mismas penas 

de contrabando, quien: 

I.- Adquiera mercancía extranjera que no 

sea para su uso personal., la enajene o comercie 

con el.l.a, sin 1.a documentación que compruebe su 
J.egal. estancia en el. pai.s, o sin el. permiso 

previo de .la autoridad federal competente, o 

sin marbetes tratándose de envases que 
contengan bebidas alcohólicas. 

rr.- Tenga en su poder por cualquier 

título, mercancías extranjeras que no sean para 

su uso personal, 

permiso, previo 

competente a que 

sin la 

de la 

docwnentación o el 
autoridad 

se refiere 

federal 

fracción 

anterior, o sin marbetes tratándose de envases 

que contengan bebidas alcohólicas. 

rrr.- Ampare con documentación o factura 

auténtica, mercancía extranjera distinta de la 

que cubre 1a documentación expedida. 

rv.- Tenga mercancías extranjeras de 

tráfico prohibido. 



V.- En su carácter de funcionario o 
empl.eado públ.ico de l.a 

Es'Cados, 
Municipios, 

del. :>istri~o 

auto=i.ce l.a 

Federación, de 1os 
Federal. de los 

internación de al.gún 

vehi.cul.o, proporcione documentos o pl.acas para 

su circul.ación, otorque matrícul.a o 

abanderamien~o, 

propio vehícul.o 

permiso previo 

compecente. 

cuando 1a 

se haya 

de l.a 

importación del. 

efectuado sin el 
autor.i.dad federal. 

VI.- Tenga en su poder al.qún vehicul.o de 

procedencia ext:::-anj era sin comprobar su .l.egal. 

importaci6n o es~ancia en el país, o sin previa 
autorización l.egal., en el. caso de automóvil.es y 

camiones, cuando se trate de model.os 

correspondientes a l.os úl.timos cinco aftos. 

VII. - Enajene o adquiera por cual.quier 

ti.tul.o sin autorización :Legal., vehicul.os 
importados temporal.mente. 

VIII.- Enajene o adquiera por cual.quier 

títu.1.o, vehicul.os importados definitivamente 

para transitar en zonas .l.ibres o franjas 
fronterizas, o provisional.mente para circular 
en .l.as citadas franjas fronterizas, si e.l. 
adquirente no reside en dichas zonas o franjas. 

IX. - Retire de l.a aduana, envases que 

contengan 
adheridos 

bebidas a.l.coh6.l.icas que no tengan 
los marbetes a que obl.igan l.as 

disposiciones l.egal.es." 

X.- Derogada. 
XI. - Introduzca mercancías a oi:.ro pa1.s 

desde el. territorio nacional. omitiendo el pago 
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total o parcial. de los impuestos a1 comercio 
exterior que en ese país correspondan." 

La persona que no declare en J.a aduana a 
la entrada al. país que 11eva consiga cantidades 
en efectivo o en cheques, o una combinación de 
ambas, superiores a.l equivalente en 1a moneda o 

monedas de que se trate a veinte mil. d6.lares de 
J.os Estados Unidos de ~.mérica se le sa~cionará 

con pena de prisión de tres meses a seis al'5.os. 
En caso de que se dicte sentencia condenatoria 
por autoridad competente respecto de la 
comisión del del.ita que se refiere este 
párrafo, el excedente de la cantidad antes 
mencionada pasará a ser propiedad del. fisco 
federal.." 

Este artículo 105 del Código Fiscal de la Federación, 
estabJ.ece la hipótesis que son equiparabl.es a1 delito de 
contrabando, los once supuestos con los que esta integrado, a 

excepción de l.a fracción X que se encuentra derogada, la 
conducta que describe este artícu.lo se equipara y sanciona en 
J.a misma forma que el contrabando, por J.o que debe tener .las 
mismas características del. contrabando, esto es, que se trate 

únicamente de importación o exportación de mercancías, que 
exista l.a intención delictuosa de causar un perjuicio al fisco 
federal. mediante la omisión del. pago de impuestos y que no 

exista permiso de la autoridad en los casos en que deba 
otorgarse. 

2.- El. delito de defraudación fiscal, previsto en el. 
artícul.o 108 que dice: 



ARTICULO 108 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

ºComete el. de:.i.t:o de defraudación fiscal. 

quien con uso de engaños o aprovechamientos de 

er:ores om.:i. ta total. o parcialmente el. pago de 

a.l.guna cont=ibuci6n u obtenga un beneficio 

indebido con perjuicio del fisco federal. 

E.l. del.ita de defraudación fiscal 

sancionará ccn pri.si.6n de tres meses a seis 

aftas si el monto de lo defraudado no excede de 
s100,ooo.oo; cuar.dc exceda, l.a pena será de 

tres a nueve años de prisión. 

Cuando no se pueda ceterminar l.a cuanti.a de 

lo que se defraudó, 1a pena será de tres meses 

a seis años de prisión. 

No formul.ará 
omitido el. pago de 

querella si quien hubiere 

contribución u obtenido el. 

beneficio indebido conforme a este articul.o, l.o 

entera espontá.near:le:1.te con sus recargos antes 

de que .la autoridad fiscal descubra la omisión 

o el perjuicio, o medie requerimiento, orden de 

visita o cualquier otra gestión notificada por 

la misma, tendiente la comprobación de J. 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Para l.os f.!.nes de este artículo y de.l 

siguiente, se tomará en cuenta el mon~o de .las 

contribuciones defraudadas en 

ejercicio fiscal, aun cuando se 

contribuci9nes diferentes y de 

acciones u omisiones.'' 

mismo 

trate de 
diversas 
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Este artículo 108, establece l.os supuestos y elementcs del 

del.ita, que son: Un engai'io, o el aprovechamiento de un error, 
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que el. autor se haqa i.lícitamente de alguna cosa o a.lcance un 
l.ucro indebido y que haya una re.laci6n de causalidad entre el 

primer e1emento (actitud engadosa) y e.l segundo el.emento 
(hacerse de .la cosa o al.canzar un .lucro); como resu.l tado de 

esto, se aproveche del enqa~o empleado por el. sujeto activo o 
de.l aprovechamiento que hace del. error en que se encuentra la 

victima. Estas características son inseparab.les, ya que no 
basta probar .la existencia de una o dos, es indispensabl.e J.a 

unión de todas el.1as. Por esto, este articulo indica que para 
que se de el il.ícito, se requiere que, se haga un perjuicio al 
fisco federal. 

3.- La misma equiparación de defraudación fisca.l, se 
entiende para aquel.las personas que 
fa.lsas o decl.aren ingresos menores, 
art~cu1o 109 que a la letra dice: 

presenten deducciones 
esto 1o contemp1a e1 

.ARTICULO 109 DEL CODIGO F!SCAL DE LA 

FEDERACION: 
" Será sancionado con las mismas penas 

de defraudación fiscal, quien: 

I.- Consigne en las dec1araciones que 
presente para efectos fiscales, deducciones 
falsas o ingresos menores 1os realmente 
obtenidos o determinados conforme a las leyes. 

En la misma forma será sancionada aquella 
persona f~sica que perciba dividendos, 

honorarios o en general preste un servicio 
personal independiente o este dedicada a 

actividades empresariales, cuando realice en un 

ejercicio fiscal erogaciones superiores a los 

ingresos dec1arados por e.l. propio ejercicio y 
no compruebe a la autoridad fiscal e1 origen de 



la discrepancia en los plazos y conforme al. 

procedimien=o se~al.ado en el. art~culo 75 de la 

Ley del Impuesto sobre ia renta. 

I=.- Omita enterar a las autoridades 

fiscales, Centro del pl.a::o que 1a 1ey 

estable=ca, las cantidades que por concepto de 

contribuciones hubiere retenido o recaudado .. 

III .. - Se beneficie sin derecho de un 

subsidio o estímul.o fiscal.. 
IV.- Real.ice dos o más actos 

rel.acicnados entre ellos con el único propósito 

de obtener un beneficio indebido con perjuicio 

del. fisco federal. 

v.- Será responsable por omitir 

presentar, por más de seis mese, la decl.araci6n 

de un ejercicio 

dejando de 

correspondiente. 

lo dispuesto por 

anterior .. " 

que exijan las l. e yes fiscal.es, 

pagar la contribución 

Es apl.icabl.e a esta fracción 

el párrafo cuarto del artículo 
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En este artículo 109, estipula l.os supuestos por los que 

se comete el ilícito, siendo pertinente, mencionar que l.a 

declaración fiscal. es un documento oficial mediante el cual un 

contribuyente está obligado a presentar a la autoridad fiscal. 

el. resul.tado final de los ejercicios fiscal.es o mensuales a que 

se encuentra obl.igado por mandato de l.ey en los términos que l.a 

misma establece, asi. el contribuyente infractor al. consignar en 

l.as declaraciones presentadas para efectos fiscal.es, 

deducciones fal.sas, el. ilícito se da, ya que el. infractor está 

obl.iqado a presentar declaraciones en términos y plazos que 

marca l.a l.ey y si declara falsamente, comete el il.ícito. 
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4.- El de1ito por omitir 1a inscripción en el. Registro 

Federal. de Contribuyentes y que l.o regul.a el. artícul.o 110: 

ARTICULO 11.0 DEL COD~GO F~SCAL DE LA 
FEDERACION: 

se impondrá sanción de tres meses a 

tres ai'ios a quien. 
I .- Omita solicitar su inscripción o l.a 

de un tercero en 
por 

el. 

más 

registro 
de afio 

federal. 

contado 
de 

a contribuyentes 
partir de l.a 

menos que se 

fecha en que debió hacerl.o, a 
trate de personas cuya sol.icitud 

de inscripción deba ser presentada por otro aun 
en el. caso de que éste no lo haga. 

II.- No rinda a.l citado registro, l.os 

informes a que se encuentra obl.igado o l.o haga 
con fal.sedad. 

III.- Use más de una el.ave del. registro 

federa1 de contribuyentes. 
IV.- Se atribuya como propias 

federal. de actividades ajenas ante el registro 
contribuyentes. 

v.- Desocupe el. local. donde tenga su 
domicilio fiscal., sin presentar el. aviso de 
cambio de domicilio al registro federal. de 
contribuyentes, después de l.a notificación de 

la orden de visita y antes de un afio contado a 
partir de dicha notificación, o bien después de 
que se l.e hubiere notificado un crédito fiscal. 

y antes de que se haya garantizado, pagado o 
quedado sin efectos. 

No se formul.ará 
encontrándose en l.os 

querel.l.a 
supuestos 

si, quien 

anteriores, 



subsana 1a omisión o informa de.l hecho a 1.a 

autoridad fiscal antes de que esta .lo descubra 
o medie requerimiento, orden de visita o 
cua1quier ot~a gestión notificada por .la misma, 

tendiente a .la comprobación de1 cump.limiento de 
1as disposiciones fiscal.es, o si el. 

contribuyente conserva otros estab1ecimientos 
en 1os l.ugares donde tenga manifestados al. 
registro ~ede=al. de contribuyentes en e.l caso 
de .la fracción V." 

E1 tipo penal. del. de.lito que se indica en este artícu.lo 
110, se configura por .la omisión de so.licitar .la inscripción en 
e.l Registro federa.l de Contribuyentes por más de un afio de 

ca.lendario a partir de l.a fecha en que se debió hacer dicha 
sol.icitud. 

E.l resul.tado de ta.l conducta se traduce en que .la 
autoridad administrativa no puede ejercer sus facul.tades de 

comprobación 
obl.iqaciones 

al verificar oportunamente el. cumplimiento de .las 
fiscal.es de1 infractor, así se tipifica esta 

conducta. La fa1ta de registro es materia de otro de.lito, y asó 

debe entenderse por la autoridad fiscal en las querellas 

correspondientes. 
La excepción es la de aque1 que éste obligado a presentar 

so.licitud por cuenta de un tercero y no lo haga, en este caso, 
e.l responsab1e será l.a persona obl.iqada presentar .la 
so.licitud de inscripción, éste es e.l típico caso del. patrón que 
debe retener impuestos a sus trabajadores, se presume una 

conducta i1ícita por .la omisión, esta es l.a defraudación f isca.l 

equiparab.le. 
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s.- También regul.a el. del.ita por no presentar 

decl.araciones fiscal.es, 
peri.ocio de dos o más 

a:~!..cu:..o l1.1: 

su contabil.idad y documentación, en 
ejercicio fiscal.es, esto l.o regula 

Pi.RTICULO 1.11. DEL CODIGO F::SCAL DE LA 

FEDERACION. 
Se impondrá sanci6n de tres meses a 

tres a~os de prisión, a quien: 

I.- Omita presentar l.as declaraciones 
para efectos fiscal.es que tuviere obl.igado 

du~ante dos o más ejercicios fiscal.es. 
II.- Registre sus operaciones contabl.es, 

fiscales o social.es en dos o más l.ibros o en 

dos o más sistemas de contabil.idad con 

diferentes contenidos. 
III.- ocul.te, al.tere o destruya total. o 

parcial.mente J.os sistemas y registros 
contab.l.es, así como l.a documentación rel.ativa a 
l.os asientos respectivos, que conforme a l.as 

.l.eyes fisca1es está obl.igado a llevar. 

IV. - Determine pérdidas con fal.sedad." 

un 
el. 

En este artícul.o 111, se describe la figura del.ictiva por 
l.a omisión en l.as declaraciones y únicamente se dará por 1a 

omisión en 1a presentación de l.as decl.araciones anual.es en dos 
o más ejercicios fiscal.es a que estuviere obl.igado, es decir, 
se comete el del.ito por una abstención, el. no hacer 1.o que se 

esta obl.igado, si se presenta una decl.araci6n con vicios de 
forma y adoleciendo de errores o datos fal.tantes, podr~a darse 
una infracción administrativa, pero no la comisión de un 

delito. 
El. término para computar el. inicio de esta figura 

del.ictiva se da a partir de l.a terminación de l.os pl.azos para 
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presentar l.a decl.araci6n, que es de l.os meses de enero a abril. 

del. a~o siquiente, al. término del. ejercicio fiscal., por l.o que 
s6l.o a partir de 

el. término para 

figura del.ictiva. 

l.a expiración 

configurar l.a 
de ese pl.azo comienza a correr 

comisión por omisión en esta 

6.- El. del.ita que se cometa, cuando un depositario o 
interventor designado por 

bienes o de sus frutos 
articul.o 1.1.2: 

l.a autoridad fiscal., disponga de l.os 

bajo su cargo, contempl.ado en el. 

ARTICULO l.12 DEL COOIGO F1SCA.L DE LA 

FEDERACION: 

seis 
Se 

af\os 

interventor 

impondrá sanción 

de prisión, al. 

designado por 

de tres meses a 

depositario o 

l.as autoridades 
fiscal.es que, 

disponga para 

con perjuicio del. Fisco Federal., 

si o para otro del. bien 

depositado, de sus productos o de l.as garantías 

que de cual.quier crédito fiscal. se hubieren 

constituido, si el. val.or de o de l.o dispuesto 

no ex.cede de $20"000,000.00; cuando exceda, l.a 

sanción será de tres a nueve aaos de prisión. 

Igual. sanción, de acuerdo al. val.or de 

dichos bienes, se ap:Licará ai depositario, que 

l.os ocul.te o no l.os ponga a disposición de l.a 

autoridad competente." 

Este artícul.o describe al. del.ito de abuso de confianza del. 

depositario que ocul.te l.os bienes comete un del.ito por acción, 

l.a ocul.taci6n de l.os bienes que :Le han sido confiados a su 

custodia por medio de engat\os tendientes a defraudar ai 'fisco 
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·mediante una acción que esconde, ocu1ta, impide que sea vista 

una cosa, disfraza 1a verdad con e1 propósito de causar daño, 
merma en e1 erario púb1ico. 

E1 no pone= l.o bienes que 1e confiaron a disposición de 1a 
autoridad fisca1 cuando ésta 1o requiera representa, asimismo, 
una conducta enqat'iosa y do1osa, ti.pica, ya que supone que e1 

infractor hizo uso para s~, sin causa y derecho, de bienes que 
1e pertenec~an, 1a pena1idad va de acuerdo con 1a gravedad de1 

del.ita. 

7.- E1 uso indebido de atribuciones y facultades, se 
requ1a en e1 art1.cu1o 114, cundo un Servidor Púb1ico ordene o 
Practique una visita domicil.iaria sin una orden. expedida por 

autoridad competente: 

ARTICULO 114 DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION. 

Se impondrá sanción de tres meses 

seis anos de prisión, a 1os servidores públicos 
que ordenen o practiquen visitas domiciliarias 
o embargos sin mandamiento escrito de autoridad 

fiscal competente. Las mismas penas se 
impondrán a l.os servidores públicos que 

rea1icen la revisión f.1.sica de mercancías en 
transporte en lugar distinto a 1os recintos 

fiscales." 

La sanción por este delito especial previsto en el 

artículo 114, tiene el carácter de ser más benéfica que al 
infractor que no sea servidor público, ya que la penalidad le 

permite obtener su libertad bajo caución mientras dure el 
proceso penal, y si la sanción es baja. puede aun permutar la 

pena de prisión por multa administrativa. 
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El. tipo penal. del. del.ito se configura por el. servidor 

públ.ico que ordene o practique vista domicil.iaria o embargo 

administrativo sin el. mandamiento escrito de autoridad fiscal 

competent;e, es decir, aquel. funcionario que abusando de l.a 

credencial. que l.e da tal. carácter, decide actuar por cuenta 
propia. 

8.- El. l.avado de dinero previsto en 
quien disponga de una suma de dinero 

provenga de alguna actividad il.ícita: 

el. artícul.o 115 Bis, a 

o de a1.qún bien que 

ART=cULO 115 Bis DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION: 

" se sancionara con pena de tres a nueve 

ados de prisión, a quien a sabiendas de que una 

suma de dinero o bienes de cual.quier natural.eza 
provienen o representan el. producto de al.guna 

actividad il.ícita: 
I.- Real.ice una operación financiera, 

compra, venta, garantía, depósito, 

transferencia, cambio de moneda o, en genera1, 

cua1quier enajenación o adquisición que tenga 

por objeto e1 dinero o 1os bienes antes 

citados, con e1 propósito de: 

a) Evadir de cua1quier manera ei pago de 

créditos fisca1es. 

b) Ocu1tar o disfrazar el origen, 

natura1eza, propiedad, destino o 1oca1izaci6n 

de1 dinero o de 1os bienes de que se trate. 

e) Alentar a1guna actividad i1icita, o 

d) omitir proporcionar e1 informe 

requerido por 1a operación. 
II. - Transporte, transmita o transfiera 

1a suma de dinero o bienes mencionados, desde 



al.qún l.ugar a otro en e1 pa~s, desde México a1 
extranjero o del. extranjero a Méx!.co, con el. 

propósito de: 
a) Evadir de cual.quier manera el. pago de 

créditos fiscal.es. 
b) Ocul.tar disfrazar origen, 

natural.eza, propiedad, destino o l.ocal.ización 
del. dinero o de l.os bienes de que se trate. 

e) Al.entar al.guna actividad il.~cita, o 

d) Omitir proporcionar el. informe 
requerido por l.a operación. 

Las mismas penas se impondrán a quien 

real.ice cual.quiera de l.os actos a que se 
refieren l.as dos fracciones anteriores que 
tengan por objeto l.a suma de dinero o l.os 

bienes setial.ados por l.as mismas con 
conocimiento de su origen il.~cito, cuando estos 
hayan sido identificados como producto de 

actividades ilegal.es por l.as autoridades o 
tribunal.es competentes y dichos actos tenqan e1 
propósito de: 

a) Ocu1tar o disfrazar el. oriqen, 
natura1eza, propiedad, destino o 1oca1izaci6n 

de1 dinero o de 1os bienes de que se trate. 
b) A1entar a1quna actividad i1~cita." 
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E1 tipo penai de1 de1ito se configura con 1as operaciones 
financieras hechas con dinero proveniente de actividades 
i1~citas, 1as cua1es deben ser rea1izadas a sabiendas de este 

hecho, además, darse dos e1ementos e1 conocimiento de1 origen 
de1 dinero y que éste provenga de actividades de1ictivas. 
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La primera división configura el.ementos variados, deben 

ocurrir operaciones financieras con dinero, cambio de moneda o 
bienes citados de operaciones financieras. 

B).- La segunda hipótesis l.a encontramos en que 1.a 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público haga una Dec.laración 

que el. Fisco Federal. a sufrido o pudo sufrir perjuicio. 

Específicamente en l.os siguientes del.itas regul.ado3 por el. 
propio Código Fiscal. de 1.a Federación: 

l..- El. del.ita de contrabando que se describe en el. 

artícul.o 1.02: 

ARTICULO 102 DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION 

"' Comete el. del.ita de contrabando quien 

introduzca al. país o extraiga de él. mercancías: 
I.- Omitiendo el. pago total. o parcial. de 

l.as contribuciones o cuotas compensatorias que 

deban cubrirse. 

II.-

competente, 

requisito. 

III.­

prohibida. 

Sin permiso 

cuando sea 

De importación 

de autoridad 

necesario este 

o exportación 

También comete el delito de contrabando 

quien interne mercanc1.as extranjeras 

procedent:es de las zonas libres al. resto del 

pa1.s en cualquiera de los casos anteriores, as1. 

como quien las extraiga de l.os recintos 

fiscales o fiscalizados sin que le hayan sido 



entregadas 1egal.mente por l.as autoridades o por 
l.as pe=sonas autorizadas para e11.o. 

No se formuiará l.a decl.aratoria a que se 
refiere el. artí~u1o 92 fracc~ón II, si el. monto 
de 1a omisión no excede de cincuenta veces el. 

sa1ario o del. diez por ciento de l.os impuestos 
causados. Tampoco se formul.ará l.a citada 

decl.aratoria si el. monto de l.a omisión no 
excede del. cincuenta y cinco por ciento de l.os 
impuestos que deban cubrirse cuando l.a misma se 

deba a inexacta cl.asificaci6n arancel.aria por 

diferencia de criterio en l.a interpretación de 

l.as tarifas contenidas en l.as l.eyes de l.os 
impuestos general.es de importación o 
exportación, siempre que l.a descripción, 
natural.eza y demás características necesarias 

para 
sido 

l.a cl.asificación 

correctamente 

autoridad." 

de 1as mercancías 
manifestadas a 

hayan 

l.a 
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Este artícu1o 102, describe a1 delito como una conducta y 

consiste en introducir al pa.1.s o sacar de é1, mercancías, es 
decir, que únicamente puede darse la comisión delictiva por l.a 

introducción o extracción de mercancías. 
E1 contrabando imp1ica la idea de una conducta dolosa, de 

mal.a fe, que tiende a un so1o resu1tado, 
introducción de mercancías al país, hechas 

enqaftos, y esto llegue a causar un perjuicio 

producido por la 

con ma1a fe o 

al. fisco federal 

que dé como resu1tado la omisión total o parcial. de 1os 

impuestos que debieron cubrirse. 
Es decir, que para configurar los elementos del. tipo penal. 

del. delito se requiere violar una disposición administrativa en 

el. caso de que sea necesario el. permiso de la autoridad 
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correspondiente Y que esta vio1aci6n se refiera a 
importación o exportación de mercanc.1.a sin el permiso de l.a 

autoridad competente, causando una merma al erario público por 
medio de una acción voluntaria. 

2. - El del.ita de robo a recintos fiscales o fiscalizados 

que se regula en el art.1.cul.o 115: 
ARTICULO 115 DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEOERACION: 

" Se i:npondrá de tres meses a seis años 
de prisión, al que se apodere de mercancías que 
se encuentren en recinto fiscal o fiscal.izado, 

si el valor de lo robado no excede de $ 

a·ooo,ooo.OO; cuando exceda, la sanción será de 
tres a nueve anos de prisión. 

La misma pena se impondrá 

dolosamente destruya o deteriore 
quien 

dichas 
mercanci.as." 

Para poder 
contemplado en 

configurar e.l 

el articu.l.o 

tipo 

115, 

pena1 de este 
es necesario 

de.lito 

que e.l 
apoderamiento de cosa ajena se haga exc.lusi.vamente dentro de.l 
recinto fisca.l autorizado, debiendo cuantificarse e.l monto de.l 
dafto patrimonia.l para ca.lificar la gravedad de.l de.lito. 

Se considera de igual gravedad 1a destrucción o deterioro 

de dichas mercancías cometido en forma dolosa, es decir, 
intenciona.l, con e.l prop6si to o a sabiendas de.l dafto que va a 
causar, de.l resu.ltado típico que desee producirse, e igua.lmente 

debe configurarse esta variante de.lictiva de.l deterioro o 

destrucción de mercancías dentro de recintos fisca.les 
autorizados y determinados como ta.les por .la autoridades 

hacendarías en términos de ley. 
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C).- Otra hipótesis que encontramos es que cuando se 

detecten mercanc~as de tráfico prohibido o que sean mercanc~as 
que no paguen impuesto, pero 

autoridad para el.l.o, también 

que se requiera un permiso de 

se debe hacer l.a decl.aratoria 

correspondiente por parte de l.a Secretar~a de Hacienda y 

Crédito Públ.ico. 

0) . - Cuando no sea necesario hacer .lo previsto en l.as 

fracciones anteriores, es decir, l.a formul.aci6n de l.a querel.l.a, 
o l.a decl.aración de perjuicio, bastará la simpl.e denuncia ante 
el. Ministerio Públ.ico Federal.. 



74 

3.2.- ANALXSXS DE LOS CONCEPTOS DEL ARTXCULO 92 DEL CODXGO 

FXSCAL DE LA FEDERACXON. 

Este a=t:!.cul.o 92 del. C6di.go Fiscal de la Federación 

es la parte medular del presente trabajo de tesis, por lo tanto 
reviste gran importancia precisar los puntos sobre los que se 
enfoca primordialmente, es decir aunque contienen diversas 
disposiciones, me abocaré al. estudio de lo que la propia ley le 
concede, siendo desde mi punto de vista anticonstitucional. y 

por l.o tanto vul.nera l.as garanti.as de seguridad y equidad de 

los gobernados. 

3.2.1- SOBRESEIMIENTO EN MATERIA PENAL. 

A1 respecto el 

sobreseimiento como: 
Diccionario Juri.dico, define a1 

"Acto en virtud del. cual. una autoridad judicial. o 

administrativa da por terminado un proceso (civil o penal) o un 
expediente gubernativo con anterioridad al. momento en que deba 

considerarse cerrado el. cic1o de l.as actividades 
correspondientes a1 procedimiento de que se trate. 

En e1 proceso pena1 e1 auto de sobreseimiento produce 
1os mismos efectos que la sentencia absolutoria. nl

4 

Por 1o que se refiere al procedimiento pena1, e1 
sobreseimiento adquiere rasgos pecul.iares, y sus efectos son 

diversos a los que dicha institución posee en las restante 
ramas pro~esaies, en cuanto 

absol.utoria de cosa juzgada. 

equiva1e una 

1
• INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURiDICAS. Diccionario Jurídico. IV Tomo. UN~ 

Mé.xico 1991. 

sentencia 



De acuerdo con el. Código Federal. de Procedimientos 
Penal.es el. sobreseimiento opera de oficio o a petición de 
parte, sal.ve el. caso de causa eximente de responsabil.idad en 
l.os que es preciso l.a sol.icitud del. afectado. 

El. ordenamiento federal. (Articul.o 303 del. Código 
Federal. de Procedimientos Penal.es) aqreqa l.a disposición en el. 
sentido de que el inculpado en cuyo favor se hubiese decretado 

el sobreseimiento será puesto en absol.uta l.ibertad respecto del. 
del.ito por el cual se decretó. 

El. párrafo tercero del. articul.o 92 del. C6diqo Fiscal. 
de l.a federación establ.ece: 

"Los procesos por J..os deJ..it:os fisca.l.es a que se 

refieren J..as t:res fracciones de est:.e art:.1cuJ..o se sobreseerán a 

pet:..ic.ión de J..a secret:.ar1a de Hacienda y Cré.dito PúbJ..ico, cuando 

J..os procesados paguen 1as cont:.ribuciones y J..os recargos 

respect:.ivos, o bien estos créditos fisca1es queden garant:izados 

a satisfacción de J..a propia Secretaría. La petición anterior se 

hará diacrecionaim.nt:e, ant:es de que e1 Ministerio Púb1ico 

FederaJ. formu1e conc1usiones y surt:.irá efectos respecto de .l.as 

personas a que J..a misma se refiere. n 

La institución del. sobreseimiento de l.os procesos 
penal.es, cuando l.os incul.pados cubran o garanticen el. interés 
fiscal., contravienen l.os aspectos funda.mentales del. Derecho 
pena1 que es la apl.icaci6n de l.a pena como forma de 

intimidación, de acuerdo con l.a doctrina cl.ásica, y 1a 
readaptación social. del. delincuente, de acuerdo con l.a teoría 

moderna. 
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Parece que ninguno de estos dos objetivos se 
persiguen en el. Derecho penal. fiscal., porque l.a irunensa mayori.a 
de estos procesos se sobreseen, tan pronto el. presunto 
responsaOl.e c\.!bre o garantiza a satisfacci6n de l.a secretaria 

de Hacienda y Crédito Públ.ico, 1.as prestaciones fiscal.es y sus 
accesorios, determinados por el. fisco. 

Lo anterior se debe principal.mente a l.as situaciones 

pol.1.ticas que va viviendo el pai.s y que marcan el. rumbo que 

sigue l.a propia Secretari.a, porque hasta cierto punto cuando al. 

gobíerno le conviene que un presunto responsabl.e éste en l.a 

cárcel., no sol.icita el. sobreseimiento del. proceso penal, aún y 

cuando éste haya garantizado l.os adeudos senal.ados, 
repercutiendo nota.bl.emente a que 1.a sociedad 1e 11.ame 

"TERRORISMO FISCAL", a 1.as acciones emprendidas por esta .. 

La petición que debe hacerse al. Juez para que dicte 

el. sobreseimiento (Que será procedente en 1os juicio que se 

sigan por quere1.l.a necesaria), es una faculta que 

caprichosamente puede o no darse. 

En consecuencia ésta disposición que facul.ta a 1.a 

Secretar.1.a de Hacienda y Crédito Público, para solicitar el. 

sobreseimiento de l.a causa penal. debe ser reformada, para 

quedar que cuando se hayan cubierto l.as prestaciones fiscal.es, 

es decir, el. monto de 1.o defraudado, con mul.tas, recargos y l.a 

actual.ización de estos, proceda el. perdón de l.a Secretar.1.a de 

Hacienda y Crédito Públ.ico y l.a petición que se haga sea por 

parte del. Procesado o en todo caso del. Ministerio Público 

Federal. .. 

fiscal.es 

As.1. el. 

presenta 

sobreseimiento de 

cuatro aspectos 

1.os procesos penal.es 

fundamental.es que deben 

estudiarse para comprender mejor sus efectos: 
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r. - Los requisitos que debe reunir 1a sol.ici tud de 

sobreseimiento, son tres que se denominan: Medular, 

c=ono!.6qico, y formal. 

meclul.ar esta 

indispensabl.e como l.o es 

apoyado 

que l.as 

en una condición 

contribuciones y sus 
accesorios l.egal.es estén debidamente paqados o debidamente 
garantizados a satisfacción del. fisco federal. 

E1 crono16qico consiste en que el. paqo o la qarant~a 

de l.os créditos fiscal.es adeudadas se haqa antes de la fecha en 
que el. Ministerio Públ.ico formul.e concl.usiones, para as~ tener 
l.a posibilidad de pl.antear el. sobreseimiento. 

El. Formal. consiste en una petición que debe hacerse 

al Juez para que se dicte el. sobreseimiento en l.os procesos 

fiscales que se sigan ante él.. 

II.- Procedencia del. Sobreseimiento; como se ha visto 

es una petición que caprichosamente puede o no darse, en virtud 
de que 1a disposición esta c1aramente expresada, ya que es 

OPTATIVA, y no es de ninguna manera ob1igatoria, es decir, que 

puede formu1arse o dejar de hacerse, aún cuando e1 procesado 

cubra tota1mente 1as pretensiones económicas de 1a autoridad 

fisca1. 

Lo que acontece en ••t• caeo •• que a1 ex.i.atir una 

racu1tad cliacrecional. tan ab•ol.uta, •in ••tar 1• mi81fta 

encuadrada dentro de un marco 199a1, 

racu1tad notoriament• contraria a 1•• 

•equriclad juri.dJ..c:a• ••tab1ecida• 

Conat.ituciona1. 

•• ••tari :rrente a una 

garanti.a• de 1eg-a1idad y 

por e1 arti.cu1o 16 
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.E:s de expl.orado derecho que no someter una facu.ltad 

discrecional a un marco de referencia .legal, conduce a que en 
un momento dado la autor~dad se coloque frente a un ti.pico caso 
de desvJ.o de poder, es decir, de franca arbitrariedad, al negar 
expresa o tácitamente sin motivo, el. perdón que tendrá como 

final.idad que el Mir:..isterio Públ.ico a su vez, pueda sol.icitar 

el. sobreseimiento del proceso. 

rrr.- Quien o quienes pueden so.licitar el. 

sobreseimiento; .la disposición legal. es muy c.lara al respecto, 
ya que expresa que será l.a SecretarJ.a de Haci.enda y Crédito 

Púb.lico l.a que haqa l.a petición de sobreseimiento. 

Es conveniente sefta.lar que existe defecto en .la 

redacción del. arti.cu.lo en comento, ya que l.a autoridad fiscal. 

no es parte en el. proceso penal., y por l.o tanto carece de 

facul.tades para pedir directamente dicho sobreseimiento, ya que 

el. 1eqisl.ador cuando redactó l.a disposición que nos ocupa,. l.o 

hizo con absol.uta iqnorancia de l.o que a.l efecto dispone e.l 

Código Federal. de Procedimientos Penal.es. 

IV. - Los efectos que surte e.l Sobreseimiento en el. 

Proceso Pena.l; 

sobreseimiento, 

Al. 

el. 

momento en 

juez de 

que 

l.a 

se hace l.a 

causa deberá 

petición 

dictar 

de 

el. 

correspondíente sobreseimiento, e.l cua.l tendrá el. efecto de 

dejar al. incul.pado en absol.uta l.ibertad,. y dicho sobreseimiento 

tendrá el. val.or de sentencia absol.utoria con va.lor de cosa 

juzgada, en términos que sefta.la de igual. forma e.l Código 

Federa.l de Procedimientos Penal.es. 
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3.2.2.- PETrcrON DE PARTE. 

En el. articulo 92 del. c6diqo en cita encontramos que 

l.os del.i. tos se persi.guen a petición de parte. ya sea por que 

hay una denuncia, una querell.a. 

son sujetos activos de l.a relación jurídica fisca.l: 

l.os fiscos federal., estatal y municipal.; en cuanto posibl.es 

titul.ares del. crédito fiscal.. 

Es necesario resal.tar que el. sujeto activo del 
Impuesto debe diferenciarse de l.as entidades que ejercen l.a 

soberan.1a f.iscal. como son l.os poderes l.eqisl.ativos C federal. y 

l.ocal.es), porque l.a misma se traduce en la facul.tas impositiva 

o capacidad de establ.ecer impuestos, en virtud de que l.a 
titu.laridad de l.a soberanía fiscal., s6l.o puede recaer en el. 

Poder Legislativo tanto federal. como l.ocal. y por l.o que 
respecta a los municipios, 1as 1eqis1aturas de l.os estados 

establ.ecen contribuciones municipal.es, de l.o que se desprende 

que e1 Municipio no es el titul.ar del. Poder Fiscal., pero por el. 
contrario, si puede ser titul.ar del crédito fiscal. o posibl.e 
sujeto de1 mismo. 

3.2.3.- PAGO DE CONTJU:aucrota:s, SANCIONES y RECARGOS. 

El. mayor volumen de recursos económicos que obtiene 
el Estado, es por concepto de las contribuciones que de acuerdo 

con el Código Fiscal de la federación se dividen en: 
A) .. - Impuestos . 

B) .- Aportaciones de Seguridad Social. 

C) - Contribuciones de Mejoras. 
O).- Derechos. 
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E1 articulo 2 del. Código Fiscal define cada uno de 

los conceptos sedal.actos anteriormente: 

"Las contribuciones se cl.as.ifican en 

aportaciones de seguridad social., contribuciones de 

derechos, las que se definen de l.a siguiente manera: 

impuestos, 

mejoras y 

I.- Impuestos son 1as contribuciones establecidas en 
la ley que deben pagar las personas fi.sicas y moral.es que se 

encuentren en la situación juri.dica o de hecho prevista por la 

misma y que sean distintas de l.as sei'\aladas en 1.as fracciones 
II, III Y IV de este artículo. 

II.- Aportaciones de seguridad social. son las 

contribuciones establecidas en ley a cargo de personas que son 
sustituidas por el. Estado en el. cumplimiento de las 

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social 

o a las personas que se beneficien en forma especial por 
servicios de seguridad social proporcionados por el mismo 
Estado. 

III.- Contribuciones de mejoras son las establecidas 
en ley a cargo de las personas físicas y morales que se 
beneficien de manera directa por obras públicas. 

IV.- Derechos son las contribuciones establecidas en 
ley por el. uso o aprovechamiento de los bienes del dominio 
público de la Nación, así como por recibir servicios que presta 
el Estado en sus funciones de derecho Público, excepto cuando 

se presten por organismos descentralizados 
desconcentrados cuando, en este último caso, 

u órganos 
se trate de 

contraprestaciones que se encuentren previstas en la Ley 
Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a 
cargo de los organismos públicos descentralizados por prestar 

servicios exclusivos del.Estado. 
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cuando no se cubran l.as contribuciones en l.a fecha o 
dentro del. pl.azo fijado por l.as disposiciones fiscales, el 

monto de 1.as mismas se actua1.i.zará desde el. mes en que debi6 

hacerse el. pago y hasta que el mismo se efectúe, además deberán 
pagarse recargos en concepco de ~ndemn~zaci6n al. fisco federal. 
por fal.ta de pago oportunO. 

los recargos se cal.cularán apl.icando al. monto de l.a 

contribuciones actual.izadas por el. periodo a que se refiere , 

l.a tasa que resul.te de sumar l.as apl.icabl.es en cada ai\o para 

cada uno de l.os meses transcurridos en el. periodo de 
actual.izaci6n de l.a contribuci6n de que se trate. 

La tasa de recargos para cada uno de l.os meses de 

mora será l.a que resul.te de incrementar en 50% a l.a que 

mediante ley fije anual.mente el. congreso de la Unión. 
Las contribuciones, ya se que se trate de su cobro o 

devolución, no se actualizarán por fracciones de mes, sino sólo 
por meses completos. 

El factor de actualización se obtendrá haciendo la 

siguiente operación: 
Dividiendo el Indice Nacionai 

de precios al consumidor, dei 

mes anterior ai mes más 

reciente del periodo. 

&nt~-

El Indice de Precios a1 

Consumidor, correspondiendo 

al mes anterior al mas antiguo 

dol periodo que se trate. 

De a cuerdo con el articulo 24 del. Código Fiscal. de 

la Federación, podrán compensar los créditos y deudas de 
cual.quier naturaleza o el.ase, y por lo mismo sean o no 
fisca.les, sin necesidad de que exista previo acuerdo o 

convenio, entre l.a Federación por una parte o 
participación estatal. mayoritarias, excepto 

naciona.les de crédito, por .la otra. 

empresas de 

sociedades 
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Cuando sean organismos descentral.izados l.os que 
propicien la segu.:-.!.dad social. a que hace mención la fracción 

II, 1as contribuciones correspondientes tendrán 1.a naturaleza 
de aportaciones de segur~dad soc.!.al.. 

Los recargos, las sanciones, 1os gastos de ejecución 
y la indemnización a que se reriere el. séptimo párrafo del. 

artículo 21 de este Código son accesorios de las contribuciones 
y participan de l.a naturaleza de éstas. Siempre que en este 

Código se haga re=erencia únicamente contribuciones no se 

entenderán incluidos los accesorios, 

dispuesto en el. articulo 1°. 

3.2.4.-GAR>.NTIA DE CREDITO FISCAL. 

con excepción de l.o 

l.as 

En primer 

contribuciones 

lugar 

se 

el Crédi. to Fiscal. 

causan conforme 

se 

se 

genera cuando 

real.izan l.as 
situaciones juridicas o de hecho, previstas en la 1ey. 

"No es, pues, necesaria 1a resolución de autoridad 

alguna para que se genere el crédito, éste nace automáticamente 

al reaii=arse la hipótesis legal; 

casos dicta la autoridad fiscal 
existencia del. crédito":!-

la resolución que en muchos 

es sól.o declarativa de la 

Para que exista un crédito fiscal. es necesario que el 

sujeto pasivo de la obligación tributaria real.ice un acto o 

incurra en una omisión que se comprenda dentro de la situación 

jurídica que define la 1.ey, es necesario que al mismo tiempo 

que exista un hecho, exista una norma legal. que sea aplicable. 

" FLORES ZAV ALA. ER.."'lESTO, Las Finanzas Publicas Mexicanas. 7• Edición. Editorial Porrúa. 
Mé.xico. 1965, pág. 3S 
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"Atentos .lo previsto por el. art1.cul.o 6, tercer 

párrafo, del. Código Fiscal., .la determinación o .liquidación de 

.los créditos fiscal.es, por regl.a general. corresponde a l.os 

sujetos pasivos, salvo disposición expresa en contrar~o. 
Pero cuando .las .leyes fisca.les l.o orde~an, .la 

determinación o .liquidación de .los créditos fiscal.es deben ser 

hechos por l.as autoridades fiscal.es. En l.os hechos que hubieren 
dado nacimiento a l.a ob.ligaci6n fiscal. y l.os que sean 

pertinente para l.a .liquidación del. crédito dentro de los quince 

días siguientes a .la fecha de su causaci6n"~º 

En nuestro Derecho se presentan situaciones en que no 

es discutible l.a existencia de.l crédito, nacido desde que 

real.izó .la situación considerada en .la ley, independientemente 
de que se fijen 1as bases de su 1iquidaci6n. En estos casos el. 
crédito está 1atente y dura as1 hasta que se cubra. 

Por lo que debemos entender que 1a garantía de un 
crédito fiscal., es aque1la que sirve para so1ventar una deuda 
ante el fisco y que se hará efectivo de pago mediante el. 

procedimiento administrativo de ejecución sino se cumpl.e con l.a 
ob1igaci6n dentro del plazo concedido para el.lo. 

Las 
general, por 

ob1igaciones 
l.os mismos 

fiscal.es 

medios que 

extinguen 

establ.ece 
por regla 

el. derecho 
privado, para la extinción de l.as obl.igaciones civil.es, aunque 
con modal.idades especial.es y propias que l.es impone el. derecho 
Fiscal.. 

16 SÁ..."'ICliEZ LEÓN. OREGC>RlO. Derecho Fiscal l\lle..Ucano. Primera Edición. Cardcnas Editor. 
México. 1994 •. pág. 1118 



Las formas de extinción de .la ob.ligacíón tributaría 
son: E.l Pago, La Compensación, La Condonación, La Cance.lación, 
E.l Rema~e, La Adjudicación Fiscal de Bienes y La Prescrípción. 

~ratándose dei tema en estudio existe diferentes 
c.lase de pago a saber: 

a).- Espontáneo, .liso y l..lano. 
b) .- En garantía. 
c).- E:i defensa. 
d).- Provisiona.l. 
e) .-De an~ic~pos. 

f) .- Definitivo. 
gJ .- Extemporáneo. 
hJ .- A pl.azos. 

E.l paqo en garanti.a es aquel. mediante el. cual. el 
contribuyente asegura e.l cump.limiento de .la ob.ligación 

tributaria, para e.l caso de coincidir en definitiva, en e.l 
futuro, con .la situación prevista por .la .ley. 

También de acuerdo con .los artícu.los 141 fracción I, 

142 fracción II y 143 segundo párrafo, de.l Código Fisca.l de .la 
Federación, se da e.l pago en garantía cuando se constituye 

depósito de dinero para garantizar e.l interés físca.l, cuando se 
autorice prórroga para e.l pago de .los créditos fisca.les, o que 
.los mismos sean cubiertos en parcia.lidades, ya que si e.l 

crédito queda firme se ordena su ap.licación por .la secretaría 

de Hacienda. 

3.3.- PROCEDIMIENTO PENAL FEDERAL EN DELITOS FISCALES. 

Como ya ha especificado para que se inicie un 

procedimiento pena.l en e.l caso de.l presente estudio es en 



materia federal, toda vez que se trata de los delitos fiscales 
que t:ienen su reglamentación en una. ley Federal (Código Fisca.l 
de la Federación) . 

Se debe establecer en primer tér:r.ino que el proceso 
penal está regulado po::- el art:.1cu.lo 21 de .la Constitución 

Política de .los Estados Unidos Mexicanos que dice: 
"La imposición de .las penas es propia y 

exclusiva de la autoridad judicia.l. La 

persecución de 1o• de1ito• incumbe a1 

Minieterio Púb1ico y a 1a po1icía juclicia1, 1• 

cua1 eatar• bajo 1a autoridad y mando inm.cliato 

de aqué1. Compete a .la autoridad administrativa 

la ap.licación de sanciones por las infracciones 
de los req.lamentos qubernativos y de pe.licia 
.las que ónicamente consistirán en mu.lta o 
arresto hasta por treinta y seis horas. Pero si 
e.l infractor no pagare la mu.l~a que se _.le 
hubiere impuesto, se permutará ésta por el 

arresto correspondiente, que no excederá en 
ningún caso de treinta y seis horas. 

Si e.l infractor fuese jornal.ero, obrero 
o trabajador, no podrá ser sancionado con mu.lta 

mayor del importe de su jornal. o sa.lario de un 

día. 
Tratándose 

asaJ.ariados, l.a 

de 

mu.lta 

trabajadores 

no excederá 

equi va.lente a un día de su ingreso." 

no 
del. 

Este precepto constituciona.l indica que el Ministerio 

Público es e1 que perseguirá 1os delitos, por .lo tanto se 
transcribe la siquiente definición de este servidor pllb1ico: 
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"Es una institución dependiente de1 Estado (Poder 
Ejecutivo) que actúa en representación de 1a sociedad para e1 
ejercicio de la acción penal y tutela social en todos aquel.los 

casos que l.e asignen las leyes" 1
"" 

Como en el. presente trabajo de tesis trata 

específicamente de los delitos fiscales en general, corresponde 
al Ministerio Público Federal. perseguir los delitos fiscales. 

Lo anterior con base en el art~culo 102 en su 
apartada A de la Constitución Federal que establece: 

A. - "La 1ey or9an:i..zará •1 Mi.niateri.o Púb1i.c.o de 1.a 

Federaci6n, cuyoa ~uncionari.oa ••r•n nombrado• y r.aovi.doa por 

el. l:jecut.i.vo, de acuerdo con 1• Ley reapecti.va, debiendo ••tar 

preai.d..i.do• por un Procurador O.nera1 , •1 que deber• tener 1aa 

m.i.mnaa ca1:L.da~• re.querida• para ••r rnin.i.atro de 1a Suprema 

Corte de Juati.ci.a. %.ncumbe a1. Mi.ni.ateri.o P6bl.:i.co de 1.a 

Federa~ón, 

del.:1.toe del. 

1a peraecuc::Lón, ante 1.o• tri.buna1••, de todo• 

orden r'ederaJ..; y, por 1.o m.i.amo, 

l.oe 

l.e 

corre•Ponda1' aol.:i.ci.tar 1.aa órden•• de aprehenai.6n contra 1.oa 

1.aa prueba.a que acrec:U. t•n 1.a 

reaponaabi.1i.dad de ••toa; hacer que 1.oa ju:i.c:i.oa ae aigan con 

toda regu1ari.dad para que 1.a admi.n:i.atraci.6n da juat.ic:La ••• 

pronta y expedita; pecli.r l.a ap1.i.caci.6n de 1.aa pena• • 

intervenir en todo• 1.o• negoci.o• que 1.a 1.ey d9termi.ne. 

E1. Procurador General. de 1.a Repú.bl.ica i.ntervenct.r• 

pmraonaim.nt• en 1.a• controverai.a• que •• auaci.ten entre do• 

máa &atado• de J..a Uni.ón, entre un Eatac:lo y 1.a FecteracUón 

entr. 1.oa Pod9r•• de un m:i.amo •atado .. 

En todo• 1.oa negocio• en que 1a federac::i.6n fuea• 

parte, en 1.o• caaoa de 1.oa clip1~ticoa y 1o• c6nau1.e• 

1
" GAR.Ci.A RAMiltEz.. SERGIO Derecho Procesal Pcnat.. 5• Edic:i.ón. Ed.. Pornia. l\.léxico. 1985. pig. 252 
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general.•• y en 10• dem6• en que deba int•rvenir e1 Mi.ni•t•rio 

Ptíb1ico de l.a Fecler•ción, el. Procurador general. 1o har• por •í 

o medio de •u• agent••· 
El. Procurador Genera.1 de l.a repúbl.ica será a.L 

conaeje.ro jur.i.d.i.co del. gobierno. Tanto él. como •u• aqentaa 

••rán re•poneabl.•• d• tocia ~al.ta, om.i.ai6n o vio1aci6n a l.a l.ey, 

•n que incurran con motivo de •u• funciones. 

Estados 
B.- El. congreso de 1a Unión y las Legisl.aturas de los 

en el ámbito de sus respectivas competencias, 

establecerán organismos de protección de 1.os Derechos Humanos 

que otorga e.l orden juri.dico mexicano, l.os que conocerán de 

quejas en contra de actos u omisiones de natural.eza 
administrativa 
públ.ico, con 

Federación, 
recomendaciones 

provenientes de cual.quier autoridad o servidor 

excepción de los del Poder Judicial. de la 
que vio1en 

pú.b1icas 
estos 

autónomas, 
derechos. Formul.arán 

no vincul.atorias y 

denuncias y quejas ante 1as autoridades respectivas. 

Estos organismos no serán competentes tratándose de 
asuntos electoral.es, 1abora1es y jurisdiccionales. 

E1 organismo que estab1ezca el. Congreso de la Unión 
conocerá de J.as inconforrn.i.dades que se presenten rel.ación con 
l.as recomendaciones, acuerdos u omisiones de l.os organismos 
equivalentes de 1os Estados." 

De las funciones más importantes de 1a Procuraduri.a 

General. de 1.a República se pueden mencionar 1.as establ.ecidas en 
el. artícul.o 2o. de 1.a Ley Orgánica de la propia Procuraduría y 

que son J.as siguientes: 

"Corresponde al. Ministerio Público de 1a Federación: 
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I- Viqi1ar 1a observancia de l.a constitucional.idad y 

1eqalidad en el ámbito de su competencia, sin perjuicio de las 
atribuciones que legalmente corresponda 

jurisdiccionales o administrativas; 
otras autoridades 

II. - Promover la pronta, expedita y debida procuración e 

impartici6n de justicia; 

III.- Velar por el respeto de los derechos hwnanos en la 
esfera de su competencia; 

IV .. - Intervenir ante l.as autoridades judiciales en todos 

l.os negocios en que l.a Federación sea parte, cuando se afecten 
sus intereses patrimonial.es o tenga interés jurídico, así como 
en l.os casos de l.os diplomáticos y l.os cónsul.es general.es; 

v .. - Paraequir 1o• c:le1ito• de1 orden ~9dera1; 

VI.- Intervenir el. Sistema Nacional de Pl.aneaci6n 
Democrática, en lo que hace a las materias de su competencia; 

VII.- Participar en e1 Sistema Nacional de Seguridad 
Pública de conformidad con lo establecido en 1a Ley Genera1 que 
Establece las Bases de Coordinación del Sistema Nacional de 
Seguridad Pública, este ordenamiento y demás disposiciones 
aplicables; 

VIII.- Dar cumplimiento a 1as leyes así como a los 

tratados y acuerdos internacionales en los que se prevea la 
intervención del.. Gobierno Federal en asuntos concernientes 
las atribuciones de la Institución y con .l.a intervención que, 
en su caso, corresponda a las dependencias de la Administración 

Públ.ica Federal; 
IX. - Representar al. Gobierno Federal. en la celebración de 

convenios de col.aboraci6n a que se refiere el artículo l.l.9 de 
la Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos; 

X.- Convenir con las autoridades competentes de las 

entidades federa ti vas sobre materias del ámbito de su 

competencia; y 
XI.- Las demás que las leyes determinen. 
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Como vemos en la averiquación previa, l.a recepción de 

denuncias y quere11.as, conforme al. art~cul.o 16 constitucional, 
y .la práctica de todos los actos conducentes a .la comprobación 

d9 .J.oa •.l-•nto• de..1 t:ipa pena.J. c:le.l. c&...lit:o y a .l.a .ac.redit.ac..1.ón 

cl9 .la proba.b.l.• re.-pon•abi.2.i~d cl9.1. indiciado, como elementos 

que fundan el. ejercicio de l.a acción penal, corresponde única y 

exclusivamente al. Ministerio Públ.ico y en tratándose de los 

delitos fiscal.es corresponde al Ministerio Público federal.. 
Sin embargo, debido a .la importancia que tiene el. 

combate a la defraudación fiscal. se han creado en l.a 
Procuraduria Genera2 de l.a República Unidades Técnicas, bajo l.a 
denominación de Fiscal.las Especializadas de Ministerio Pt1blico 
Federa.l, para los delitos cometidos en Materia Fisca.l y de 
Banca. 

Así el origen del procedimiento penal lo podemos 
ubicar desde el inicio del procedimiento administrativo, 
mediante e.l cua.l .la Secretaria de Hacien~a y crédito Público, a 
través de sus organismos de comprobació~, verifica e.l correcto 
cumplimiento de las ob.ligaciones fiscal.es a cargo de 

determinados contribuyentes y así al momento de encontrar 
hechos que puedan ser constitutivos de delito, entra en acción 
otro órgano, la Procuradur~a Fisca.l de la Federación, que 
depende de J.a misma Secretearía, la que prepara la querel.la o 

la declaración de perjuicio que sufrió o pudo 

cuantificando el dafio, la cuantificación 
únicamente en la causa penal. 

sufrir el. fisco, 

tiene efectos 

Una vez elaborada la querel.la correspondiente y 

all.eqadas las pruebas que demuestren la existencia de l.os 

elementos del tipo penal. y se tenga por expuesta .la probab.le 
responsabilidad del acusado o acusados, se presentan estos 



documentos ante e.l Agente de.l Ministerio Púl:>.lico 
cua.l ejercerá .la acción pena1,. misma que es e1 
procedimiento pena.l federa1 por .la comisión 
fisca.les .. 

Federa1,. e1 
inicio de1 

de de1itos 

Así una vez dictado e1 auto de forma1 prisión por e1 
juzgador (Juez de Distrito),. se abre e1 proceso, en e.l cua.l e1 
aqente de.l Ministerio Púb1ico Federa1,. tratará de acreditar los 
elementos del tipo penal del de.lito de que se trate y la 
probab1e responsabi.lidad de1 acusado y por parte del acusado,. 
este tratará de demostrar su inocencia o inculpabi1idad. 

Específicamente el Auto de Forma1 
contener .los siguientes requisitos fundamentales: 

Prisión debe 

a).- El de.lito que se imputa a.l acusado; e1 cua1 debe 
estar especificado en .la presentación de .la quere1l.a que hace 
.la Secretaría de Hacienda y Crédito Púb.lico. 

b).- Los e1ementos de1 tipo pena.l que constituyen e.l 
del.ito; .los aspectos positivos en que se configuran .la 
actividad,. .la tipicidad,. l.a antijuricidad,. .la imputabi.lidad,. .la 

cu.lpabi1idad,. .la condiciona.lidad objetiva y .la punibil.ídad .. 

c) .- Lugar,. tiempo y circunstancia de ejecución; El 

Lugar es .la circunscripción territorial en donde se encuentra 
rea1izado e.l hecho generador del crédito fisca.l y en donde se 
encuentra rea1izado e.l hecho generador de.l crédito fiscal y en 

donde se encuentra registrado e.l contribuyente oh.ligado al pago 

de.l tributo. 

E1 Tiempo de ejecución se da en e.l p.lazo desde que 

nació .la ob1igación tributaria y e.l contribuyente debió 



91 

presentar su dec.laración en .los p.lazos y términos indicados 

para e.l.lo, por medio de una declaración provisiona.l, definitiva 

o comp.lementaria y no J.o hizo en .los plazos a que .lo ob.liqaba 
.la ley, configurándose l.a omisión en e.l entero de.l impuesto 

correspondiente, desde e.l momento mismo de la omisión. 

activos 
Las circunstancias 

u omisiones de que 
de 

se 

ejecución son .los medios 
va.lió e.l infractor para 

configurar su conducta deJ.ictiva a 

1.a 

través de enqailos, 

apreciaciones distorsionadas de rea.lidad o del. 

aprovechamiento de errores 

e.tase, que utí.lizó en su 
federa.l. 

contabl.es numéricos, de cual.quier 

favor y en perjuicio de.l fisco 

d) • - Los datos que arroja l.a averiguación previa y 

que acrediten .los e.lementos de.l tipo penal y que hacen probabl.e 

l.a responsabil.idad del. acusado; esto es que el. Ministerio 

Públ.ico estabJ.ezca con toda certeza y precisión que se ha 

confiqurado una conducta de1ictiva, y por 1.o mismo el. juzgador 

ha decidido que se inicie un juicio en contra del. presunto 

infractor. 

Con esto 1.os datos aportados por 1.a autoridad 

administrativa y valorados por el Agente del Ministerio púl::>lico 

Federa.l y por e.l Juzgador, deben permitir que se compruebe ..la 

existencia de: 

.l.- Los elementos del tipo penal del delito real. o 

sea .la definición lega.l del. del.i to, as.1 como su intención, 

proceder, 1.os cambios en el. mundo externo. 

Estos el.ementos deben 

adecuación que hace el. juzgador del. 

comprobarse mediante l.a 

hecho fáctico del.ictivo y 

debe hacer.l.o con razonamientos p.lenam.ente vincul.ados con l.as 



92 

normas l.eqal.es, es decir fundar y motivar e1. porqué de su 

actuación. 

2.- En cuanto a 1a probab1e responsabil.idad del. 

acusado, debe demostrarse sol.amente en qrado de probabi1idad, 

puede o no demostrarse para dictar el. 

como l.o indica el. maestro Rivera 
auto de formal prisión, y 

Sil.va, "en resumen, J.a 
probabl.e responsabilidad existe cuando se presenten 
determinadas pruebas, por l.as cual.es se pueda suponer J.a 

responsabil.idad de un sujeto .. "~ 9 

Los efectos que produce el. Auto de Formal. Prisión son 

.l.os siquientes: 

A) .. - Dar base al. proceso. 

B) .- Justifica l.a prisión preventiva. 

C) .- Justifica l.a actuación 

jurisdiccional. .. 

del. órqano 

El. proceso se inicia con el. auto de radicación o de 

sujeción a proceso y debe seguirse por e1 o por los de1itos 

se~alados en el Auto de Formal Prisión. 

Todo proceso tiene como esquema tres funciones, que 
son: La acusación, la defensa y la decisión. 

Estas funciones, a través de diferentes sistemas 

procesa1es, adquieren expresiones propias que, en términos 
general.es, son las siguientes: ora1 o escrita, con pub1icidad 
popul.ar, con publicidad mediata y con publ.icidad para l.as 

partes o secreta. 

1• RIVERA Sll..VA MANUEL. Los Delitos Fiscales Comentados. Ed. Botas. México. 1949, pág. 154 



El proceso es oral 
preponderan temen te a través de 

presentándose .1a inmediatez revelada 
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cuando se desarrolla 
la palabra hablada, 
en el contacto directo 

entre las partes, los terceros y el juez; y es escrito, cuando 
las partes uti.1izan la escritura para intervenir en el proceso. 
~l proceso es público cuando se desenvuelve ente la mirada de 
todos. 

El. objeto del proceso está constituido por el tema 

que el juez penal tiene que resolver en la sentencia. El objeto 
de.1 proceso se divide en principal y accesorio. El objeto 

principai afecta directamente el interés del Estado, nace de la 

relación jurLdica del derecho penal, que es consecuencia de la 
comisión de un delito, y se desarrol.1.6 entre el Estado y el 

individuo a quien J.e es imputable. Es necesaria l.a existencia 
de una incu1paci6n concreta de un de1ito a determinada persona; 
si fa1ta 1a inculpación, si 1a acción penal. no se promueve, el. 
proceso penal. no puede nacer. 

En esta etapa se precisan .las actuaciones de 1as 
partes en e1 proceso; por una parte, e1 Agente del. Ministerio 
Públ.ico debe proseguir 1a acción intentada, vigilando l.a marcha 
del. proceso a fin de consequir que l.1egue a comprobarse la 
existencia del. tipo penal. del. del.ita y se indique pl.enamente l.a 

responsabi1idad de l.os indiciados, e1 tercero coadyuvante, la 
Secretar1.a de Hacienda y Crédito Público vigi1a l.a marcha del. 
proceso, con 1a oportunidad de aportar pruebas supervenientes. 

La defensa tiene l.a obligación de desvirtuar los 
hechos afirmados por l.a acusación y probar la inocencia del. o 

1os incul.pados y de agil.izar el. proceso en favor del. o l.os 
procesados. 



Por su parte el. Juzgador debe l.l.egar a establ.ecer 1a 
verdad l.egal. mediante l.a adecuada y pertinente val.oración de 
1as pruebas ofrecidas, presentadas y desahogadas que permitan 
11evar a su ánimo l.a convicción de emitir una sentencia apegada 
a dereCho, basándose l.os el.ementos y motivaciones que 
indujeron a cometer un deli~c, si este se produjo en asuntos de 
esa natural.eza y en el. conocimiento de l.a conducta personal. del. 
del.incuente, as~ como de sus hábitos personal.es, infl.ujos, 
motivaciones, grado de cul.tura, pel.igrosidad, el.ementos en l.a 
el.aboraci6n del. il.i.cito, para asi. l.l.egar al. grado de 
individual.izar l.a pena en favor o agravio de del.incuente. 

La instrucción en el. procedimiento federal. abarca dos 

periodos: 
El. primero el. que va del. Auto de Formal. Prisión o 

sujeción a proceso y el. Segundo que principia con este úl.timo 
auto y termina con el. que decl.ara cerrada l.a instrucción. 

Asi. el. primer periodo se da por concl.uido en términos 

generales, con l.a recepción de las pruebas que las partes han 
propuesto y que se han desahogado oportunamente. y en el. 
segundo periodo se inicia con el. auto que decl.ara agotada l.a 
averiquaci6n, l.l.amada en términos prácticos el. auto de vista de 

partes y se dicta cuando juicio del. juez instructor, se 
encuentra terminada l.a averiguación por haberse practicado 
todas l.as dil.igencias sol.icitadas por l.as partes y decretadas 

por él.. 
Dicho auto viene a ser una especie de 11.arnada a l.as 

partes, avisándol.es que, estando por cerrarse l.a instrucción, 

deben revisar el. expediente con el. objeto de que se den cuenta 
de l.as diligencias que faltan y en su caso, sol.icitar el. 

desahogo de el.l.as. 
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Desde el. auto de formal. prisión hasta e1 desahogo de 
1.as pruebas que se puedan ofrecer es el. período que se conoce 

eomo la instrucción en el. proceso, se ha indicado el. período 

del. ofrecimiento de pruebas hasta el. término del. l.l.amado auto 

que aqota l.a averiquaci6n, que es el. ú.ltimo período en que 

pueden desahogarse l.as pruebas ofrecidas o pa=a que l.as partes 
en e.l. proceso se cercioren de que han agotado l.as dil.iqencias 

existentes para l.a defensa o para l.a acusación. 

Una vez dictado el. auto que agota l.a averiguación se 
dicta el. auto que cierra l.a instrucción, J.o que tiene el. efecto 
de poner l.a causa a l.a vista de l.as partes a efecto de que 

éstas formul.en .las concl.usiones del. proceso por escrito en el. 

término de diez d~as hábil.es. 

Estas conc1usiones deben ser un re1ato breve de1 
proceso, definir 1as conductas de acusación o de 
incu1pabi1idad, en su caso, y dar 1a pauta al juzgador para que 
éste emita su reso1uci6n, deben ser anteproyectos de sentencia 

que narren hechos y consideraciones de derecho pertinentes. 

Una vez terminado este periodo se dicta un acuerdo en 
e1 que se fija fecha para 1a ce1ebraci6n de 1a audiencia de 
derecho, 1a que se desarro11a de 1a siguiente forma: 

En principio se hace comparecer a 1os procesados 
junto con e1 abogado defensor, se requiere la presencia del 
Agente del Ministerio Público Federa1, 1as partes pueden a1egar 
1o que a su derecho convenga, una vez conc1uida esta parte de 

1a audiencia, se dec1ara visto e1 proceso; durante e1 
desarro11o de esta etapa e1 órgano acusador, e1 juez y 1a 

defensa pueden interrogar al acusado. 

Después de oír los a1egatos de 1as partes se 
declarará visto e1 proceso, con 1o que termina 1a diligencia, 
esta parte del proceso termina con la formu1a "visto para oír 
sentencia". 
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En este momento se ha terminado el. proceso penal. 

federal., ahora el. juzgador deberá dictar l.a sentencia que 
proceda de conformidad con l.os hechos probados y l.as 

consideraciones de derecho a que hubiere l.ugar, el. término para 

l.a sentencia, de conformidad con l.o establ.ecido por el. artícul.o 
307 del. Código Federal. de Procedimiento Penal.es, establ.ece que 

debe dictarse en el. momento de l.a audiencia o dentro de l.os 

cinco días siguientes, pero en l.a práctica, 

trabajo que tienen l.os juzgados federal.es, 
por el. cómul.o 

el. término 

de 
no 

siempre se respeta, pudiendo ser de días a meses el. l.apso en 

que dicte l.a sentencia. 

"La Sentencia es l.a resol.uci6n que pronuncia el. juez 
o tribunal. para resol.ver el. fondo del. l.itigio, confl.icto o 

controversia, 
proceso. " 19 

1o que significa la terminaciOn normal del 

La Sentencia definitiva es aque11a que resue1ve sobre 
e1 fondo de 1a controversia, pero admite 1a presentaciOn de 
recursos o medios de impugnación de 1as partes en el proceso, 
1a sentencia como documento judicia1 debe contener a1gunas 
partes funda.menta1es, las ·que se dividen en tres de e11os: 

a).- La relación de los hechos de 1a controversia, 

mejor conocida esta parte como los resultandos; 
b) .- Las consideraciones y fundamentos legales, y 

e).- Los Puntos resolutivos de la misma. 

19 FtX-~IO. HÉCTOR. Diccionario Juridico Mexícano. 1987. tomo IV. pág. 289 l 
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ESTUDXO DE NO-T:tVXDAD DE LA SECRST.AllXA DE RACXENDA 

Y CJU:DXTO PUBLXCO. 

4 .. 1 .. - NATUllALEZA JUR.XDXCA DE LA SECRETARIA DE HACl:ENDA Y 
CR&DJ:TO PUBL:J:CO. 

La fracción II del. art.1.cul.o 31 de l.a Ley Orqánica de 
.l.a Administración Públ.ica Federal. sei\ala que l.a SECRETARIA DE 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO es a quién compete 1.a facul.tad de 

cobrar l.as contribuciones fiscal.es federales, 

el. pago constituye 1a causa fundamental. de 

delitos fiscal.es. 

Y l.a omisión 

tipificación de 

El. Reglamento Interior de 1.a Secretaría de Hacienda y 

Crédito Públ.ico, es el. ordenamiento jurídico que estab.l.ece l.a 

atribuciones concretas y específicas de cada una de 1.a Unidades 
Administrativas de l.a Secretaría .. 

Así tenemos que en el. art.1.cul.o l.O del. Reglamento 

Interior de .la Secretaría de Hacienda y Crédito Públ.ico, l.e 

otorga 1.as atribuciones ai Procurador Fisca1 Federai, en 
materia Fisca1, y específicamente en 1as fracciones XXIV, XXVI, 

XXVII y XXVIII: 

"Compete al. Procurador Fisca1 de l.a 

Federación: 
XXIV.- Ejercer en materia de 

infracciones o de1itos fiscaies l.as 

atribuciones seña1adas a l.a Secretaria en el. 

Código Fiscai de 1a Federación y en las demás 
1eyes, e imponer 1as sanciones correspondientes 

por infracciones a dichas 1eyes, excepto cuando 



competa imponer.las a otra unidad administrativa 

de .la Secretaría. 

XXVI. - Denunciar o ::rue=el..larse ante el. 

Minis=:eri.o ?úb.lico Federal de .los hechos que 

pueda~ constituir de.litas de los servidores 
pUb.lico de la secretaría en el. desempe~o de sus 

funciones, a.llegándose .los elementos 
probatorios del caso, dando .la intervención que 

corresponda a la secretaria de .la Contral.oría 

Genera.l de la federación; así corno denunciar o 

querel..larse ante Ministerio Público 
compe't:e~ce de los hechos del.ictuosos en que l.a 

secretaria resu.lte ofendida o en aquel..los en 

que tenga conocimiento o interés y cuando 
proceda, otorgar el. perdón l.eqa.l y pedir a.l 

Ministerio Público que so.licite e.l 

sobreseimiento en los procesos pena.les. 

XXVII.- Ejercer en materia penal las 
facul~ades que se~alen a la secretaria las 
leyes que rigen a las instituciones de crédito, 
de seguros y de finanzas, a las organizaciones 

y actividades auxiliares del crédito y al 

mercado de valores, asi como las previstas en 
otras leyes de competencia de esta secretaria. 

XXVIII.- Coadyuvar con el propio 
Ministerio Público, en representación de la 

Secretaria, en l.os 

tenga conocimiento 
tenga interés. 

Con respecto a 

o 
procesos penales 

en aque1los en 

la normatividad 

de 

los 

del 

que 

que 

Reglamento 

Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

•• 



existen des corrientes que indican la primera; que la facul.tad 

de!. Ej ecut!.vo Fed.e::::-al.. es inc':>nsti ":.'..lci.cnal., porque esos órganos 

de autoridad ':/ sus fac'-'.l.tades y fun=iones deberian emanar de 

ur..a l.e:¡ expedida por el. Cor.qreso d.e l.a Uni6r., './ no de un 

reglamento ad.min:.strativo. 

La segunda corrie~te por el contrario, manifiesta que 

esta facul.tad si puede emanar de un regl.amen~o administrativo , 

por virtud d.e que l.os arti.cul.os l. f "./ 1.8 de l.a Ley Orgánica de 

l.a Ad.mini.straci.ón Públ.ica facul.ta al. Presidentt~ de la Repúbl.ica 

para. expedi::::- los regl.arnentos i.nte:::-io?:"es de cada una de la 

Secretari.as de Estado en les que se crean las unidades 

Administrativas de cada una de l.as preci.tadas y se determinan 

sus atribuciones respectivamente. 

Es.:e criterio esta inclusive apoyado por l.a suprema 

Corte de Justicia de l..a Nación en la siguiente tesis 

jurisprudencial.. 

'"Jlrrt.[)Ml:Nl:STRACl:ONES Fl:SCAL.ES, FACULTAD DEL 
PRESIDENTE DE LA. RE PUBLICA P.Jlr.RA LA. CREACION DE 
DEPENDENCIAS DE LA SECll.ETA.RZA. DE HAC'IENOA Y CRED'ITO 
PUBLICO. DECR.ETO PRESl:DENCl:A.L DE 13 DE Jt.JNJ:O DE 1.973, 
PUBLl:CADO EN EL Dl:AIUO OFl:Cl:AL DE LA FEOERACl:ON EL 20 
DEL MXSMO ME.S. La fracción I ctel. artículo 89 de la 
Constitución Federal. otorga al. Presi.dente de la 
Repúbl.i.ca, ademá.s de una facul.tad de col.aboración tl.a 
promul.gaci.ón, que es el.. compl.emento del. proceso 
l.egisl.ativo) y otra de ejecución (función 
administrativa propia del. Poder Ejecutivo) l.a facultad 
reglamentaria lque impl.ica una función material.mente 
legi.sl.ativa) que constituye un medio para proveer, en 
la esfera administrativa, a l.a ex.acta observancia de 
las l.eyes. Di.cha facultad regl.a.."'nentari.a, es pues, una 
facul.tad normal. del. Poder Ejecutivo que no deriva de 
una delegación legisl.ativa, si.no que ha si.do conferida 
directamente por l.a Constitución. La funci.ón 
regl.amentari.a puede ejercerse mediante l.a expedición de 
un conjunto de normas constitutivas de un ordenamiento 
en el. que se desarrol.l.an l.as disposiciones de una l.ey, 
o bien por medio del. dictado ::ie una norma especial. 
requerida por una situación determinada para mejorar la 
real.ización de l.os fines de una l.ey. Es por el.l.o que el. 
Poder Ejecutivo, obedeciendo condiciones y 



circunstancias especia.les y sin desbordar la facul. tad 
de que esta investido, puede expedir no::::-=nas especial.es 
a fin de crear los órga~os que sean necesarios para l.a 
reali=ación de funciones previstas en la Ley l.as cua~es 
debe:¡ cu..~p::.=se en e~ ejer=i::::i.o de l.a actividad 
ad.m:!.::.:!.s~ra::í~;a. Por 2-o ta:i.::=:.. el decreto presidencia.l 
de !.3 ::ie jl.:.n.!.o :ie 1973,, publ.i.::::ado er:. el Di.ario Oficial. 
de la Federaci.6:i. el 2'J del. mismo mes, por el. que se 
c=ea:::-on !.as ad....-ninistraciones fiscal.es regionales y se 
l.es autori=ó expresamen::e para que ejercieran 
facultades delegadas, es no contrario a la 
Constitución, puesto que es una disposición 
reg.lamentaria especiai, expedida ccn apoyo en los 
articulo 89, fracción I, Cor:stitucional. y 2a de la Ley 
de Secretarías './ Departamentos de estado, para 
desa==~ll.ar y de-=a.:.:.ar l.cs principios general.es 
contenidos en ést.a ~ en el Código Fiscal. de la 
Fede!:'aci6n, fin de fa=ilitar el eJercici.o de l.a 
funcicnes que =cnfo!:":::.e a esos ordenamientos debe 
real.izar 1.a sec=etaria ~e Hacienda y Crédito Públ.ico en 
el. cobro de los impuestos, derechos, productos y 
aprovechamientos federal.es.'" 
Semanario Judicial de la Federación, torno IV, 
administrativo, segunda parte, informe 83, página 71 
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''No obstante el criterio manifestado por 1.a corte de 

l.os defensores de la constitucionalidad de los Reglamentos 

Interiores de los cuales el. Jefe del ejecutivo crea Unidades 

Administrativas y los dota de facu.l tades "legales", se 

considera que hay en este sistema auspiciado y "autorizadoº por 

los artículos 1 7. y 18 de la Ley Orgánica de la Ad.ministración 

Públ.ica Federal, una pro=unda in.const.::...tucionalidad, por las 

siguientes razones: 

1.- El artículo 49 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos divide al. Supremo Poder de la 

Federación en Legisl.ativo, Ejecutivo y Judicial.. y en ningún 

caso se otorgaran ai ejecutivo Facultades Extraordinarias para 

Legis1ar. 

2.- En consecuencia si el Ejecutivo es el. encargado 

de crear no sólo empleos sino Unidades Administrativas, 

competente y otorgar1es atribuciones, sin duda están vulnerando 
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l.os preceptos constitucionales que otorgan en exclusiva esta 

facu.ltad al. Congreso d.e la Un.i.6n".:o 

4.2.- PIUNCXPXOS GENERALES DE DERECHO. 

"La vol.untad es la facul.tad del. al.ma que mueve a 

hacer o no una cosa, es dec.i.r, l.a libre determinación, 1.a 

esencia de l.a 1.ibertad, el. yo interno que busca el. mejoramiento 

del. entorno de l.os individuos respetando el. derecho de l.os 

semejantes a 1.a consecución de sus fines, dentro de un Estado 

de derecho.";!:. 

Este es el. principio de 1.a teoría de la autonomía de 

l.a vol.untad, el. cual permite al. individuo crear a su l.ibre y 

entero arbitrio esa modificación del mundo externo, cambio que 

toma carta y produce efectos en el. mundo juridico por medio de 

l.os contratos u obl.igaciones que l.ibremente decide, l.imitada 

por intereses, 1.os de l.a sociedad que son tutel.ados por el. 

Estado y por 1.os intereses de sus semejantes, vel.ados por l.as 

normas del derecho privado, l.o cual. se refleja en el parámetro 

de l.egal.idad que da el conjunto de normas del derecho positivo 

vigente. 

Dentro de l.a materia fiscal se dan particu.laridades y 

características muy propias 

tributaria. A.l respeto l.a 

Nación ha señalado que: 

en el. nacimiento de l.a obl.igación 

Suprema Corte de Justicia de .la 

~ MABARAK CERECEDO. DOR.ICELA Derecho Penal Fiscal. Primera Edición. Lazcano Garza Ecliton:s. 
MC.'ICiCO. J 993. pág. 169. 

zt URBINA NANO A YAPA. ARTURO DE JESÚS. Los Delitos Fiscales En Mc..Uco. Primera Edición. 
Editorial. Pac. S.A. de C.V .• MC."Cico. 1994. pág. 37 
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"La ausencia de normas limitativas de l.a actividad 
del. individuo configura un derecho respetado por 1as 
autoridades, aun por e.l propio l.eqislador, pues mientras qt.:e 
las autoridades s6.lo pueden hacer l.o que l.a l.ey ~es facuita el 
gobernado puede hacer todo 1o que dicha .ley no l.e p=ohibe, 
estab.lecido que .la ausencia de normas legis.lativas configura 
para el gobernado el. derecho de Obrar Libremente ... 

La mencionada .libertad se verá l.imitada por el. 

estricto cwnp.limiento de .las l.eyes fiscales, civil.es, 
mercantil.es, .labora.les, etc., pero esto no siqnifica que el. 

particu.lar se encuentre obl.iqado a adecuar su actividad 
productiva buscando e.l beneficio del. Estado. 

E.l particu.lar puede disponer 1ibremente de su 
hacienda y patrimonio, es cierto que se encuentra ob1igado a 
contribuir con una parte proporcional y equitativa de su 
riqueza al. Estado ya que éste ie proporcionó e.l beneficio 

económico necesario para .la obtención de dicha riqueza, pero 
dentro de .la premisa, de que e.l contribuyente puede escoger 
libremente la 
participación 

forma en que resulte menos 
directa de su patrimonio a 

constitucional.es de .los tributos. 

gravosa esa 
los fines 

Un principio básico en beneficio de .la productividad 
de toda empresa es la eficiencia, l.a agilización de su 
organización en la búsqueda de l.a productividad dentro de l.a 
competencia económica que se da en el. l.ibre mercado, desarrollo 

productivo que se ve frenado ante el. a.lud de disposiciones 
tributarias que por su redacción pueden l.levarl.os fácilmente a 

interpretarlas errónea.mente, con las consecuencias .legales que 
se derivan de ta1 situación. 
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La retroactividad de 1a Leyes Tributarias, 1a 
vigencia de 1eyes tributarias no es más que un confl.icto de 

apl.icaci6n de l.eyes en el. tiempo. 

"El. fisco, ante la necesidad de mayores recursos, 

pueden buscar ingresos adicional.es en e1 pasado; e1 
contribuyente, por su parte, ingresa en diversas actividades 

económicas que l.e entregarán cierta util.idad,, fundadas por l.a 

l.eyes tributarias vigentes al. momento de real.izar l.a actividad 
escogida por el particul.ar, pero que en ocasiones observa un 

cambio en el. l.eqislador que l.e pide una mayor participación en 
l.a recaudación en base a l.os hechos efectuados y consumados en 
el. pasado"zz 

Es de mayor i.mportancia dil.ucidar es derecho 

adquirido, puesto que son postul.ados básicos de .la l.egal.idad 
que deben respetar l.as autoridades hacendarías en el. uso de sus 
atribuciones; Es un 1ímite al. marco de derecho en el. que puede 
desenvol.verse el. l.egisl.ador, ya que a este derecho adquirido 
del. particul.ar se impone l.a obl.igaci6n al contribuyente de 

aportar parte de su riqueza al. gasto pú.bl.ico, l.imitándose l.as 
facul.tades de l.as autoridades hacendarías a verificar el. 
cumpl.imiento de tal.es obl.igaciones fiscal.es en un pl.azo de diez 

a~os anteriores al. momento en que se hubiese producido el hecho 
generador por el contribuyente y que hubiese dado l.ugar al. 

nacimiento de l.a obl.igaci6n fiscal.. 

Es decir que el. contribuyente real.iza el. hecho 
generador con una determinada proyección económica, bajo el. 

imperio de la l.ey, pero el. problema de l.a debida apl.icación de 
l.a l.ey surge en el momento en que la autoridad, en uso de su 

Citado por URBINA NANDA YAPA. ARTURO. La Irrcttoactividad De Las Leyes Tributarias, 
Op. CiL p4g. ~ 
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imperium, en u afto posterior atribuye efectos nuevos que 
modifican situaciones que nacieron bajo una l.ey de vigencia 

anterior, y que debido a esa modificación en su 

ha cambiado l.a forma de interpretar cómo se 
generador y sus efectos. 

aplicación se 

dio el. hecho 

La situación económica entonces no seria l.a misma, se 
podria habl.ar de l.a apl.icación de una l.ey retroactiva en 

perjuicio del. gobernado y atentaria en contra de .la garantia de 
.legalidad consagrada constitucional.mente. 

Existe J.a figura de l.a simul.ación juridica, de l.a que 
podemos decir que hay simu.lación cuando se decl.ara una cosa 

distinta de .la que se quiere, en forma consciente y con el. 

acuerdo de .la persona a quien está dirigida esa decl.aración, es 
decir, en vez de cel.ebrar un acto rea1, e1 deudor puede 
aparentar que efectúa ciertos 
disminuyen su activo patrimonia1 
dar una imagen de insol.vencia 
cwnpl.imiento de sus ob1igaciones. 

actos jurídicos, 1os cuales 
o aumentan su pasivo, a fin de 

que 1e permita rehuir e1 

La doctrina tributaria distingue clai:-a.mente J.a 

11amada elusión tributaria o fraude a l.a ley fiscal, cuando el 
contribuyente, permaneciendo dentro del. marco del derecho, 
aprovecha 1as ventajas o lagunas 

gravar en l.a forma que l.e sea 
conformando una conducta l~cita. 

de la norma tributaria para 
l.o menos onerosa posib.1e, 

"La elusión tributaria es toda acción y omisión 
tendiente a suprimir, reducir o demorar el. cumplimiento de l.a 

obligación tributaria, se da cuando un posible contribuyente 
e~ita .1a obligación tributaria util.izando medios no prohibidos 

por las leyes para alcanzar su objetivo económico, salvando l.a 
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realización del hecho generador o hecho imponible; se da l.a 

elusi6n cuando el contribuyente, utilizando actos jur~dicos 

inapropiados para 

pagar el. tributo, 

configurar el. hecho imponible, pretende no 

los interesados real.izan actos de derecho 

civil o mercanti1 que escapan a la conducta tipificada por l.a 

l.ey tributaria, la elusi6n es un fenómeno que se da antes de la 
persecución del impuesto, ya que es un cambio de conducta para 
evitar el hecho imponibl.e". 23 

No se 

proporcional.idad 

deben desvirtuar 
equidad, con la 

l.os principios de 

1.a y conducta dentro de 
l.egal.idad, toda persona es libre de arreglar sus asuntos de tal. 
forma que el. impuesto que tenga que cubrir sea lo más reducido 
posibl.e, por lo que se puede el.eqir entre 1as formas jur~dicas 

permitidas que signifique una carga fisca1 menos onerosa y 

aque11as que se manifiesten inapropiadamente y en e1 que exista 
un propósito de1iberado por disminuir 1a carga fisca11 con 
mecanismos frauduientos. 

4.3.- COHPETENC:tA ANTE EL ORGANO JUJUSDICCIONAL. 

Como 

Secretar~a de 

ya hemos estudiado 1a competencia 
Hacienda y Crédito P1lb1ico ante e1 

de 1a 

órgano 
jurisdicciona11 es como parte ofendida en 1os procesos pena1es1 

pero también puede fungir como coadyuvante de1 ministerio 
Pú.b1ico Federa1 1 para aportar pruebas y demás e1em.entos que 
constituyan 1os eiementos de1 tipo pena1 que se 1e atribuyen a1 

presunto defraudador. 

:;, CARRETERO PEREZ. ADOLFO. Derecho Financiero. Primera Edición, Editorial Santillana. 
Madrid. 1968. pág . .¡97 
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Las autoridades hacendarais, como todo ente de 

gobierno, se encuentra integrada por personas fi.sicas, J.as que 
tienen determinadas atribuciones y competencias, misma que J.es 

son otorqadas en el. ordenamiento correspondiente, e1 cual en el 
caso que nos ocupa se trata del. Reql.amento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Públ.ico. 

Dentro de este reql.amento se pl.asman las atribuciones 
propias de cada orqanismo pertenec.iente a J.a Secretari.a de 

Hacienda y Crédito Público, fijando J.a competencia en su 
articuJ.o 59 en sus fracciones V, IX, XIX, XX, XXVI. 

v.- Proponer a J.as autoridades que corresponda de J.a 
Secretari.a, asuntos en J.os que se debe formuJ.ar quere11a por 

considerarse que respecto de J.os mismos se cometió un de1ito 
fisca1; así como 1a de establecer 1as pol.iticas para determinar 
esos asuntos. 

r.x.- Ordenar y practicar visitas domici1iarias, 
auditorías, inspecciones, vigi1ancia, reconocimiento aduanero 
derivado del. mecanismo de se1ecci6n a1eatoria, y 

verificaciones, así como J.os demás actos que estab1ezcan J.as 
disposiciones fisca1es para comprobar el. cump1imiento de 1as 
ob1igaciones de 1os contribuyentes, responsab1es solidarios y 

demás obl.iqados en materia de impuestos, derechos, 
contribuciones de mejoras, aprovechamientos, estímuJ.os 
fisca1es, franquicias y accesorios de carácter federal.. 

XIX.- Determinar 1os impuestos y sus accesorios de 

carácter federal., así como apl.icar J.as cuotas compensatorias y 

determinar en cantidad 1íquida e1 monto correspondiente que 

resu1te a cargo de 1os contribuyentes, responsab1es solidarios 
y demás ob1igados, así como determinar lo derechos, 



contribuciones de mejoras, 

que no estén sedal.ados con 
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aprovechamientos y sus accesori.os 

de l.a competencia de otra unidad 

administrativa de 1a secretaria o de otra secretaría de Estado 

XX. - Dar a conocer ~l. visitado l.a determinación de 

l.as consecuencias l.egales de l.os 
a éste, conocidos con motivo de 

hechos u omisiones imputabl.es 
l.a vi.si ta domicil.iaria que 

practique, y hacer constar dicha determinación en 1e acta final. 
que se levante. 

XXVr.- Informar a l.a Procuraduría Fiscal. de l.a 
Federación de l.os hechos de que tenga conocimiento con motivo 

de sus actuaciones, que puedan constituir del.itas fiscal.es o 

del.itas de l.os servidores pllb.licos de la Secretaría en el. 

desempe~o de sus funciones. 

De l.o anterior se 
quienes estén facultados 

juicio de carácter penal y 

determinación de perjuicio 

desprende que una cosa es informar 

leqalrnente para ser parte en un 

otra muy diferente es emitir una 

fiscal, que es una resolución 

administrativa que será usada para tener por comprobado los 

elementos del tipo y la probable responsabi1idad del inculpado, 

docwnento que afectará la esfera jurídica de un contribuyente. 

De conformidad con lo que dispone e1 Código Fiscal de 

la Federación y el Reglamento Interior de 1a Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, el procedimiento para determinar la 

existencia de un i1ícito debe ser como sigue: 

A).- verificar e1 correcto cumplimiento de J.as 

obligaciones fiscales a cargo de un determinado contribuyente, 

ejerciendc la secretaría las facultades de verificación que 

considere pertinentes. Hasta este momento el procedimiento es 
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administrativo y debe ajustarse 

Constitución, en principio, ya que 

a l.o dispuesto por l.a 

el acto de mo.l.estia debe 

provenir de autoridad competente c:¡ue funde y motive dicho acto. 

BJ .- Si l.a Secretar.1.a de Hacienda y Crédito Púb.l.ico 

determina que existe posibl.e comisión de un il.i.cito debe, por 

medio de l.a Administración General. de Auditoria Fiscal. federal., 
determinar el. perjuicio fiscal. causado o que se pudo causar al. 

fisco federal.. Este es un trámite de carácter interno, pero que 
va a tener trascer-dencia al. convertirse en prueba públ.ica. 

C) .. - La Ad.ministración General. de Auditoria Fiscal. 

Federal. deberá comunicar por escrito a .l.a Procuradur1.a Fiscal. 

de l.a Federación l.a existencia de l.a situación descrita 
anteriormente .. 

D) .- Corresponde a 1a subprocuraduria de 
Investigaciones de 1a Procuraduría Fisca1 de 1a Federación o a1 

Procurador Fiscal. de 1a Federación Presentar 
denuncia correspondiente ante 1a Procuraduri.a 
Repúb1ica. 

.l.a quere.1..1.a o 
General. de .l.a 

E) .- La Agencia de1 Ministerio Púb1ico federa1, 

unidad especia1izada en de1itos fiscal.es y de banca, es .l.a 
dependencia encargada de iniciar e1 ejercicio de 1a acción 
pena1 en contra de1 contribuyente que se presume ha incurrido 
en la comisión de un i.l.~cito de naturaleza tributaria. 

F) .- Dentro del. proceso penal. por del.itas 

tributarios, el juzqador, para normar su criterio, tiene a l.a 
mano pruebas de naturaleza administrativa, cuando no únicamente 
pruebas documenta1es públicas y c;:le este modo se convierte, 

quiera o no en juzgador de un proceso administrativo. 
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CONCLU•J:ONJ:S 

PJlZMERA.: Por pri.ncipio, se hace notar que 1a acción para 

castigar al.quna inf::-accíón, debe darse primero y ser detectada 

por 1a autoridad hacendaría, antes de iniciar cual.quier 
procedimiento de carácter penal., porque de no ser a.si. se 

estari.a mezcl.ando indistintamente los actos que tienen una 
sanción ad.min~st~ativa con los que tienen un castigo punitivo,, 
situación ésta qc.e viol.a qaranti.as individua1es por crear 
inseguridad juri.dica entre l.os gobernados ya que la in~racción 
administrativa deriva de violaciones leyes, decretos, 
circul.ares, etc., pudiendo éstos actos de autoridad estar 
viciados y ser l.a base del. procedimiento penal. Lo que estari.a 

en contra de la Jurisprudencia dictada por l.a Suprem~ Corte de 

Justicia que establ.ece: Un acto JIW:llai.ni•trativo ~1aga1 no puede 

en99ndrar derecho. 

SSat.JMDA: El. Estado en uso de sus atribuciones y facul.tades, 

modifica a su arbitrio su sistema imposit1vo tributario, en l.a 

forma y condiciones que mejor juzga convenientes, tal. y como l.o 
ha venido haciendo desde hace alqunos aoos. En real.idad ésta ha 
sido l.a situación que en México ha provocado, una inseguridad 

.l.esiva para nuestra economía, a.l refl.ejar una fal.ta de certeza 
de cual. será l.a situación del. particul.ar si ha efectuado el. 
debido cumpl.imiento de sus obl.iqaciones tributarias frente a 

1as actuaciones del Estado. 
El. resu.l.tado ha sido una inseguridad jur~dica que opera en 

detrimento de las l.eyes tributarias. 
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"rERCEtui...: La l.egisl.aci6n tributaria ha cambiado, establ.eciendo 

una serie de presunciones de conductas il.ícitas, como se ha 

visto durante el. desarrol.l.o del. presente trabajo, en sí el. 

fisco mexicano se ha sentido defraudado por antonomasia, y por 
ende, cada a~o ha procurado cerrar l.as puertas de l.a evasión, 

l.egisl.ando en detalle, esto ha dado como resul.tado una serie de 
l.eyes demasiado compl.ejas y l.esivas al. particul.ar, ya que l.a 

l.egisl.aci6n fiscal. ha cambiado al. tenor de l.as úl.timas tres 

administraciones. 

CUARTA: De igual. forma como se ha visto a l.o l.argo de éste 

trabajo, es importante modificar el. párrafo tercero del 

art1.cul.o noventa y dos del. Código Fiscal. de l.a Federación, en 

virtud de que l.a facul.tad que en éste se pl.asma hac1.a l.a 
Secretar1.a de Hacienda y crédito Públ.ico, excediendol.a en sus 
:!acul.tades, convirtiendol.a as1. en juez y parte, dejando en 
compl.eto estado de indefensión a l.os gobernados. 

QUXNTA: La redacción del. precepto materia de éste trabajo puede 

inferir en que l.a Secretar.1.a de Hacienda y Crédito Públ.ico, 
podría tener el. monopol.io de l.a denuncia, en l.os del.itas a l.os 
que el. Código Fiscal. de l.a Federación se considera perseguibl.es 

de oficio, situación que a todas l.uces serta demás de inmoral., 
abiertamente antijur1.dica. 

SEXTA: Desde este punto de vista es necesario que el. artícul.o 

92 del. Código Fiscal. de l.a Federación en su párrafo tercero se 
reforme, para expresar que l.a discrecional.idad consistirá 

únicamente en cuando al. momento en que se produzca el. 
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sobreseimiento de.l juicio, para que una vez cubiertas l.as 

prestaciones fiscal.es omitidas deberá proceder el. perdón de l.a 
Secretari.a de Hacienda y Crédito Pú..b.lico en l.os del.itas que 

sean de querel.la, para crear certidumbre en l.os gobernados y no 
que se les deje a.l capricho de autoridades, que persiguen un 

fin pol.i.tico. 

en l.os del.itas risca.les l.a petición de.l 
sobreseimiento del. proceso debe quedar al. Ministerio Púl:>.lico 

Federal. o en su caso sol.icitarla el. procesado y en su 
defecto, al. dictar l.a sentencia e.l juez deberá proceder J.a 

sentencia absol.utoria, ya que ésta estará apoyada en que se 

han cu.l:>ierto i.ntegram.ente l.as prestaciones rec.la.madas por e.l 

fisco. 
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